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Ky publikim u pérkushtohet t& gjithé atyre plot me pasion dhe entuziazém, t€ cilét i jané p&rkushtuar vetes
né realizimin e kauzave fisnike dhe me vleré, t€ gjith€ atyre “kryengritésve t€ heshtur” té cilét nuk
frik€sohen té ballafagohen me sfidat dhe té pérballen me frikét dhe dyshimet e tyre, n€ bazén e
pérditshme, té cilét gjithnjé jané€ té gatshém pér arritje t€ reja dhe t&€ cilét synojné drejt madhéshtisé!
Publikimi u pérkushtohet mentoréve tané dhe késhilltaréve akademik té cilét na frymézojné, t€ cilét mes
nesh e kultivojn€ mrekulliné dhe t€ cilét na japin kurajé t’i ndjekim ambiciet tona dhe t€ kontribuojmé me
sukses, jo vetém né mjedisin dhe punén akademike, por edhe né ¢do piképamje t€ jetés. M€ né fund, u
pérkushtohet prindérve tané té cilét i edukuan personalitetet tona dhe na mésuan t€ jemi qytetaré t&€ miré té
Botés — personalitete me véshtrime té€ hapura, t€ gatshém pér ndihmé dhe zemra mjaft t&€ gjera qé ta
pranojmé ¢do krijesé njerézore! T€ gjith€ ju na tregoni se si vetém njé jeté njeriu mund té prek né shumé
té tjera. K&t€ e bét€ me aktin e thjeshté t€ besimit tek ne gjaté ¢do hapi né rrugén toné. Pa durimin Tuaj,
orientimin, inkurajimin e pérhershém dhe kritikén konstruktive, nuk do ta pérmbushnim, bile edhe me
heshtje, “Premtimin” toné personal!

Premtimi (Kénga e delfinéve)
(Promise (Dolphin Song)*?

nga: Olivia Njutén — Xhon (Olivia Newton — John) -

Shiko si luajné né dritén e hénés
Vézhgoi derisa luajné nén Diellin
Ata jané fémijé té lirisé — té gjithé prej tyre
Ashtu si kujdesen mes veti
Pa pyetje dhe arsyetim
Meritojné té ruhen si burim i dashurisé

Né vetédijen e tyre ekzistojné pérgjigje
té cilét me kohé edhe ne do ti njohim
Cfaré éshté e vérteta pér até gé ne nuk e kemi té njohur
te ata nuk ka vend pér urrejtje
Edhe pse ata kané pérjetuar shumé dhimbje
Nga raca e quajtur Njerézore — por e cila trembet té dashurojé

Dhe ku me ké&ngén time delfinit
Do té kisha mundur t’i ndihmoj té ndreget e gabuara
Do ta kisha plotésuar até gé e kam hartuar para vetes
Dhe kur do té kisha mundur té arrij gé té paktén njé njeri té jeté i vetédijshém
Té paktén njé njeri té kujdeset
Atéheré e kam arritur até gé Juve ua kam premtuar!

Té shpresojmé se nuk éshté voné
Dhe do té mund ta shérojmé
Té gjithé dhimbjen gé ia kemi shkaktuar ndonjé miku
Si té lindur me liriné toné
Si té lindur me té vértetén toné
Pse atéheré e kegpérdorim
Kur veté do té mund té zgjedhim — dashuri dhe té dashurojmé.

" http://www.youtube.com/watch?v=fEtwsTfBzLc. Teksti i kéngés éshté pérkthim i liré nga Ana M. Llazarevska.
? Teksti né origjinal né gjuhén angleze mund t& merret nga http://www.metrolyrics.com/promise-dolphin-song-
lyrics-olivia-newtonjohn.html.






PARATHENIE E KRYEREDAKTORIT

E kujtoj até pasdite t€ voné né shkurt té vitit 2011 kur dr. Aida Kogi dhe uné ishim ulur né njé lokal qé
té bisedonim pér pikat kryesore té paraqitjes soné potenciale pér projektin, i cili duhej t€ financohet
nga Fondi pér angazhimin inovativ t€ alumnive (Alumni Engagement Innovation Fund) t€ programeve
té ndryshme pér shkémbim, t€ financuara nga US Department of State. Kjo ishte hera e paré qé
shpallej thirrje pér paraqitje té projekteve té kétij lloji dhe ne aspak nuk e dinim se me k& t&€
konsultohemi qé t€ fitojm€ njohuri rreth procesit t€ aplikimit. Edhe m€ shumé, uné dhe nuk kisha
ndonjé pérvojé t&€ madhe me paraqitje t€ projekteve — ky ishte aplikimi im i dyté q€ vijoi pas projektit
té pérfunduar me sukses, me té cilin u organizua Konferencé rajonale t€ alumnive nga Programi pér
zhvillim t€ kuadrit t€ ri mésimor (Junior Faculty Development Program — JFDP) me titull “Avancimi i
qasjes té arsimit sipéror pér personat me nevoja té vecanta”, g€ u mbajt nga 22 deri 24 néntor té vitit
2010 né Shkup dhe Ohér, ndérsa u financua me grant nga JFDP.

T€ jem e singerté, né momentin e par¢ aplikacioni na u duk si kafshaté e madhe. Nga njéra ané, shumé
miré e dinim ¢faré réndésie ka tema me t€ cilén déshironim té aplikojmé (inicimi i aplikimit t&
metodologjis€ t€ mésuarit shérbyes né institucionet e arsimit sipéror né Maqgedoni dhe Kroaci), nga
njéra ané, duhej t€ mbajmé llogari edhe pér réndésiné e madhe t&€ bashkésive, pér nevojat e t& cilave
déshironim t€ ndihmojmé€ me propozimin toné — projekti (personat me handikap, pér t€ drejtat e té
ciléve me qasje t€ barabart€ ndaj arsimit dhe sferat tjera té jet€s akoma bé&het betejé e hapur né
shoqgérité tona). Megjithat€, un€ besoj se pikérisht ky bashkim ishte me réndési t€ madhe kur e
pérpilonim versionin final t€ propozim-projektit ton€ me titull “Sigurimi i qasjes sé barabarté pérmes
t& mésuarit shérbyes pér personat me nevoja té vecanta®’. Nga ne, propozuesit e projektit, t& cilét
punojmé né institucionet sip€rore arsimore dhe té cilat né t€ njéjtén koh€ e kemi nderin té jemi alumni
té njérés nga programet e financuara nga State Departament, pritej t’i identifikojmé dhe t’i
pérkufizojmé qarté problemet/¢éshtjet sociale pér t€ cilat ésht€ e domosdoshme g€ menjéheré dhe me
shumé puné dhe entuziazém t’u qaset, q¢ t€ mund té pakt€n bashkéqytetaréve tané — personave me
handikap — t’u lehtésohet, nése jo t€résisht t’u mundésohet jeté modeste, ku ata do té kené mundési t&
barabarta, si edhe qytetarét tjeré€. Ajo q€ e bén projektin toné té veganté, &sht€ fakti se nuk i
pérmbledhin angazhimet dhe pérpjekjet tona mé shumé se sa sigurimi i gasjes sé barabarté dhe té
drejtave té barabarta pér personat me handikap, por né ményré paralele dhe de facto, kjo éshté edhe
lufta pér t€ drejtat tona dhe pér veté ne, pasiqé t€ gjithé ne né€ njé periudhé t&€ caktuar nga jeta joné
kemi gené, jemi ose do té jemi persona me ndonjé€ 1loj té nevojave individuale me t€ cilat personat me
handikap ballafaqohen ¢do dit€.

Energjia dhe nxitja pér t€ shkruar n€ propozim-projektin i merrja nga pérvojat, t€ cilat i fitova gjaté
vizitave t€ méparshme t€ mia t€ studimit né SHBA, Japoni, Gjermani dhe né disa vende té tjera
evropiane. Derisa punoja dhe pérkohé&sisht géndroja né kéto vende, fillova t€ vetédijesohem dhe t’i
perceptoj personat me handikap t€ ndryshém — né rrugé, né institucionet arsimore, né teatér, operé€, né
kinema, n€ vetéshérbim, tregje, né ngjarje sportive — dhe fillova t&€ shoh se si ata kénagen né€ gézimet e
pérditshme g€ i sjell jeta. Do t€ isha mé e lumtur nése edhe né vendin toné do t€ kishte kushte t€ tilla
pér bashkéqytetarét tané — personat me ndonjé invaliditet. Prandaj mendoj se ky projekt &shté vetém
njé gur — themelet e rrugés drejt mengurisé dhe magjis€, qé€ do t€ na ndihmoje t€ arrijmé deri te pjesét
mé t€ thella dhe mé t€ sinqerta té zemrave dhe mendjes soné€ dhe né€ kété ményré t’i pranojmé personat
me nevoja té vecanta.

Sa i pérket kétij publikimi, ky €shté vetém njé nga rezultatet e projektit AEIF, me t€ cilin t€ gjithé ne
u pérpogém té kontribuojmé ndaj fillimit dhe sigurimit té qasjes sé barabarté pér grupe t€ caktuara t&
qytetaréve/shfrytézuesve/konsumuesve, t& cilét né kété rast né t& vérteté jané personat me nevoja t&
vecanta. N€ baz€ informatés sé kthyeshme qé e morém gjaté faz€s sé planifikimit pér két€ projekt, por

T http://www.equalaccess4pwds.org



edhe mé shumé, gjat€ punétorive nga Projekti té cilat u realizuan gjaté shkurtit t€ vitit 2012, dhe t&
cilat kishin pér géllim t€ sigurojné informata mé té hollé€sishme rreth nevojave t€ personave me
invaliditet/handikap/pengesa, pérfunduam se ekziston numér i madh i studentéve dhe kuadrit mésimor,
g€ pothuaj asnjéheré nuk kané pasur mund€si t€ komunikojn€ me person me ndonjé handikap.
Parimisht, ata nuk kané bile edhe informata mé themelore pér disa tipa t€ handikapit/pengesés, ¢ as
nuk i1 diné karakteristikat e tyre themelore. Prandaj, qéllimi kryesor i kétij Doracaku, éshté qé
studentéve dhe kuadrit mé€simor (n€ ményré€ primare, por jo edhe n€ ményré ekskluzive vetém pér kéto
grupe) né institucionet e arsimit té lart€, t’i sigurojé informaté mé té afért pér at€ se c¢faré paraget
ményra e drejt, mjetet, raporti dhe sjellja ndaj personave me pengesa/handikap/invaliditet. Aq mé
shumé, qéllimi i kétij Doracaku ésht€ qé te kuadri mésimor t€ iniciojé jo vetém zgjerimin e
imagjinatés né gjetjen e ményrave dhe metodave t€ reja t€ ligjérimit dhe t& mésuarit, por né€ kuadér t&
kampusit, t’i nxisé t’i shfryt€zojné aktivitetet jasht€ procesit mésimor si mjet pér inkorporimin e
personave me handikap/invaliditet/pengesa. Nga ana tjetér, né¢ shtigje mé té gjata, qasja e kétillé
paraget mjet pé€r mundésimin e inkluzionit horizontal t& personave me handikap/invaliditet/pengesa né
té gjitha sferat e jetés shoqérore. Kjo qasje éshté ményra e vetme si ne mund t€ kontribuojmé drejt
forcimit té vetédijes se t€ gjithé ne duhet t’i bashkojmé forcat tona né€ luftén pér nevoja t€ barabarta
dhe jeté mé thelbésore, ndérsa elanin toné ta pércjellim dhe ta zgjerojmé né garantimin, sigurimin,
promovimin dhe luftén pér t€ drejta t€ barabarta, n€ pérgjithési t€ gjitha personave me
handikap/individualitet/pengesa.

Né rend té paré€, do t€ kisha dashur, n€ emér té gjithé ekipit té projektit ta shpreh falénderimin deri te
Zyra e alumnive té State Departamentit, Késhillit drejtues té AEIF, si dhe t¢ Bordit prané AEIF
té cilét i kané vlerésuar propozim-projektet, pér vendimin e tyre qé té seleksionohet propozim-
projekti yné. Né konkurrencén e 683 projekteve prej t€ cilave 137 ishin zgjedhur si finalist€, projekti
yné ishte n€ vendin e treté pas votimit transparent n€ nivel global dhe né fund ishte mes 38 projekteve
té cilét fituan mbéshtetje financiare. Besoj se suksesi yné€ nuk do té ishte i mundur nése nuk e kishim
mbéshtetjen e vazhdueshme t€ ekipit q€¢ punoi né Zyrén pér marrédhénie me opinion prané
Ambasadés sé SHBA-ve né Republikén e Maqedonisé. Falénderim t€ vecanté déshiroj t’i shpreh z.
John Surface, ish Atasheu pér kulturé dhe arsimit prané Ambasad€s s¢ SHBA-ve né Republikén e
Magedonisé, qé e njohu réndésiné e ides€ soné, besoi tek ne dhe me ekipin e vet na ofroi mbéshtetje
morale dhe n€ logjistiké gjaté procesit t€ aplikimit. Ai e “shtroi rrugén” pér punén e sjellshme té z.
Brian P. Bauer, i cili pastaj u caktua pér kryes t€ detyrés sé njéjté dhe t€ cilit i kemi borxh shumé pér
gjithé mbéshtetjen morale dhe né logjistiké gjaté implementimit t€ projektit.

E shfrytézoj kété rast t’i falénderohem gjithé ekipit té ko-autoréve, pér pérgjigjen e tyre momentale
dhe gatishmérin€ g€ ta pranojné kété sfidé — duke u kapur pér detyrén gé té pérpilohet ky doracak i
shumé qéllimshém dhe me shumé aspekte. Kontributi i tyre — secili né fushén e vet t€ punés dhe
ekspertiza ose pérvoja — i jep peshé shumé t€ réndésishme drejt arritjes sé g€llimit kryesor.

Pa dyshim, barrén mé t€ madhe e mori znj. Daniella Stojanovska — Xhingovska nga Shoqata e
studentéve dhe té rinjve me handikap — Shkup (ZSMH). Nga piképamja profesionale, si defektolog,
duke i pérdorur resurset e saja shumévjecare, Daniella na ndihmoi né t€ gjitha ményrat e mundshme t’i
plotésojmé pérmbajtjet, t& cilat gjaté té shkruarit mungonin dhe para té ciléve ishim t€ gatshém t’i
plotésojmé. Por ajo g€ &sht€ mé e réndésishme, me faktin se Daniella edhe veté &sht€ person me
handikap t€ caktuar, kjo ndihmé shtrihet edhe mé larg. Pérvoja e saj personale, energjia ¢ saj e
pakufishme, si dhe ndarja e pérvojave t&€ miqve t€ saj, ata q€ i njeh, kolegéve dhe bashképunétoréve, té
cilét gjithashtu jan€ persona me tip t€ caktuar t&€ handikapit, na siguruan véshtrim té ri ndaj punéve dhe
sugjerime té cilat kané aplikim praktik shumé t€ gjeré dhe peshé. Pérvoja e saj mé shumé se dhjeté vjet
né sferén e institucionalizimit té c¢éshtjeve pér raport té drejt dhe inkluzion t€ personave me
handikap/pengesa/invaliditet, paraget pasuri t&€ vérteté pér kété Doracak. Por edhe kjo nuk ishte e
mjaftueshme, e késhtu ajo u kap me detyrén g€ ta koordinojé punén edhe t€ tre zonjave shumé t&
mrekullueshme znj. Irena Bojmaliev, znj. Aneta Llambevska, znj. Biljana Manevska, té cilat edhe
krahas tipave t€ ndryshém té handikapit/invaliditetit kan€ arritur suksese té dukshme, t€ cilat jané mbi
disa personalitete té cilét jané “kushtimisht” pa handikap. Duhet t€ theksoj se, Biljana na ndihmoi edhe
pérmes detyrés s€ komplikuar edhe me pérkthimin e kétij Doracaku né gjuhén maqgedonase, por ¢faré



€sht€ mé me réndési, u ballafaqua me shumé sukses né€ rregullimin e teksteve tona si edhe té tekstit né
gjuhén magedonase-angleze dhe kroate-angleze, duke e béré Doracakun té€ lexohet mé lehté.

Falénderimi im i madh shkon edhe drejt ko-liderit tim nga Kroacia dr. Ivana Biliq, nga Universiteti i
Splitit, si dhe deri te doc. dr. Jerko Markovina nga Universiteti né Zagreb, kontributi i tij ndaj kétij
Doracaku €shté me shumé vler€.

Edhe dy zonja jashtézakonisht magjike ishin t&€ obliguara g€ t& sigurojné informata té€ hollésishme pér
angazhimin e aktiviteteve jashté-shkollore dhe mé gjeré. Ju falénderoj nga zemra znj. Jagoda
Risteska dhe znj. Jasmina Risteska nga “Mobiliteti sfidé!” pér at€ q€ gjithnjé ishin: t€ sakta,
frymézuese, t€ zhdérvjelléta, plot me resurse dhe me numér t€ madh t€ ideve dhe energji pa kufi! T&
gjitha kéto vecori t€ tyre, si dhe pé€rvoja e tyre ndérkombétare, n€ ményré jo egoiste i ndan€ me té
gjithé ne.

Mes anétaréve t€ ekipit toné mbisundon pajtueshméri e njézé€shme se ky publikim nuk do té ishte me
cilési t€ till€, nése nuk ishte angazhimi i ko-redaktoréve prof. dr. Risto Petrov dhe prof. dr.
Vlladimir Trajkovski nga Univerziteti “Shén Qirili dhe Metodi”, Shkup, Fakulteti Filozofik, Instituti
pér defektologji. Atyre t€ dyve i falénderohem pér gatishmérin€ e tyre t’i pérgjigjej thirrjes soné pér
bashképunim, ¢ me até ta béjné k&té tekst mé té viefshém.

Dhe mé né fund, por jo mé pak e réndésishme, do té kisha dashur ta shpreh falénderimin tim gjithé
ekipit té angazhuar né kété projekt, i cili pérbéhet nga individé plot me entuziazém dhe
gatishméri ta ndjekin tempin e punés té cilin e diktonte renditja e aktiviteteve té parapara né
projektin toné. Bashké me t€ gjithé personat me handikap té cilét u béné pjes€ e jeté€ve tona dhe i
prekén zemrat tona, ata jané “skeleti” i kétij dhe ndonj€ projekti tjetér n€ kété fushé dhe e paragesin
thelbin moral, prej té cilit i shtjerrim ideté dhe energjin€ ton€. Duhet t€ theksoj se, personalisht isha e
uruar me njé ekip té kétillé t€ bashképunétoréve. M€ mbetet vetém té shpresoj se me punén toné té
gjithé bashkeé e arsyetuam dhe e plotésuam gjithé at€ qé e planifikuam dhe qé pritej nga ne.

Shkup, Kryeredaktor dhe Udhéheqés i Projektit AEIF
gusht 2012

doc. dr. Ana Llazarevska
Fakulteti i Makineris€ — Shkup,

Universiteti “Shén Qirili dhe Metodi”,
Shkup, R. Magedonisé
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Kapitulli 1
Hyrje

Autor: Ana M. Llazarevska'

Ky Publikim pérkundér Projektit toné

Pérqindja e personave me tipa t€ ndryshém t&€ invaliditetit/handikapit/pengesave né kuadér t€
popullatés, né disa shtete arrin edhe deri mé 15 — 20%>°. Kjo pérgindje € madhe na obligon t&
mendohemi rreth pyetjes pér integrimin e kétyre personave né rrjedhén e rregullt t€ jetés shoqérore,
duke i pérfshiré té gjitha nivelet dhe sferat e tija dhe sigurimin e té drejtave dhe mundésive té
barabarta, té cilat jané hartuar né Kushtetutén e shteteve tona®, por edhe né Konventén e Kombeve té
Bashkuara pér té drejtat e personave me handikap/pengesa/invaliditet’.

Dy sfera jashtézakonisht kryesore nga jeta shogérore kané ndikim té€ madh n€ shtrimin e rrugés s¢€ jetés
té ¢do njeriu, d.m.th. arsimit, ¢ mé€ voné edhe pun€simi. Pa mundési t& siguruar pér realizimin e té
drejtés themelore t€ arsimit, ¢do individ véshtiré q€ do ta gjente vendin e vet né shoqéri. Edhe mé me
réndési, véshtiré do t€ ishte shmangia e rrezikut qé i njéjti té keqtrajtohet, mashtrohet ose keqpérdoret
nga/pér géllime individuale t€ huaja. Nga ana tjetér, pa mundési pér realizimin e t€ drejtés themelore
pér punésimin dhe fitimin e kompensimit adekuat/shpérblim pér punén e vet, ¢cdo personalitet do té
ballafagohej me véshtir€si né realizimin e t€ drejté€s themelore t€ jetés. Kétyre dy t€ drejtave
ndérlidhen TE GJITHA té drejtat e njeriut, qé ¢do qytetari duhet ti garantohen dhe té sigurohen.

Pér fat t€ keq, né shoqérit€ tona, kéto dy té drejta t€ ¢do qytetari, ende nuk jané plotésuar dhe
garantuar  térésisht.  Projekti  “Sigurimi 1 (qasjes s barabarté pér personat me
invaliditet/handikap/pengesa pérmes t€ mésuarit shérbyes” (Ensuring Equal Access through Service
Learning for Persons with Disabilities), qé €shté financuar nga ana e Fondit pér angazhim inovativ t&
alumnive (Alumni Engagement Innovation Fund — AEIF°), ndérsa i administruar nga State
Departamenti i SHBA-ve’, paraget hap té réndésishém né promovimin e té drejtave té personave me
handikap/invaliditet/pengesa pérmes afrimit t& nevojave t€ késaj popullate ndaj atyre té cilét do t&
duhej té jené bartés-pionieré né realizimin e ideve t€ reja, kuptimeve, trajtimit dhe metodave — d.m.th.
studentéve.

! dr. Ana Llazarevska, docente prané Fakultetit t& makinerisé — Shkup, Universiteti “Shén Qirili dhe Metodi”,
Shkup, Magedoni. E-mail: ana.lazarevska@gmail.com and ana.lazarevska@mf.edu.mk.

? http://www.un.org/disabilities/default.asp?id=18.

? http://www.rollingrains.com/readings/2010/03/the-number-of-people-with-disabilities-worldwide.html.

* Ky publikim éshté rezultat i projektit “Sigurimi i qasjes sé barabarté té personave me invaliditet/handikap
pérmes aplikimit t&€ metodologjisé sé t&€ mésuarit shérbyes”, qé &shté bilateral mes Maqedonisé dhe Kroacisé.
Megjithaté, kur thuhet “shtetet tona”, mendohet pér cilindo shtet nga i cili do ta kishte prejardhjen lexuesi yné i
¢muar, ku t€ drejtat e t& gjith€ qytetaréve jané€ rregulluar né kuadér té Kushtetutés sé atij shteti adekuat, ndérsa né
pajtim me konventat dhe marréveshjet ndérkombétare.

> http://www.un.org/disabilities/convention/conventionfull.shtml

® https://alumni.state.gov/aeif/funded.

7 Pérshkrimi i shkurtér i aplikacionit t& projektit mund té merret né:
http://www.equalaccessdpwds.org/sites/default/files/resources/AEIFproposal MK CR finalists_narrative new.
pdf.
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Projekti ka pér qéllim:

(1) t& ngrihet vetédija pér nevojén nga raporti korrekt ndaj personave me
invaliditet/handikap/pengesa, dhe
(2) té¢ mundésohet, avancohen dhe garantohen té drejtat e barabarta pér kéta persona.

Si vegél pér realizimin e qgé€llimit kryesor t& Projektit toné AEIF, vendosém ta aplikojmé
metodologjin€, konceptin, praktikén e té ashtuquajturit “té mésuarit shérbyes” (né gj. angleze service
learning). Edhe pse né€ nivel global kjo metodologji &shté relativisht mir€ e njohur dhe e aplikuar, né
institucionet e arsimit sipéror né Republikén e Maqgedonisé kjo akoma éshté né fillim®. Né vitin 2010,
né kuadér t&€ Konferencés rajonale té alumnive té JFDP, né fokus ishte ¢éshtja se si personave me
invaliditet/handikap/pengesa t’u mundésohet qasja e¢ barabarté )vecanérisht ndaj arsimit) dhe si né
ményré konsekuente t’u sigurohen edhe né vepér té zbatohen té drejtat e barabarta.” Kjo konferencé, si
dhe Propozim plani i veprimit gé€ doli nga e njéjta, t€ cilét tregojné se njé nga metodat mé té mira pér
zgjidhjen e késaj pyetje komplekse €shté koncepti i t&€ mésuarit shérbyes, i paragesin hapat e paré drejt
inicimit t€ vendosjes sé€ institucionalizuar t€ “mésuarit shérbyes” né vendin toné. N& t&€ vérteté,
koncepti i t&€ mésuarit shérbyes mundéson inkuadrimin e drejtpérdrejté t€ paléve mé té goditura dhe té
prekura derisa ata n€ ményré paralele punojné jo vet€ém pér dobiné e tyre dhe pér dobiné e t&€ aférmve
té tyre, por mundéson edhe: emancipimin e tyre, promovimin dhe inkuadrimin né shoqéri; ngritjen e
vetédijes dhe inicimin e implementimit real t€ aktiviteteve t€ cilat shpijné€ drejt zbutjes s€ barrierave
pér qasjen e pérgjithshme pér personat me invaliditet/handikap/pengesa. Q¢llimi i kétyre pérvojave
sistematikisht té organizuara té ofrimit t& shérbimit té bashkésisé éshté:

e t& ndihmojé né plot€simin e nevojave té vérteta t€ bashkésisé;

e (& shérbejné si instrument pér arritjen e géllimeve shoqérore dhe géllimeve t&€ bashkésisé, si
dhe

e t& avancohet ajo g€ mésohet né€ shkolla, né até ményré q€ procesi té zgjerohet jashté nga
klasat, d.m.th. né bashkési."'

Projekti AEIF realizohet pérmes kétyre aktiviteteve té projektit: >

1. Status-quo analiza fokusohet né:
e Nevojat individuale t€ personave me invaliditet/handikap/pengesa, vecanérisht gjaté
arsimit, metodologjité ekzistuese/té€ zbatuara t€ cilat pé€rdoren né universitetet e zgjedhura
né€ Magedoni dhe Kroaci.

o (Mos)ekzistimi i programeve t€ specializuara arsimore pér personat me
invaliditet/handikap/pengesa.

¥ Ristovska, Milena, 2012: ,,Guidelines for effective introduction and implementation of service-learning in
higher education®, A. M. Lazarevska, M. Stankosky, A. Kogi. (Eds.): Makedonsko amerikanska alumni
asocijacija p. 11-13.

? http://www.maaa.com.mk/jfdp-conference-2010.

1" Lazarevska, Ana and Atanasko Atanasovski, 2010, Draft Action Plan resulting from the regional JFDP
Alumni Conference Enhancing Accessibility of the Higher Education to the Disabled””, November 22-24, 2010
in Skopje/ Ohrid, Republic of Macedonia, Skopje, Macedonia: Friedrich Ebert Stiftung. Gjendet né:
http://www.maaa.com.mk/sites/default/files/Action%20Plan_eng.pdf.

" Corporation for National and Community Service, Learn and Serve America: Using Service as a Vehicle for
Learning—A Most Valuable and Powerful Lesson, Available from:
http://www.nationalservice.gov/about/programs/learnandserve.asp

12 http://www.equalaccess4pwds.org/project-activities.
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2. Organizimi i njé€ seri t€ punétorive t€ cilat pérfshijné aktoré té ndryshém:
o  Punétorité 1 dhe 2 (kuadri mésimor/studentét)
0 Identifikimi i nevojave té vecanta t€ personave me invaliditet/handikap/pengesa.
Analiza e prapavijés psikologjike, qasja dhe raporti korrekt. Nxitja dhe promovimi i
bashké&punimit mes studentéve me dhe/ose pa nevoja individuale. Analiza e nevojave
dhe dizajni i programit mésimor.

o  Punétorité 3 dhe 4 (kuadri mésimor/studentét)
0 Kuptimi dhe zbatimi i konceptit pér t&€ mésuarin shérbyes pérmes zbatimit té
analizave té rasteve né Magedoni dhe Kroaci, me qéllim gé€ t€ shqyrtohen ¢éshtjet pér
qasjen teknike, fizike/arkitektonike, informative, mésimore dhe t€ drejté.

e Punétoria 5 (t€ gjitha palét e prekura)
0 Adaptimi i metodologjis€ ekzistuese dhe inkorporimi i prapavijés psikologjike kur né
praktiké gaset ndaj/punohet me personat me invaliditet/handikap/pengesa.

e Punétoria 6 (t€ gjitha palét e prekura) — do té mbahet sé shpejti
O Prezantimi i pérvojave praktike dhe rezultateve nga puna né terren.

Zbatimi i punés né terren (analiza e studimeve té rastit) né Magedoni dhe n€ Kroaci
Fushaté pér forcimin e vetédijes publike — né rrjedhé.

Shtypi dhe distribuomi i publikimeve nga projekti — né rrjedhé.

Vendosja e ueb-fages pér komunikim mes t€ gjith€ aktoréve té inkuadruar.

AN ol

Pérshkrimi i hollésishém i rezultateve nga kéto aktivitete mund té gjendet n€ ueb-fagen nén kategoring
“Aktivitete dhe rezultate”."

Pérmbajtja e kétij Doracaku

Fryt i aktivitetit t€ pesté té projektit éshté ky publikim. Né bazé té informatés kthyese qé e morém gjaté
fazés sé planifikimit pér kété projekt, por edhe mé shumé, gjat€ punétorive nga Projekti, t€ cilat u
realizuan gjaté shkurtit t€ vitit 2012, dhe té cilat kishin pér qéllim t€ sigurojné€ informata mé té
hollésishme rreth nevojave té personave me invaliditet/handikap/pengesa, pérfunduam se ekziston njé
numér i madh i student€ve dhe kuadrit mé€simor g€ pothuaj asnjéheré nuk kan€ pasur mundési té
komunikojné me person me ndonjé handikap. Sipas késaj, ata nuk kané as informata mé themelore pér
disa tipa t€ handikapit/pengesés, e as nuk i diné karakteristikat e tyre themelore.

Prandaj, qéllimi kryesor i kétij Doracaku &ésht€ qé studentéve dhe kuadrit mésimor né institucionet e
arsimit sipéror (kryesisht, por jo edhe n€ ményré ekskluzive vetém pér kéto grupe), t’u sigurojé
informata té aférta pér até se ¢ka paraget ményra, mjetet, raporti dhe sjellja e drejté ndaj personave me
pengesa/handikap/invaliditet. Edhe mé shumé, qéllimi i Doracakut €shté qé te kuadri mésimor té
iniciojé jo vetém zgjerimin e imagjinatés s€ tyre né gjetjen e ményrave dhe metodave té reja t&
ligjérimit dhe t€ mésuarit, por né kuadér té kampusit, t’i nxité qé t’i pérdorin aktivitetet jashté mésimit
té rregullt si mjet pér inkorporimin e personave me handikap/invaliditet/pengesa. Nga ana tjetér, né
shtigje mé t€ gjata, qasja e kétillé paraqet mjet pér mundésimin e inkluzionit horizontal té personave
me handikap/invaliditet/pengesa né t& gjitha sferat e jet€s shogérore. Kjo qasje ésht€é ményra e vetme
se si ne mund té kontribuojmé ndaj ngritjes s€ vetédijes se t€ gjithé duhet t’i bashkojmé forcat tona né
luftén pér nevoja té barabarta dhe jeté mé t& miré dhe mé thelbésore, ndérsa elanin toné ta transferojmeé
dhe ta zgjerojmé€ né€ garantimin, sigurimin, promovimin dhe luftén pér té drejta t€ barabarta, né
pérgjithési pér té gjitha personat me handikap/invaliditet/pengesa.

1 http://www.equalaccess4pwds.org/activity-list
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Ky “DORACAK PER RAPORTIN E DREJTE NDAJ PERSONAVE ME INVALIDITET OSE ME
KUFIZIME NE AFTESITE NE ARSIMIN SIPEROR”, pérbéhet nga 8 Kapituj, t& cilét bashké né até
ményré pérbéjné njé térési, pér té cilin, ne pamé se nevojitet dhe t’u prezantohet Juve si lexues né kété
tekst, d.m.th.:

e KAPITULLI 1: Hyrje, ku sqarohet qéllimi kryesor dhe qéllimi i kétij Doracaku dhe ku
definohet terminologjia q€ €shté marré vesh té shfryt€zohet né kuadér t€ kétij Doracaku.

e KAPITULLI 2: Klasifikimi i llojeve té invaliditetit dhe karakteristikat e tyre
themelore, ku €shté dhéné véshtrim i shkurtér, sqarim i grupeve kryesore dhe llojeve té
handikapit/pengesés/invaliditetit. Kétu i sqaruam lexuesit potencial se né€ rast se nevojiten
informata ploté€suese pér lloje t€ caktuara t€ handikapit/pengesés, nevojitet qé ai t€ kérkojé
literaturé profesionale dhe t€ pérqendrohet ndaj resurseve tjera, pér shkak se qéllimi i kétij
Doracaku &shté t& sigurojé VETEM informata themelore sipas shembullit “set pér
ndihmén e paré”.

e KAPITULLI 3: Cila éshté qasja e drejté: Bonton ndaj personave me invaliditet ose si
té lehtésohet komunikimi me personat me invaliditet: Etika né arsimin e studentéve
me invaliditet, ku &sht€ dhéné pasqyré e shkurtér e qasjeve t€ drejta — pa frika, tabu,
paragjykime — ndaj personit/ave qé ka/né ndonjé€ lloj t€ handikapit. Pérséri, nése lexuesi ka
déshir€ pér njohuri mé t&€ thelluara pér raportin e drejt€ ndaj personave me handikap, u
rekomandojmé resurse plotésuese.

e KAPITULLI 4: Nga piké véshtrimi i ekspertéve, ku jané dhén€ informatat themelore
pér rolin e tre grupeve t&€ kuadrit profesional, q€ éshté pérfshiré né jetén e personave me
handikap, d.m.th. defektologu, psikologu dhe punétori social. P&rséri, nése lexuesi €shté
ballafaquar me situaté komplekse nga ajo q€ &shté prezantuar né két€ doracak, ju
rekomandojmé qé té kérkoni ndihmé profesionale.

e KAPITULLI 5: Pérvojat personale té personave/studentéve me invaliditet. Gjaté
pérpilimit t€ kétij Doracaku mendonim se ai nuk do t’i shérbente miré qéllimit t& vet nése
nuk i inkuadronim edhe pérvojat e disa nga kolegéve, miqve, qytetaréve tané, té cilét jané
persona me handikap. Vet€m na vjen keq qé€ pér shkak t€ hapésirés s€ kufizuar, nuk pat€ém
mundési t€ ndajmé mé shumé rréfime si kéto g€ gjenden kétu, sepse ne jemi té
vetédijshém se ¢do njeri éshté individ vetém pér vete, d.m.th. se ¢do rréfim éshté njé dhe i
vetém. Megjithaté, shpresojmé se puna joné do t&€ shérbejé si impuls g€ té fillohet me
grumbullimin e rréfimeve t&€ ngjashme PERSONALE dhe késhillave té drejtpérdrejta pér
até se si t€ sillemi ndaj personave me handikap nga ata veté.

e KAPITULLI 6: Shérbimi administrativ pér studentét me handikap, ku jané
prezantuar rréfimet pozitive pér ményrat e drejta se si institucionet arsimore do t€ duhej ta
ndihmojné studimin e numrit sa mé t€ madh té student€ve me handikap né kuadér té
kampusit té tyre.

e KAPITULLI 7: Mundési plotésuese pér personat/studentét me handikap: aktivitetet
jashté mésimit, ku folém rreth faktit se t€ jesh person me handikap nuk do té thot€ se
automatikisht ky person duhet t€ privohet nga gé€zimi i gé€zimeve té pérditshme té jetés.
Pérkundrazi, shoqérit€ moderne dhe t€ zhvilluara i tejkalojné kufijté lidhur me
inkuadrimin e personave me handikap né té gjitha sferat e jetés shoqérore. Vendet e
pazhvilluara dhe vendet n€ zhvillim vetém do té duhej t&€ mbé&shteten né shembullin e tyre.

e KAPITULLI 8: Pérfundime dhe kahe pér hapat e métejshém té ardhshém.

Shpresojmé se me zgjedhjen e kétyre temave, arritém gé t€ ofrojmé mbikéqyrje nga shumé aspekte
dhe shtresa né problemin me sigurimin e t& drejtave t€ barabarta t€ personave me
handikap/pengesa/invaliditet dhe se dhamé kontribut drejt luft€s sé pérhershme pér qasjen e tyre té
barabarté dhe inkluzionin né shoqgérité tona. Me zgjedhjen e kétyre temave, shpresojmé se arrit€m t’u
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pérgjigjemi pyetjeve mé themelore, t€ cilat secili prej neve i shtron gjaté kontaktit t€ paré me personat
me ndonjé handikap/pengesé/invaliditet.

Terminologjia e pranuar né kété Doracak™

Né teori dhe né praktiké n€ Republikén e Magedonis€ nuk ekziston term i vetém i harmonizuar pér
termin “persona me invaliditet”. Shembull pér kété€ jo harmonizim jané dokumentet né vijim, té cilat
jané né pérdorim n€ Republikén e Magedonisé:

1. Kushtetuta e Republikés s¢ Magedonis€ né nenin 35 alineja 3 thoté se: “Republika u siguron
mbrojtje té veganté personave invalidé dhe kushte pér inkuadrimin e tyre né jetén shogérore”.

2. NEé Ligjin pér mbrojtje sociale pérdoren termet “persona me pengesa trupore dhe persona me
pengesa né zhvillimin intelektual”.

3. Né “Ligjin pér punésim té€ personave invalidéve” qé né titull pérdoret termi “persona
invalidé”.

4. Né “Ligjin pér sigurim pensional dhe invalidor” pérdoren teret “person invalid”, “pension
invalidor” dhe “sigurim invalidor”.

5. Né “Ligjin pér marrédhénie pune” nga viti 2005 theksohet se “punédhénési nuk guxon
kérkuesin “né tekstin e méposhtém: kandidatin pér puné€sim) ose punétorin ta vé n€ pozité jo té
barabarté pér shkak té racés, ngjyrés sé lékur€s, gjinisé, moshés, gjendjes shéndetésore
gjegjésisht invaliditetit...” (neni 6, alineja 1). N& nenin 177 i cili mban titullin Mbrojtja e
invalidéve dhe néntitulli “punésimi, aftésimi ose riaft€simi invalidéve” vértetohet se
“punédhénési siguron mbrojtje t€ invalidéve gjaté punésimit, afté€simit ose riafté€simit né
pajtim me ligjin”. Né nenin 178 me titull “t€ drejtat e invalidéve t€ punés” thuhet se “punétorit
— invalid me aft€si pune té mbetur ose t€ ndryshuar... punédhénési éshté i obliguar t’i
sigurojé...” N€ Ligjin e nj&jt€ né nenin 169 flitet pér “orarin e shkurtuar t€ punés, pér prindin e
fémijés me probleme zhvillimore dhe nevoja t€ veganta arsimore”.

6. Né Rregulloren pér vlerésimin e nevojave specifike t€ personave me pengesa né€ zhvillimin
fizik ose psikik thuhet se “personat me pengesa né zhvillimin fizik ose psikik té cilét kané
nevoja specifike jané:

1. Persona me t€ parét e démtuar (me t€ parét e dobét dhe té verbér);

Persona me pengesa né zérin, t€ folurit dhe gjuhén;

Persona me invaliditet trupor;

Persona me ¢rregullime mendore (t€ lehté, t€ matur, t€ réndé dhe té thell€);

Persona autisté;

Persona me sémundje kronike;

SNk

' Falénderim deri te Daniella Stojanovska — Xhingovska pér sigurimin e késaj pjese t& véshtrimit. Ky &shté
segment nga pjesa pér kapitullin TERMINOLOGIJIA nga “Raporti pér personat me invaliditet n€ Republikén e
Magedonisé”, ku morén pjesé té gjitha organizatat e njohura lidhur me personat me handikap né Republikén e
Magedonisé, dhe até:

Lidhja e t€ verbérve té Republikés s¢ Maqgedonisé

Lidhja e gjysmé té shurdhérve dhe t&€ shurdhérve t€ Republikés s€ Maqedonisé

Lidhja e personave me invaliditet trupor t€ Magedonisé

Qendra Republikane pér mbéshtetje t€ personave me pengesa intelektuale — “Poraka”

Lidhja e invalidéve nga lufta t€ Magedonisé

Federata pér sport dhe rekrijim t€ invalidéve t&€ Magedonis€

Lidhja e invalidéve t€ punés t€ Maqedonisé

Polio Plus

Shogata e invalidéve “Shpresa”

Shogata e studentéve dhe té rinjve me handikap

Forumi evropian i invalidéve (EDF)
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7. Persona me mé shumé lloje t€ pengesave (persona me pengesa t€ kombinuara né
zhvillim).

7. Ng¢ “Ligjin pér ndértim” flitet se “ndértimi pér qéllime publike dhe afariste, duhet t€ jeté pro
aktive dhe e ndértuar ashtu g€ persona me invaliditet t’u sigurojé qasje té papenguar, 1€vizje,
géndrim dhe puné né ndértesén” (neni 11, alineja 1).

8. NEg “Ligjin pér planifikim hapésinor dhe urbanistik” flitet se “barrierat jan€ pengesa ndértimi
né qytete dhe vendbanimet tjera, t€ cilat nuk e mund€sojné 1€vizjen e papenguar té€ personave
me invaliditet”.

9. Ng vitin 2001 Qeveria e Republikés sé¢ Maqedonisé e miratoi “Strategjin€ nacionale pér
barazimin e t€ drejtave té personave me handikap né Republikén e Maqedonisé”. Né tekstin e
késaj strategjie p€rdoren termet persona me handikap, f€mijé me pengesa n€ zhvillim, i ri i
invalidizuar, persona me pengesa fizike, intelektuale, psikologjike ose t&€ shqisave.

10. Kuvendi i Republikés s€ Maqgedonisé né vitin 2003 e miratoi Deklaratén pér mbrojtjen dhe
avancimin e t€ drejtave té personave me nevoja t€ vecanta, ku flitet pér “persona me nevoja té

veganta”, “nevoja specifike t€ personave me handikap” dhe “persona me handikap”.

Edhe né praktik€ nuk ekziston term i unifikuar, késhtu q€¢ mé shpesh pérdoren termet: persona me
invaliditet, person me invaliditet, persona invalidé, invalidé, persona me handikap, persona té
handikapuar, persona me pengesa né zhvillimin intelektual, persona me nevoja t¢ vecanta dhe mé
rrallé persona me pengesa ose persona me nevoja specifike. Pér fémijét mé shpesh pérdoret termi
fémijé me pengesa né zhvillim ose fémijé me nevoja t€ vecanta, gjegjésisht f€émijé me nevoja t&
vecanta arsimore, kur déshirohet t€ theksohet segmenti arsimor nga zhvillimi i tij.

Organizatat invalidore, (me pé€rjashtim t€ Qendrés pér mbéshtetje t€ personave me pengesa
intelektuale “Poraka”), K&shilli nacional i organizatave invalidore, Trupi koordinues pér mundgsi t&
barabarta t€ personave me invaliditet e kané pranuar termin persona me invaliditet. Pjesa mé e madhe
e punétoréve shkencor e preferojné termin “persona me invaliditet”. Organizata té tjera, grupi qé€llimor
i t€ ciléve jané personat me invaliditet e preferojné termin “persona me handikap”. Mjetet ¢ informimit
publik, krahas termeve persona me invaliditet ose persona me handikap, gjegjésisht persona me
handikap, shumé shpesh e pérdorin termin “persona me nevoja té veganta”.

Né versionin anglez t€ Konventés sé Kombeve t€ Bashkuara pér té drejtat e barabarta té personave me
handikap/pengesa/invaliditet, pérdoret termi ,,Persons with Disabilities”. Qéndron argumenti se kjo
mund té keté mé shumé variante né pérkthimin ton€, por fakt €shté se shumé shpesh pérkthehet si
persona me invaliditet. Késhtu éshté pérkthyer edhe né€ pérkthimin serb dhe kroat t€ Konventés.

Nga e téra q€ u tha mé sipér, mund t€ pérfundohet se né Republikén e Magedonisé nuk ka term té
gjerésisht té pranuar pér termin “persona me invaliditet”. Mbisundon termi persona me invaliditet, por
pérdoren edhe termet persona me handikap, persona me nevoja t€ veganta dhe persona me pengesa
intelektuale. Pér kéto shkaqe, ndérsa né pajtim me t€ gjithé autorét dhe redaktorét, pérkthyesin dhe
anétarét e projektit, u vendos g€ né kété doracak paralelisht dhe né ményré t€ barabarté té pérdoren t&
gjitha termet paraprakisht t€ pérmendura, d.m.th. persona me handikap, persona me nevoja té
vecanta dhe persona me pengesa (intelektuale), ndérsa lexuesit i lihet té vendos cilin nga termet e
pérmendura né ményré mé adekuate e pérshkruan termin e njé shmangie € caktuar té aftésive fizike
dhe psikike té ndonjé personi nga ato t€ pérfagésuesit mesatar té popullatés sé pérgjithshme.
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Kapitulli 2:

Klasifikimi i llojeve té invaliditetit'
dhe karakteristikat e tyre themelore

Autoré: Ivana Biliqz, Daniella Stojanovska — Xhingovska3

Me Rregulloren pér vlerésim té nevojave specifike t€ personave me pengesa né€ zhvillimin fizik ose
psikik (Gazeta zyrtare e R.M. numér 30/2000)*, si dhe botimi i ngjashém nga Kroacia®, vértetohet lloji
dhe shkalla e pengesave né zhvillimin fizik ose psikik; profilet profesionale té anétaréve t€ organit i
cili jep gjetje dhe mendim pér vleré€sim t&€ nevojave specifike t€ organit t€ shkall€s s€ paré dhe t&€ dyté
pér personat me pengesa né zhvillimin fizik ose psikik, ményrén e vlerésimit té nevojave specifike dhe
té mbajtjes sé evidencés dhe institucioni qé do t€ japé gjetje dhe mendim.

Para se té vendosim nése e pranojmé kété klasifikim realizuam njé hulumtim gjithépérfshirés té
literaturés botérore, si do té siguroheshim se klasifikimi yné€ ésht€ i pranueshém dhe reprezentues.
Disabled World Community paraqet organizat€, qéllimi i s€ cilés €shté pérmes Servisit t€ vet pér risi,
artikuj, materiale t€ shtypura dhe video, t’i furnizojé me t€ dhéna dhe risi, bashkésité dhe organizatat
invalidore, publike, si dhe pérfagésuesit pér té drejtat e personave me invaliditet/pengesa. Né internet
fagen e Disabled World Community e gjetém klasifikimin pér personat me invaliditet®: invaliditet
trupor dhe pengesa né lévizje; sémundje t€ boshtit kurrizor; invaliditet pér shkak t€ 1€ndimit t& koké&s —
trurit; t€ parét ¢ démtuar; t€ dégjuarit e démtuar; pengesa konjiktive ose pengesa gjaté t&€ mésuarit;
crregullime psikike dhe pengesa g€ nuk vérehen. Qendrat pér kontroll dhe parandalim té sémundj eve’
1 klasifikojné llojet e pengesave si: t€ dégjuarit; t& parét; lloji; 1évizshméria; t€ menduarit; memoria; té
mésuarit; komunikimi; shéndeti mental dhe lidhja sociale.

Kati Henderson (Cathy Henderson®) né hulumtimin e saj pér profilin e kolegéve me invaliditet t& sapo
regjistruar pérfshiné: pengesa gjaté t€ mésuarit, lloji, ato lidhur me shéndetin, ortopedike, dégjimi, t&
folurit dhe lloje t€ tjera té invaliditetit. N& pajtim me Servisin pér studenté¢ me invaliditet prané
Universitetit Xhon Hopkins (John Hopkins University’) ekziston klasifikimi si vijon i
invaliditetit/pengesés: ¢rregullim hiper aktiv me deficit t€ vémendjes (Attention deficit hyperactivity
disorder — ADHD); verbésia ose t€ parét e dobét; léndime té kokés; t€ genit shurdh /gjysmé shurdh;
pengesa gjaté t€ mésuarit; gjendje mjekésore; invaliditet trupor; s€émundje psikiatrike dhe pengesa né
té folurit dhe gjuha.

' N& pajtim me Kushtetutén e R. Maqgedonisé, pérdoret termi “invaliditet”. Megjithaté, duke pasur parasysh
sugjerimet nga personat profesional dhe veté personat me handikap, né kété publikim né ményré té barabarté do
té pérdoren edhe termet “pengesa” dhe “handikap”. Sqarimi pér arsyetimin e késaj qasjeje mé hollésisht &shté
pérpunuar né€ Kapitullin 1: Hyrja n€ kété publikim. (Vérejtje e redaktoréve)

% Dr. Ivana Bilig, D.Sc. e shkencave ekonomike, éshté docent prané Fakultetit Ekonomik, Universiteti né Split,
e-mail: ibilic@efst.hr, ivanab13@yahoo.com.

? Daniella Stojanovska — Xhingovska, B. Sc. E defektologjisé, kryetare e Shoqatés sé studentéve dhe té rinjve me
handikap — Shkup, Maqedoni, e-mail: stojanovskad@gmail.com.

* Rregullorja pér vlerésimin e nevojave specifike té personave me pengesa né zhvillimin fizik ose psikik (Gazeta
zyrtare nr. 30/2000).

> ”Gazeta zyrtare” kroate nr
® http://www.disabled-world.com/disability/types/

7 http://www.cdc.gov/ncbddd/disabilityandhealth/types.html

8 Henderson, C. (1995), 'College Freshman with Disabilities A Triennial Statistical Profile', American Council
on Education, HEATH Resource Center: http://www.perceptions4people.org/component/content/article/56-
general/134-heath-resource-center.html.

? http://web.jhu.edu/disabilities/faculty/types of disabilities/.

41/2001 & 55/2001
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Fakti se né€ literaturé ndonjéheré pé€rdoren edhe terme/shprehje t€ tjera na solli deri te p&rfundimi se
klasifikimi yné i llojeve té invaliditetit/pengesave €shté i drejt dhe kaluam né€ hapin tjetér, gjegjésisht
té japim sqarim pér invaliditetin/pengesa dhe llojet specifike t€ invaliditetit/pengesave. Q&llimi i kétij
elaborati toné &shté té japim hyrje t€ shkurtér né boté€n e invaliditetit/pengesave, si pér kuadrin
mésimor, ashtu edhe pér até jo mésimor né vendet tona'”'"', Gjithashtu, jemi té bindur se ky doracak
do t’i mbéshtes pérpjekjet e tyre dhe tonat né sigurimin e qasjes s€ barabarté té personave me
invaliditet/pengesa né arsimin sipéror.

Pér nevojat e kétij doracaku do ta pé€rdorim definicionin q€ vijon pér invaliditetin/pengesat:
‘Invaliditeti/pengesa paraqet gjendje ose funksion qé llogaritet si mjaft e keqe lidhur me
standardet e réndomta pér individét ose grup. Termi g€ pérdoret ka té b&jé me funksionimin e
individit, nd€rsa kjo pérfshin invaliditet/pengesé€ trupore, pengesa sendore, pengesé konjiktive,
pengesé intelektuale, sémundje mentale dhe lloje t&é ndryshme té sémundjeve kronike."'**'*

Sipas klasifikimit né R. Magedonisé, me rregulloren pér vlerésim t€ nevojave specifike t&€ personave
me pengesa né zhvillimin fizik ose psikik'>, né Nenin 4, dhe sipas klasifikimit t& ngjashém né R.
Kroacisé'®, mund té ndahen tipat e ndryshém qé vijojné té personave me handikap, d.m.th. kané nevoja
specifike:

Persona me t€ parét e démtuar (t€ parét e dobét dhe té verbér);

Persona me t€ dégjuarit e démtuar (t€ shurdhér dhe gjysmé t&€ shurdhér);

Persona me pengesa né z¢, t€ folurit dhe gjuhén

Persona me invaliditet trupor;

Persona me ¢rregullime mentale (t€ leht€, t& matur, t€ réndé dhe té thell€);

Persona me autizém;

Studenté me disleksi;

Studenté me ¢rregullime hiper aktive me deficit té vémendjes (k&étu do t pérdoret shkurtesa
ADHD);

9. Personat me sémundje kronike;

10. Personat me mé shumé lloje t€ pengesave (persona me pengesa té kombinuara né zhvillim).

PN R WD =

10 Bili¢, 1. (2010), 'Access to Higher Education for Disabled in Croatia', Book of Abstracts of the Regional JFDP
Alumni Conference: 'Enhancing Accessibility of the Higher Education to the disabled', November 22-24, 2010,
Skopje/Ohrid, Macedonia. p. 25.

' Risteska, J. (2010), 'Inclusive Higher Education', Book of Abstracts of the Regional JEDP Alumni Conference:
'Enhancing Accessibility of the Higher Education to the disabled', November 22-24, 2010, Skopje/Ohrid,
Macedonia. p. 20.

2 http://www.iro.hr/hr/javne-politike-visokog-obrazovanja/kolumna/studirati-s-invaliditetom/ (retrieved October
29,2010.)

" http://www.disabled-world.com/disability/types/.

" http://www.apt.gc.ca/wat/wb12200E.asp?Lt=D

' Rregullorja pér vlerésim té nevojave specifike me pengesa né zhvillimin fizik ose psikik (Gazeta zyrtare e
R.M., nr. 30/2000).

1% Kis-Glavas, L., urednik (2012), Zbirka priruénika 'Studenti s invaliditetom', Sveu¢iliste u Zagrebu, Zagreb
(pérkth. Kis — Glavas, L. Redaktor (2012), Pérmbledhje doracakésh ‘Studenté me invaliditet’, Universiteti i
Zagrebit, Zagreb).
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Termi dhe karakteristikat e personave me té parét e démtuar

1) Klasifikimi dhe definicioni i termit “té parét e démtuar”

Né pajtim me klasifikimin e Disabled World'’, qé e ndjek definicionin e Organizatés Shéndetésore
Botérore (World Health Organization), dallohen kéto katér tipa qé vijojné t€ personave me pengesa né
té parét: verbésia, té parét e démtuar, daltonizmi (¢rregullim gjaté njohjes s€ ngjyrave) dhe té parét
e dobét.

Verbésia — person me té parét t€résisht t&€ démtuar pércakton se personi ka mprehtési t€ parit mé t&
vogél se 20/200" né syrin mé té shéndoshé ose ka fushé shikimi shumé té kufizuar (20 shkallé fusha
mé e gjeré); persona térésisht t€ verbér nuk mund té shohin aspak. Pér shkak té késaj nuk mund t&
shihet monitori i kompjuterit dhe nuk mund t€ pé€rdoret kompjuteri pa pérshtatjen e té njéjtit, si dhe
aparate tjera pér té cilat nevojitet t& parét.

Té parét e démtuar — Verbésia pércakton humbjen e térésishme ose pothuaj té t€résishme té aftésisé
qé té perceptohet forma. T€ paré€t e dobét pércakton humbjen e aftésis€é q€ té pérdoret njé pjesé e
caktuar nga perceptimi pamor, por me varési t€ madhe nga informata qé merret nga njé burim tjetér.

Daltonizmi — pamundé&sia g€ té perceptohen ngjyrat n€ ményré t€ zakonshme. Shpesh, ¢rregullimi
paraqitet gjat€ ngatérrimit t€ ngjyrés sé kuqe/té¢ gjelbér. Crregullimi tjetér i zakonshém é&shté edhe
ngatérrimi 1 ngjyrés sé kaltér gjegjésisht ngjyrés s€ verdh€. Daltonizmi jashté€zakonisht paraqitet te
meshkujt 1 né 10. Né ményré primare gjaté puné€s me kompjuter duhet t€ béhet zgjedhje adekuate e
ngjyrave né ekran.

Té parét e dobét — ekziston te personat me démtim serioz t€ parét pas korrigjimit t€ intervenuar, por
nuk mund t€ kené funksion t€ pérmir€suar té parét me ndihmén e ndihmes€s korrigjuese. Sipas
Organizatés Shéndetésore Botérore personat me t€ parét e dobét kané mprehtési té parét prej 6/18
(0.3), por njélloj ose mé& mir€ prej 3/60 né€ syrin mé t&€ shéndoshé gjaté korrigjimit mé t€ miré. Kur me
syze t€ réndomta, thjerrat kontakte ose implantant€ syri nuk mund t€ arrihet mprehtésia e t& parét pér
personin thuhet se €shté me té parét e dobét. Edhe pse éshté e zakonshme dukuria e té parét té
zvogéluar gendror ose té€ parét pér lexim, t€ parét e dobét gjithashtu mund t€ jeté rezultat i t€ parét t&
zvogéluar anésor (periferik), té parét e zvogéluar ose pamundésia e syrit t’i pérshtatet drités, kontrastit
ose reflektimit.

Nga ana tjetér, sipas Rregullores pér vler€sim t€ nevojave specifike té personave me pengesa né
zhvillimin fizik ose psikik, si persona me pengesa né t& parét llogariten té verbrit dhe personat me té
parét e dobét."”’

Me té parét e dobét llogaritet personi g€ né€ syrin mé t€ shéndoshé€ me gelqe korrigjues ka mprehtési
té parét mé pak se 40% (0,4) dhe personi i cili né syrin mé t&€ shéndoshé me qelq korrigjues ka
mprehtési té parét mé t€ madh se 40% (0,4), por ku parashihet keqésim i dukshém i t€ parét.

I verbér llogaritet personi q€ n€ syrin mé t€ shéndoshé me qelq korrigjues ka mprehtési t€ parét deri
10% (0,10) dhe personi me té parét gendror n€¢ syrin mé té shéndoshé me qelq korrigjues deri 25%
(0,25), ku fusha e shikimit i &shté ngushtuar deri 20 shkallé.

Sipas shkallés s€ pengesé€s personat e verbér renditen né tre grupe dhe até:
e Personi i cili térésisht e ka humbur ndjenjén pér drité (amauroza).

7 http://www.apt.gc.ca/wat/wb12200E.asp?Lt=D.

'8 Defincionet pér nivelet e ndryshme té parét, mund té gjenden né: http://www.eyecaretyler.com/2020.htm.

"% Rregullorja pér vlerésim t& nevojave specifike té personave me pengesa né zhvillimin fizik ose psikik (Gazeta
zyrtare e RM, nr. 30/2000).
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e Personi i cili n€ syrin mé t€ shéndoshé me qelq korrigjues ka té parét e mbetur deri 5% (0,05)
ose personi i cili n€ syrin mé t€ shéndoshé me qelq korrigjues ka t€ parét e mbetur mé pak se
10% (0,10) ose ka fushé té shikimit t€ ngushtuar deri 20 shkallé.

e Personi i cili né syrin mé t€ shéndoshé me qelq korrigjues ka té parét e mbetur mé pak se 10%
(0,10) dhe personi me té parét gendror né syrin mé té shéndoshé me gelq korrigjues deri 25%
(0,25) dhe ka fushé shikimi mé t€ ngushté deri 20 shkallé.

Person i verbér praktik llogaritet personi me aftési aq t€ zvogé€luar funksionale t€ organit pér t& paré
qé nuk i mundéson edukim dhe arsimim kryesisht pé€rmes ményrés vizuale.

2) Karakteristikat kryesore té personave me té parét e démtuar

Imazhi qé fitohet n€ kushte t&€ abstenimit t& parét, ndérsa n€ bazé t€ shqisave tjera kontaktuese (t€
prekurit, aroma, shija dhe vibracioni) n€ vend t€ informatés objektive, n€ vetédije formojné€ njé boté té
imagjinuar, informat€, pasqyré. Me fjal€ t€ tjera personi i verbér, ndjenjat i fiton me até t€ shqisés t&
dégjimit (fotografia auditive), shqisa pér prekje (fotografia haptike), t€ 1évizjes (fotografia kinestetike),
mé shumé i ndérlidh sendet dhe ndjenjat sipas asaj si e ka pérjetuar (¢faré€ ka qené e para, ¢faré ka gené
e dyta, e c¢faré pastaj), q€ do té thot€ sipas rendit kohor, e jo sipas asaj hapésinore. Kjo &shté e
kuptueshme, pasiqé orientimi né hapésiré éshté njé nga sekuencat dominuese t€ shqisés. Késhtu vijmé
deri te konsekuenca tjetér psikologjike t€ verbésisé, e kjo &shté se te l€vizja n€ hapésir€, orientimi né
hapésiré te t€ verbrit ekzistojné€ dallime t& médha.

Personat g€ e kan€ humbur mé voné té parét, bile edhe disa persona me démtim t€ parét qé nga lindja,
pas fitimit t€ pérvojés sé€ paré, l&évizin, nuk e humbin orientimin, nuk ndeshen dhe nuk pengohen. Kjo
afté€si pér t€ vérejtur dhe shmangia e pengesave i ka sjellé disa autoré t€ krijojné teoriné e shqisés sé€
gjashté. S€ shpejti éshté vértetuar se shqisa e tillé nuk ekziston por se béhet fjalé pér shqisé t&
stérholluar té dé€gjimit dhe t€ prekurit, g€ i ndihmon personit n€ ményré té lehté t’i mbisundojé
pengesat né té cilat hasén. Kjo arrihet me ushtrime, sepse humbja e té parét kérkon g€ i verbri,
vazhdimisht ta dégjojé dhe ta vérejé jehonén e hapave té tija ose jehonén nga shkopi né dysheme, qé e
informojné pér pengesat.

Shqisat pér té& dégjuar dhe pér t€ prekur jané pikérisht shqisat me t€ cilat t€ verbrit e shohin botén, e
késhtu Monte thoté: “Me shqisén e t& parét ne hymé né jetén dhe botén, por pérmes shqisés pér té
dégjuar dhe pér t€ prekur bota dhe jeta hyné€ né vetédijen toné”. Prej kétu, kur t€ verbrit déshirojné
digka t& njohin thjesht do t& thoné “mé jep té shoh” qé& praktikisht do té thoté “mé jep ta prek” .

Kur béhet fjalé pér inteligjencén te t€ verbrit, nése ata trajtohen né ményré identike dhe nése u
mundésohen kushte t€ barabarta pér zhvillim dhe arsim, mund t€ thuhet se nuk ekzistojné€ dallime té&
médha lidhur me personat qé nuk kané pengesa né€ té parét. N¢€ té vérteté, verbésia si pasojé e démtimit
té syve nuk e zvog€lon aft€siné pér zhvillim intelektual, sepse nuk e démton koren e trurit.
Pérkundrazi, njihen raste t€ shumta ku pikérisht pér shkak t€ inteligjencés s€ madhe natyrore dhe
mungesés s€ té parét, 1 verbri ose personi me té parét e démtuar arrin rezultatet t€ jashtézakonshme si
ng arsim, ashtu edhe né puné.

Vetém né kushte té mospérfilljes edukative dhe sociale vjen deri te mospérfillja dhe mbetja prapa, qé
né té vérteté ekziston edhe te personat te té cilét Eshté ruajtur shqisa pér t€ parét, ndérsa pér shkak se t&
gjithé€ nuk kané inteligjencé té barabarté.

T& folurit te f€émija/personi i verbér zhvillohet mé voné. Kjo vjen nga ajo qé pér zhvillimin e té folurit
nuk nevojitet vetém komponenti akustik, por edhe vizual, d.m.th. sepse komponenti vizual ndikon mbi
orientimin e drejt t€ 1€vizjeve t€ artikuluar t&€ burimit t€ zérave t€ caktuar, e jo vet€ém t€ mbrehje
kthyese akustike. Bile edhe kur t& verbrit do t’i mésojné fjalét — t& folurit, n€ procesin e edukimit

2 Prof. dr. Risto Petrov, Laura Gjurginovska, Natasha Stojanovska — Trajkovska “Mbrojtja dhe rehabilitimi i
personave me invaliditet”, Shkup 2008, Fakulteti Filozofik — Instituti i defektologjisé.
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vérehet njé zbrazétiré e caktuar né piképamjen semantike, fjalét sikur jané boshe dhe pa p€rmbajtje.
Krejtésisht ndryshe éshté karakteristika psikologjike e fémijéve/personave té cilét dikur kané paré, e
pastaj e kan€ humbur t€ parét. Te ata ekziston fotografi vizuale, termet jané shumé mé komplekse dhe
mé té gjera.

Kur béhet fjalé pér karakteristikat themelore t€ personave me té parét e démtuar dhe t€ personave me
té parét e dobét, para s€ gjithash, duhet t€ pé€rmendet se kéta persona, si dhe té gjithé té tjerét té cilét
nuk kané pengesa né zhvillim, do té thot€ se edhe ata zhvillohen sipas ligjeve t€ pérgjithshme té
zhvillimit njerézor/fémijéror/rinor. Eshté e mundur paraqitja té disa léshimeve té cilat jané kushtézuar
nga démtimi i t€ parét dhe t€ cilat shihen né€ ményrén né t€ cilén kjo ligjshméri realizohet.

Kétyre personave duhet t'u mundésohet aplikimi i formave personale t€ stimulimit. P&ér shkak té
démtimit t€ parét kéta persona jané pasivé, mé pak t€ 1&€vizshém, shprehin jo interesim dhe nuk mund
ta ndjekin sjelljen e njerézve te€ tjeré.

Termi dhe karakteristikat kryesore té personave me té dégjuarit e
démtuar

Personat me té dé€gjuarit e démtuar jané personat (d.m.th. studentét) té cilét térésisht ose pjesérisht jané
té shurdhér (gjysmé té shurdhér). Personat gjysmé té shurdhér pérdorin ndihmesa dégjimi g€ u
ndihmojné pér t& dégjuar. Shurdhimi mund t€ paragqitet gjaté lindjes ose mé voné né jeté pér me& shumé
shkage nga natyra biologjike. Personat e shurdhér mund t€ pérdorin gjuhén e shenjave si ményré t&
komunikimit, nd€rsa zakonisht pérdorin komentues t€ gjuhés s€ shenjave. Né boté pérdoren disa
qindra gjuhé t€ shenjave dhe ato dallohen si edhe ¢do gjuhé tjetér e huaj.

Sipas shkallés sé démtimit personat me t€ dégjuarit ¢ démtuar ndahen né té shurdhér dhe gjysmé té
shurdhér.

1) Personat gjysmé té shurdhér

Pér gjysmé té shurdhér llogariten personat te t€ cilét démtimi i t€ dégjuarit n€ veshin mé t&é shéndoshé
&shté prej 25 deri 80 dB (decibel€) dhe té cilét térésisht ose pjesérisht e kané zhvilluar t€ folurit verbal.

Sipas shkallés sé démtimit té dégjuarit, koha kur ka ndodhur dhe shkalla e zhvillimit té folurit,
personat gjysmé té shurdhér ndahen né:

e Personat me démtim té leht€ t€ dégjuarit prej 25 deri 40 dB, té cilét spontanisht mund té
zhvillojné t€ folurit verbal,

e Personat me démtim mesatar t€ dégjuarit prej 40 deri 60 dB, té cilét para démtimit spontanisht
e kané zhvilluar té folurit;

e Personat me démtim mesatar t€ dégjuarit prej 40 deri 60 dB, te t& cilét démtimi i t& dégjuarit
ka ndodhur para se ta zhvillojné t€ folurit, e si pasoj€ kané t&€ folur pjesérisht té€ zhvilluar;

e Personat me démtim t€ réndé t€ dé€gjuarit prej 60 deri 80 dB, t€ cilét spontanisht kané
zhvilluar t€ folurit para se t&€ ndodhé démtimi;

e Personat me démtim t€ réndé t€ dégjuarit prej 60 deri 80 dB, te té cilét démtimi i t& d€gjuarit
ka ndodhur para se ta zhvillojné té folurit, ndérsa né momentin e vler€simit t€ nevojave
specifike kané t€ folurit e zhvilluar t€ pamjaftueshém.

! Lidhja e defektologéve t& Republikés sé Magedonisé, “Si deri te komuna inkluzive?” — Doracak pér té
punésuarit né njésité e vetéqeverisjes lokale, Shkup 2012.
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2) Personat e shurdhér

Pér té shurdhér llogariten personat te t& cilét démtimi i t€ dégjuarit €shté mé i madh se 80 dB dhe t&
cilét me amplifikator dé€gjimi nuk mund ta perceptojné téré€sisht t& folurit verbal.

Personat e shurdhér ndahen né té shurdhér praktik, té cilét me amplifikator dégjimi mund té dégjojné
super segmente t€ vecanta nga té folurit dhe t€ shurdhér té ploté té cilét kané perceptim dégjimi
térésisht t€ humbur.

Sipas kohés kur ka ndodhur démtimi i dégjimit dhe shkalla e zhvillimit té folurit, personat e
shurdhér ndahen né:

e Personat té cilét para démtimit t€ dégjimit e kané zhvilluar t€ folurit verbal dhe n€ kohén e
vlerésimit t€ nevojave specifike flasin miré;

e Personat t€ cilét para démtimit t& dégjimit nuk e kan€ zhvilluar spontanisht t& folurit verbal, e
pastaj me trajtim surdo audiologjik intensiv dhe sistemor e kané arritur kété;

e Personat t€ cilét e kané humbur té dé€gjuarit para se ta zhvillojn€ t€ folurit verbal, ndérsa né
momentin e ndarjes kané t€ folur t€ ndértuar t€ pamjaftueshém ose nuk mund t€ flasin.

3) Personat me démtime té kombinuara, te té cilét démtimi i dégjimit éshté
primar

Nevojat specifike t€ personave me démtime t€ kombinuara, te t€ cilét d€émtimi i dégjimit éshté primar,
ndahen varésisht nga lloji dh shkalla e démtimit.

4) Karakteristikat e personave me té dégjuarit e démtuar?

Te personi me t& dégjuarit e démtuar paraqgiten manifestime té caktuara karakteristike. N& té vérteté,
pér shkak t€ faktit se gjaté f€mijéris€, personi nuk ka mundur ta dégjojé z€rin e nénés, té€ qeshurit e saj,
té qarét, kéndimi, para sé gjithash, t€ folurit e saj, pér ¢ka kéto mjete shérbejné pér pércjelljen e t&
kuptuarit dhe emocioneve, gjithsesi €sht€ i mundur zhvillimi i mévonshém i emocioneve te
fémija/personi me t€ dégjuarit e démtuar. N€ fazén e zhvillimit mé té hershém, pasiqé nuk ka nxitje
akustike nga té qarét e vet, f€émija i shurdhér ka té qarét ndryshe nga fémijét tjeré dhe kéta fémij€, né
pérgjithési jané mé nervozé. NE periudhén e mévonshme té zhvillimit paragiten disa manifestime
evidente: t€ ecurit e pasigurt, q¢€ paraqitet si rezultat i démtimit t& aparatit vestibular, ndérprerja e
gugatjes, pasiqé nuk ka feedback fémija nuk i kushton vémendje cilitdo burim t€ zérit. Fémijét t& cilét
kané démtim té pjesshém té dégjimit dégjojn€ vetém grupe té zérave me intensitet té larté derisa
z€rat tjeré nuk i pérsérisin. Ata trokasin fuqishém me sendet me t€ cilat luajn€, pasiqé€ zéri i fuqishém
nuk i ngacmon mbetjet e dégjimit. Reagojné vetém né bértitje, por jo edhe n€ t€ folurit normal me
intensitet t€ dobét.

Pér shkak t€ karakteristikave té cekura mé paré, fémija i shurdhér, ndérsa mé voné si njeri i rritur nuk
mund t’i shpreh ndjenjat, nevojat dhe ideté e veta n€ ményré verbale, t€ njéjtat nuk mund ose véshtiré i
kupton edhe te t€ tjerét. Né kushte t€ hipoakuzisé personale (mungesé e perceptimit t€ dégjimit), do ta
riprodhojé té folurit ashtu si¢ e dégjon. Gjaté késaj shumé zéra do t’i shqiptojé gabimisht, ndérsa fjalét
do t’1 njoh¢ véshtiré.

22 Prof. dr. Risto Petrov, Laura Gjurginovska, Natasha Stojanovska — Trajkovska “Mbrojtja dhe rehabilitimi i
personave me invaliditet”, Shkup 2008, Fakulteti Filozofik — Instituti i defektologjisé.
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Te personat e shurdhér mendimet ngecin dhe shndérrohen n€ konkretizim t€ njohjes s€ fjaléve me
gjeste. Mu pér két€, zhvillimi intelektual nuk e ka rrjedhén e tij normale, e pasiqg€ i mungojné
komponenti akustik dhe kauzaliteti, ai mbetet statik dhe jo i ploté.

Personat me démtime né t€ dégjuarit, mund t€ jené shumé té shkathté n€ leximin nga goja, por pér fat
té keq, disa prej tyre nuk jané. N& té vértet€, 30 deri 40 pér qind nga gjuha amtare (qofté anglishtja,
magqgedonishtja, kroatishtja ose ndonjé gjuh€ tjetér) mund t€ kuptohet me leximin nga goja dhe até gjaté
kushteve shumé té mira t€ mundshme t€ folurit dhe gjaté pé€rgendrimit maksimal prej rreth 20
minutave.

Gjithashtu personat me démtime t€ dégjuarit kané€ véshtirési né té folurit, leximin dhe shkrimin. Duke
marré parasysh lidhjen e afért mes zhvillimit t€ folurit dhe d€gjimit, mosha kritike €shté mes vitit t&
dyté dhe t€ tret€, do té thot€ koha kur fémija fillon té€ mésojé t& flasé.

Né komunikimin e tyre, ndérsa me qéllim t€ pérmirésimit t& cilésis€ t€ nj&jtit, personat me démtim té
dégjuarit shfrytézohen me té folurit, leximin nga buzét, ndihmesat dégjuese dhe aparatet pér forcim.

Duhet t€ merret parasysh se pér personat me démtim t€ dégjuarit shpesh gjuha “amtare” &sht€ e
shenjave, derisa gjuha zyrtare e shtetit ku jetojné, pér ata, €shté gjuhé e dyté.

Pér shkak té specifikés sé€ botés s€ tyre individuale, personat me démtim t€ dégjuarit mund t€ trajtohen
edhe si grup i veganté linguistik, qé 1 ka edhe pércaktimet e veta individuale kulturore, dhe si e tillé,
ata ,und té kené edhe normat, vlerat dhe traditat e veta individuale sociale.

Hulumtimet bashkékohore flasin edhe pér disa forma karakteristike t€ reagimit si¢ jané agresiviteti,
impulsivja, egocentrizmi, mungesa ¢ aft€sisé empatike, mungesa e moralit dhe t€ imazhit pér veten.

Termi dhe karakteristikat kryesore té personave me pengesa né
zérin, té folurit dhe gjuhé

Me pengesa né t€ folurit dhe zérin jan€ personat t€ folurit e t& ciléve nuk i pérgjigjet moshés sé tyre
ose nuk éshté i kuptueshém, nuk &shté i drejt dhe 1 pa ndértuar né gramatiké dhe semantiké, me
pengesa konvulsive (ngérge) né mekanizmin dhe automatizmin e t€ folurit, pér ¢ka nevojitet trajtim
logopedie dhe mjekim.

Sipas llojit dhe shkall€s s€ ¢rregullimit té komunikimit verbal personat ndahen n€ grupet q€ vijojné:
e persona me mungesé té plot€ té folurit g€ quhet alali,
persona ,e zhvillim patologjik t€ folurit,
persona me nazalizim, rinologji t€ réndé (té folurit me timbér hundor),
persona me munges€ dhe démtim té rénd€ té z€rit — afoni dhe difoni,
persona me té folurit réndé t€ démtuar pér shkak té paraliz€s cerebrale fémijérore, autizém,
persona me té folurit e démtuar ose té folurit ¢ humbur mé paré t€ mésuar — afazia dhe difazia,
persona me kombinim té pengesave t€ pérmendura.

Termi dhe karakteristikat kryesore té personave
me invaliditet trupor dhe sémundje kronike/sindrome

Invaliditeti trupor €shté gjendje e zvogélimit ose humbjes s€ aft€sisé funksionale t€ njé ose mé shumé
pjeséve té trupit, me ¢ka né ményré té dukshme zvogélohet aftésia e personit né€ plot€simin e nevojave
themelore jetésore. N& kété kategori jané pérfshiré studentét me 1é€ndime té boshtit kurrizor (paraplegia
ose kuadriplegia), paraliza cerebrale, spina bifida, amputimet, distrofia muskulore, s€émundje t&
zemrés, fibroza cistike, paraliza, polio/post polio, skleroza amiotrofike laterale, sulmet, s€mundje t&
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sistemit periferik nervor (paraliza infantile), si dhe personat t€ cilét kané s€émundje kronike
(kancerogene, diabeti, astma, epilepsia, sémundja e Kronit, alergjité).

Kéto pjesé té€ invaliditetit/pengesave te studentét paraqiten né forma té€ ndryshme dhe duhet t€
llogaritet ¢do rast individualisht, qé do t€ thot€ diagnoza e nj&jté mund t€ manifestohet te studentét e
ndryshém né ményra t€ ndryshme. Varésisht nga nevojat specifike q€ paraqiten si pasojé e zvogélimit
ose humbjes té aftésisé funksionale, invaliditeti trupor mund t€ jet€ i réndé, mé i réndé dhe shumé i
réndé.

o Invaliditeti i réndé ekziston kur personi pavarésisht mund t’i plotésojé nevojat e tija me
ndihmén e mjeteve ortopedike ose adaptimi i mjedisit fizik;

o Invaliditeti mé i réndé trupor ekziston kur personi mund t’i plot€soj€ nevojat e veta, por me
ndihmén e personit tjetér;

e Invaliditeti shumé i réndé trupor ekziston kur personi ka nevojé nga kujdesi dhe
pérkujdesja e pérhershme né ploté€simin e nevojave themelore biologjike dhe sociale.

Réndésia psikologjike e invaliditetit trupor paraget problem té madh. Nén té ashtuquajturin
“dimension psikologjik” nga njéra ané, nénkuptohen t&€ gjitha pérjetimet subjektive dhe efektet
sekondare t€ personalitetit, g€ €sht€ 1 goditur nga démtimi trupor, ndérsa nga ana tjetér, réndésia e
mjedisit, q€ pérmes géndrimeve, raporteve, reagimeve dhe paragjykimeve t€ veta ia shton démtimit.
Pikérisht, nén ndikimin e faktoréve t€ ndryshém né t€ gjitha fushat t€ funksionimit t€ personit me
invaliditet trupor mund t€ paraqiten démtime né fushén motorike, sociale dhe intelektuale.

Cdo fémijé/person me invaliditet trupor ka mundési qé t€ zhvillohet né personalitet adekuat dhe
normal, me té gjitha aftésit€é q€ i plot€son potencialet, kapacitetet e tija dhe me aq kufizime sa e
imponon démtimi i tij trupor primar. Nése kjo fémijé/ky person do t zhvillohet né kufirin e
potencialeve t€ tija reale, kryesisht varet nga kushtet psikologjike dhe sociale t€ zhvillimit.

Edhe pse né pérditshméri éshté praktiké qé personat me invaliditet trupor t€ inkuadrohen né procesin e
rregullt arsimor, problem paraqesin véshtirésité objektive: l&€vizshméria e zvogéluar, sundimi i
barrierave arkitektonike brenda dhe jashté shkoll€s, transporti nga shkolla n€ shtépi, aftésité
manipuluese, komunikimi.

Pérvec faktoréve objektiv, véshtirési plot€suese paraget edhe rezistenca e arsimtaréve pér pranimin e
kétyre fémijéve né€ shkollat e rregullta, si dhe raporti i tyre i pamjaftueshém, joadekuat dhe jo
stimulues ndaj tyre. Fémijét me invaliditet nuk jané pranuar plotésisht n€ shkoll€, nuk inkuadrohen né
aktivitetet e oréve dhe gjaté pushimit, ndérsa rrallé shoqérohen edhe jashté shkollés. Integrimi i vérteté
1 kétyre fémijéve/personave né mjedisin social arrihet vetém me arsimimin e tyre né shkollat e
rregullta, e kjo shumé shpesh €shté e pamundur pér shkak té invaliditetit t€ tyre, si dhe pér shkak t€ jo
gatishméris€ pér pranimin, mospasja eupatisé dhe inertja e mjedisit.

Termi dhe karakteristikat e personave me
pengesa né zhvillimin intelektual (mental)®

Edhe pse, pér fat té keq, pér shkak t€ ményrés se si €shté vendosur arsimi né mjediset tona, jané té
rralla rastet ku disa nga personat me pengesa né zhvillimin intelektual (mental) t€ arrijné nivel té
arsimit sipéror, né kété doracak japim njé pasqyré té shkurtér t€ karakteristikave kryesore t&€
fémijéve/personave me pengesa né zhvillimin intelektual (mental).

3 Prof. dr. Risto Petrov, Laura Gjurginovska, Natasha Stojanovska — Trajkovska “Mbrojtja dhe rehabilitimi i
personave me invaliditet”, Shkup 2008, Fakulteti Filozofik — Instituti i defektologjis€.
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Crregullimi mental paraqet gjendje t& zhvillimit t€ ngadalshém ose jo té ploté psikik, qé vecanérisht
karakterizohet me ¢rregullim té aftésive té cilat paraqiten gjaté periudhés zhvillimore dhe t€ cilat
kontribuojné drejt nivelit t& pérgjithshém t€ inteligjencés , si¢c jan€ aftésité konjunktive, t& folurit,
motorike dhe sociale.

Personat me ¢rregullim mental ndahen né 4 grupe dhe até: persona me ¢rregullim té lehté, té matur,
té réndé dhe té thellé mental.

e Personat me ¢rregullim té lehté mental karakterizohen me zvogélim t€ buté€ té nivelit té
aftésive intelektuale, t€ folurit, motorik dhe social. Ké&to persona e pérdorin t€ folurit né jetén e
pérditshme edhe krahas asaj se flasin me vonesé té€ caktuar. Sasia e tyre e inteligjencés 1€vizé
nga 50 deri 69.

e Personat me ¢rregullim té matur mental tregojn€ zhvillim té ngadalshém dhe arritje té
kufizuara né pérdorimin e t€ folurit dhe gjuhés, afté€sive motorike dhe kujdesin pér veten.
Koeficienti i tyre 1€viz€ nga 35 deri 49.

e Personat me ¢rregullim té réndé mental sipas fotografisé klinike, prezenca e etiologjisé
organike dhe démtimeve shoqéruese jané t€ ngjashme me personat me crregullim té matur
mental. Te kéta persona kemi kufizime t€ dukshme né arritjet n€ fushén e t€ folurit dhe
gjuhés, aftésité motorike dhe kujdesin pér veten. Numri mé i madh i kétyre personave kané
démtime té sistemit qendror nervor (CNS). Koeficienti i inteligjencés 1€vizé nga 20 deri 34.

e Personat me ¢rregullim té thellé mental karakterizohen me aftési t€ shprehur t€ kufizuar pér
kuptimin dhe pranimin e kérkesave ose udhézimeve, kané€ disa forma t€ rudimentuara t&
komunikimit verbal. Pjesa mé e madhe prej tyre jané gjysmé t& 1€vizshém ose t&€ palévizshém
dhe nuk mund t’i kontrollojné nevojat fiziologjike. Kéta persona nuk mund té€ kujdesen pér
veten, prandaj u nevojitet ndihmé€ dhe mbikéqyrje e pérhershme. Koeficienti i tyre i
inteligjencés &shté nén 20.

Fémijét me ¢rregullim mental kan€ nevoja t€ nj€jta fiziologjike, sociale dhe emocionale si edhe fémijét
e tjer€. Zhvillimi i tyre i ndjek ligjshmérité e nj&jta, si dhe zhvillimi qé vlen pér fémijét nga popullata e
pérgjithshme, por tempi i tyre éshté mjaft i ngadalshém, nd€rsa sipas shkallés sé ¢rregullimit edhe
kufizues.

Né disa raste, pengesat né zhvillim njihen menjéheré pas lindjes, por ndonjéheré vérehen edhe mé
voné, do té thot€ kur do t€ vérehet se fémija nuk sillet né€ ményré t€ zakonshme/adekuate pér moshén e
tij.

Pengesat né zhvillim paragiten né formé t&*:
o mungesés sé kontrollit motorik dhe koordinimit t€ dobét,
e pengesat sensorike me shkall€ t€ ndryshme,
e zhvillimi i ngadalshém i gjuhé&s dhe t€ folurit dhe
e démtime té funksioneve njohése.

Termi dhe karakteristikat kryesore té personave me
disleksi, disgrafi dhe diskalkuli

Disleksia éshté crregullim qé edhe krahas formés konvencionale té mésimit, nivelit adekuat t&€
inteligjencés dhe kushteve socio-kulturore, manifestohet si véshtirési t& mésohet t€ lexohet. Eshté
prezent te 10% té popullatés shkollore dhe bile 30% nga studentét né sistemet e avancuara shkollore.”

2% .
Ibid.

» E harmonizuar sipas http://web.jhu.edu/disabilities/faculty/types_of disabilities/deafness.html u Kis-Glavas,

L., urednik (2012), Zbirka priru¢nika 'Studenti s invaliditetom', SveuciliSte u Zagrebu, Zagreb.
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Disleksia éshté ¢rregullim specifik gjat€ t€ mésuarit g€ manifestohet kryesisht si véshtir€si me gjuhén
¢ shkruar, veganérisht me leximin dhe formimin e fjaléve. Edhe pse shkaku pér disleksing€ &shté
crregullimi neurologjik, kjo nuk &shté pengesé intelektuale. Disleksia paraqitet né t€ gjitha nivelet e
inteligjencés — mesatare, mbi mesatare dhe shumé persona té talentuar. Disleksia mjaft shpesh
karakterizohet me v€shtirési gjaté t&€ mésuarit si t€ kuptohet fjala, si t€ pérpilohen fjalét dhe t&€ lexohen
sakté dhe rrjedhshém. Nuk ekziston ilag pér disleksing, por personat me disleksi mund t€ mésojné té
lexojn€ dhe t€ shkruajné me arsim dhe trajtim adekuat. Ekzistojn€ hulumtime t€ shumta t€ cilat
vértetojné se ushtrime té caktuara té specializuara fonike mund t€ ndihmojné gjaté t€ mésuarit se si
lexohet. Né& SHBA-t€, hulumtuesit mendojné se dukuria e disleksis€ 1€vizé prej 5 — 9% te fémijét e
moshés shkollore, edhe pse disa mendojné se numri shkon deri né 17%.°

N¢ praktiké disleksia shpesh €shté shoqéruar me disgrafiné, mé sakt€, i nj€jti person mund té keté
véshtirési me gjuhén e shkruar dhe me numrat. Kjo pengesé/invaliditet kompleks mund té paraqesé
problem t& madh kur studenti duhet t€ lexojé, e pastaj edhe t€ zgjidh detyré matematikore; studenti
numrin 8 e lexon si 3 dhe rezultati pérfundimtar nuk €sht€ i sakté.

Karakteristikat e disleksisé te personat e moshuar:?*’

Véshtirési me leximin,

Véshtirési kur lexon né zg,

I nevojitet mé gjaté t& lexojé njé faqe tekst se sa té tjerét,

Humbet rresht ose lexohet pérséri i njéjti rresht,

Véshtirési t€ kuptohet ajo g€ lexohet,

Lexon pérséri g€ t€ kuptojé,

Véshtirési gjaté leximit dhe kuptimit t€ renditjes,

Probleme gjaté mbajtjes s€ shénimeve,

Mungesé e kohés gjaté shkrimit t€ eseve, provimeve, etj.,

Léshimi i shkronjave, nj€ pjesé t€ fjaléve ose fjal€ t& t€ra kur shkruan, ndérsa fjalité e shkruara

jané té parregullta dhe gramatikisht t€ gabuara, shkrimi €sht€ i palexueshém,

Véshtirési né shprehjen e ideve gjaté shkrimit,

Shumé gabime gjaté té shkruarit — shqiptimit dhe véshtirési qé veté ta ndreq gabimin,

e Véshtirési gjaté planifikimit dhe strukturés sé€ detyrave me shkrim, e anulon shkrimin e kétyre
detyrave deri né momentin e fundit,

e Mossukses né shkrimin ne provimeve me shkrim, si dhe plotésimi i formularéve ose pérgjigja
e pyetjeve né formular t€ specializuar,

e Pasiguri gjaté caktimit majtas/djathtas dhe nuk ka orientim né€ hartén gjeografike,
Véshtirési me té folurit para publikut,

e Probleme me ploté€simin e detyrave n€ njé afat t€ caktuar kohor, né parim kéto persona kané
probleme me t€ mbajturit mend té datés, respektimi i kohé&s dhe renditjes sé€ aktiviteteve,

e Pamundé&si t€ pérgjigjet shpejt.

Termi dhe karakteristikat kryesore té personave/studentéve me
autizém?

Autizmi éshté njé nga crregullimet mé t€ rénda, qé€ paraqitet qé né€ fémijérin€ e hershme, e kércénon
zhvillimin normal t€ fémijé€s dhe aft€simin e tij t&€ mévonshé€m pér jeté t&€ pavarur. Numri mé€ i madh i
fémijéve/personave me autiz€ém nuk mund t€ inkuadrohen né mjedisin e hapur social dhe n€ lojén dhe
mésimin me moshatarét e vet. Veté fjala autizém barazohet me termin sportiv AUT qé do t€ thot€

2 http://www.disabled-world.com/artman/publish/article_2130.shtml.

7 Glavas, L., urednik (2012), Zbirka priru¢nika 'Studenti s invaliditetom', SveuciliSte u Zagrebu, Zagreb.

2 Prof. dr. Risto Petrov, Laura Gjurginovska, Natasha Stojanovska — Trajkovska “Mbrojtja dhe rehabilitimi i
personave me invaliditet”, Shkup 2008, Fakulteti Filozofik — Instituti i defektologjisé.
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jasht€ lojés, jashté nga ndodhité rreth vetes, lidhja e ndérpreré me realitetin. Te fémija me autizém
punohet pér ¢rregullim psikik, q€ zakonisht nuk ka periudhé t&€ zhvillimit normal (autizmi primar) ose
crregullimi qé paraqitet gjaté vitit t€ dyt€ — té tret€ (autizmi sekondar). Né c¢do rast problemi
evidentohet deri né moshén tre vjecare, ngadal€ dhe pothuaj né ményré t€ pavérejtur.

Pér dallim nga autizmi tipik ekziston i ashtuquajturi autizém i cili dallohet lidhur me moshén kur
paraqitet (pér heré€ t€ paré mund t€ paraqitet edhe pas vitit té tret€), ¢rregullimi patologjik nuk duhet
patjetér t€ paraqitet n€ té gjitha tri nivelet — inteligjenca, t€ folurit dhe zhvillimi emocional — ¢ mé
shpesh paraqitet te personat me pengesa t€ véshtira intelektuale dhe te personat té cilét shprehin
crregullime té véshtira zhvillimore né té folurit receptiv.

Te fémijét/personat me autizém jané prezent ndryshime té caktuara®:

e jeta emocionale paraqitet ngadalé ose nuk zhvillohet. Emocionet nuk jan€ ne gjendje té
integrohen me pérjetimin e ploté me realitetin dhe ato nuk mund t€ strukturoren sipas renditjes
kohore;

o f&mija mezi ose aspak nuk e véren realitetin, ndérsa né jetén e tij dimensioni pér hapésirén dhe
kohén sikur t€ mos ekzistojné aspak;

e nése autizmi paraqitet herét, atéheré té folurit nuk zhvillohet, por nése ai tashmé éshté
zhvilluar tregon tendencé té ngadal€simit ose humbjes. Ai nuk i shérben personit pér
komunikim me mjedisin;

e zhvillimi intelektual rregullisht p€son ndryshime serioze, vecanérisht te fémijét/personat ku
autizmi paraqitet herét, ndérsa fémijét t€ cilét kané arritur shkallé té caktuar t€ zhvillimit
intelektual funksionojné nén até nivel, pér shkak t€ pamundésisé s€ pérgjithshme qé fémija me
autiz€m ta shfrytézojé kapacitetin e tij pér t€ njohur;

e perceptimet, vecané€risht ato té dégjimit, jané ngadalésuar pér shkak t€ njohjes sé keqe,
modulimit dhe integrimit t€ ndjenjave sensorike, e késhtu fémijét japin pérshtypje se jané t&
shurdhér;

e loja e fémijés/personit me autiz€ém éshté mé e thjesht€, pa pérmbajtje dhe fantazi, ¢ zbrazét
dhe stereotipa. Ajo/ai tregon tendencé g€ t’i pérmbajé rrethanat e njéjta (hapésiré, persona,
sende) dhe ¢do ndryshim i tyre shkakton friké, shqeté€sim dhe agresivitet;

e personat me autizém kané perceptim t€ keq té realitetit dhe pérjetimi i tij i keq emocional;

e pér shkak té crregullimit t&€ dimensioneve hapésiré dhe kohé, €shté crregulluar vetédija pér
vete (pyetet ¢faré/kush éshté ky?);

e né vend t€ zhvillohen raporte té ngrohta me prindérit, kryesisht jané angazhuar pér sjellje veté-
stimuluese (1évizja e trupit, Iékundja e kokés etj.);

e aspak nuk i interesojné fémijét té cilét luajné afér tyre. Fémija me autizém &shté térésisht i
mbyllur né vete.

Edhe pse mé herét mendohej se nuk mund t€ jepet diagnoza para vitit t€ treté nga jeta sot dihet se disa
karakteristika t& cilat paraqiten te kéta persona mund t€ flasin pér autizmi q€ né moshén mé té
hershme. Ké&shtu shembuj té till€ jané:
e mungesa e té geshurit dhe gézimit ndaj nénés n€ muajt e paré nga jeta;
mungesa e reagimit té aftésimit;
fémija nuk e jep dorén dhe nuk shpreh gé€zim kur merret né pérqafim;
mungesa e kujdesit t€ pérbashkét, fémija nuk reagon kur i tregohen lodrat ose sende
interesante, gjegjésisht reagon me kthimin e shikimit n€ drejtim tjetér;
nuk i pérgjigjet thirrjes;
nuk 1 pérgjigjet pyetjes;
sillet sikur &shté i shurdhér;
nuk inkuadrohet né lojé.

% Trajkovski, B., 2004: “Autizmi”, Fakulteti Filozofik, Instituti pér defektologji, Shkup.
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1) Sindromi Aspergerw:al

Ndaj Sindromit Asperger shihet ose si ndaj njé forme mé t€ buté t€ autizmit ose klasifikohet me
gjendje e vegant€, por padyshim éshté pjes€ e spektrit autist t€ ¢rregullimeve. Shenjat karakteristike té
sjelljeve pérfshijné:
e Démtim qé vérehet dhe i pand€rpreré né interaksionin social;
o Skema restriktive dhe pérséritése t€ sjelljes dhe preferenca e fuqishme e rutinés, si dhe
shmangja ndaj ndryshimeve;
e Ngadalésime né zhvillimin motorik dhe plogéshti.

Megjithat€, né krahasim me autizmin, individét me sindromin Asperger kané gjuhé relativisht t& miré
shprehése dhe mund té€ kené rezultatet konjunktive, té cilat bien n€ mesatare ose mbi mesataren, ndérsa
rrall€ kané véshtirési plotésuese gjaté t€ mésuarit. Si rezultat i késaj diagnoza mund té anulohet deri né
momentin derisa lidhjet sociale dhe interaksioni nuk bé&hen evidente. Mu pér kété, diagnoza zakonisht
nuk éshté e mundur deri né moshén pesé vjecare.

2) Spektri autisit

Koncepti i spektrit artist e cakton numrin e madh t€ simptomave t€ cilét individi mund t’i provojé. Nga
njéra ané, disa fémijé kérkojné shumé kujdes té specializuar dhe mbikéqyrje g€ sigurisht do té
vazhdojé edhe gjaté jet€s madhore. Nga ana tjetér, si ekstremitet tjetér, ka fémijé t€ cilét mund té
inkuadrohen me sukses né shkollat e rregullta, bile edhe t€ arrijn€ deri te arsimi sipéror. Ky fakt e
potencon réndésiné e vler€simit individual dhe planifikimin e intervenimit, si dhe nevojén nga
shmangia e bérjes s€ supozimeve ose pérgjithésimeve lidhur me sjelljet, shkathtésité€ dhe prognozat e
individéve té cilét kané diagnozg€ t€ Autizmit ose sindromit Asperger.

3) Crregullimi hiper aktiv me deficit té kujdesit
(Attention deficit hyperactivity disorder — ADHD)

Crregullimi hiper aktiv me deficit t€ kujdesit (ADHD) paraqget njé nga crregullimet mé t€ shpeshta né
moshén fémijérore, qé shpesh mund té vazhdojé edhe né adoleshencé dhe moshén madhore. Personat
me ADHF i shohim si persona me shkallé jo adekuate t€ zhvilluar t€ kujdesit, aktivitet shumé i madh
dhe impulsivitet qé krijon sjellje t&€ vetédijesuar, planifikim dhe organizim. Personat me ADHD kané
probleme me organizimin e kohés, shpesh vonohen gjaté kryerjes sé€ detyrave, nevojitet t& zgjedhin
puné mé dinamike dhe shpesh e ndérrojné punén. N& bot€, né suaza té studimeve deri né diplomim
dhe pas diplomimit, 15% té studentéve jané me ADHD?%.

Ekzistojné 3 lloje themelore t&¢ ADHD?:
e Deficit i vémendjes/¢rregullimi hiper aktiv, lloj i kombinuar — nése ekzistojné 6 ose mé& shumé
simptoma té pakujdesisé dhe 6 ose mé shumé simptoma té hiper aktivitetit,
e Deficit i vémendjes/¢rregullimi hiper aktiv, me pakujdesi dominuese — 6 ose mé shumé
simptoma té pakujdesisé dhe mé pak se 6 simptoma t& hiper aktivitetit,

% Trajkovski, V., 2011: “Autizmi dhe ¢rregullimet zhvillimore”, Fakulteti Filozofik, Instituti pér defektologji,
Shkup.

3! Lidhja e defektologéve t& Republikés sé Magedonisé, “Si deri te komuna inkluzive?” — Doracak pér té
punésuarit n€ njésité e vetéqeverisjes lokale, Shkup 2012.

2 E pérshtatur sipas: Glavas, L., urednik (2012), Zbirka priru¢nika 'Studenti s invaliditetom', Sveugiliste u
Zagrebu, Zagreb, fq. 174

3 ibid, fq. 270- 306.
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Deficit 1 vémendjes/¢rregullim hiper aktiv, me tip dominues hiper aktiv-impulsiv — 6 ose mé
shumé simptoma t€ hiper aktivitetit dhe mé pak se 6 simptoma té pakujdesisé.

Karakteristikat e personave me ADHD t€ diagnostifikuar mund t€ pérfshijng, por jo edhe t€ kufizohen
né kéto qé vijojné:**

Paaftési qé t€ pérqendrohet n€ detyrén;

Lehté i t€rhiget vémendja;

Manipulon keq me kohén;

Véshtirési né pérgatitjen e detyrave t€ shkollés, té€ vijé né takim t€ caktuar paraprakisht, t& vijé
né oré né kohé;

Véshtirési né té kuptuarit e asaj qé€ e lexon;

Véshtirési me probleme matematikore ku nevojitet ndryshimi i aktivitetit, operacionit dhe
renditjes;

Pamundésia té dégjojé né€ ményré seleksionuese gjate or€s, qé sjell deri te problemi me kapjen
e shénimeve;

Nuk ka organizim né puné, vecanérisht punimi me shkrim dhe pyetjet e shtruara;

Véshtirési t€ ndjek udhézime, t€ dégjoj€ dhe té€ pérqendrohet;

Né ményré impulsive i jep pérgjigjet;

Ka shkrim té dobét.

Termi dhe karakteristikat e personave me
pengesa té kombinuara né zhvillim

Sipas nenit 12 nga rregullorja pér vlerésim t€ nevojave specifike té personave me pengesa né
zhvillimin psikik ose fizik, personi me mé shumé lloje t€ pengesave — me pengesa t€ kombinuara né
zhvillim llogaritet personi te i cili jané prezent dy ose mé& shumé pengesa né zhvillim t€ cekura né€ kéte
Rregullore. Démtim t& shuméfishté mund ta quajmé até démtim™ qé me kombinimin e tij sjell deri te
deviacioni radikal t& fushés sociale t€ personalitetit shuméfisht€ t&€ démtuar dhe si i till€ kérkon trajtim
té afté€suar cilésor lidhur me veté démtimin primar. Kéta persona mund té ndahen né katér grupe:

persona me démtime t€ shuméfishta me retardim dominues;
démtim i shuméfishté me démtim dominues té dégjimit;
démtim 1 shuméfishté me démtim dominues té shikimit;
démtim i shuméfishté me démtim dominues trupor;
démtim i shuméfishté me dominim té pacaktuar.

3 http://web.jhu.edu/disabilities/faculty/types_of disabilities/adhd.html.
3 Prof. dr. Risto Petrov, Laura Gjurqinovska, Natasha Stanojkovska — Trajkovska “Mbrojtja dhe rehabilitimi i
personave me invaliditet”, Shkup 2008, Fakulteti Filozofik — Instituti pér defektologji.
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Kapitulli 3:

Cila éshté qasja e drejté? Bontoni ndaj personave me invaliditet:
Etika né arsimin e studentéve me invaliditet *

Autoré: Daniella Stojanovska — Xhingovska®, Ivana Biliq®

Prej Juve, si profesoré, punétoré pedagogjik, vecanérisht nga Ju té cilét keni pérvojé
shumévjecare pune, para sé gjithash, pritet té jeni njeréz né kuptimin e vérteté té fjalés. Njeréz,
duke analizuat thellé né vete, i absorboni dhe i tejkaloni paragjykimet, stereotipat dhe sjelljet
stereotipi ndaj té gjitha TE NDRYSHMET DHE TE VECANTAVE. Duke u nisur nga ngjyra e
1ékurés, racés, religjionit, orientimit seksual, DUKE PERSHIRE EDHE HANDIKAPIN.

Aq mé shumé, té liruar nga paragjykime té tilla, pritet qé studentéve té vet t’u ofrojné
maksimumin e tyre, me qéllim qé t’ua pércillni dituriné dhe pérvojén e vet, por edhe nga ata té
béni né numér sa mé té madh NJEREZ, PERSONALITETE NE KUPTIMIN E VERTETE TE
FJALES.

Megjithaté, né kété doracak do té guxojmé T’ju pyesim:

e Né praktikén e deritanishme Tuaj, keni takuar person me cilindo lloj dhe shkallé té
lartpérmendura té handikapit?

e Né praktikén Tuaj té deritanishme, keni pasur fat té takoheni ose té keni student me
cilindo nga llojet dhe shkallét e lartpérmendura té handikapit?

e Nése né praktikén Tuaj té deritanishme, keni pasur fat dhe nder té punoni me student, i
cili ka ndonjé nga llojet dhe shkallét e lartpérmendur té handikapit, nése Ju éshté
dashur ndihmé plotésuese dhe informaté qé t’i ndihmoni studentit?

Qéllimi i ké&tij doracaku éshté tu jap pérgjigje ¢éshtjeve mé té réndésishme té atyre t€ cilét jané
“kushtimisht pa” ndonjé invaliditet, p&r at€ se si duhet té jeté qasja ndaj atyre personave té cilét kang
ndonjé invaliditet. Kjo pasqyré e shkurtér pér llojet e ndryshme t€ invaliditetit/pengesés ka pér qéllim,
g€ ta njohim kuadrin mésimor dhe jo mésimor né fakultetet me kéto gjendje/¢rregullime specifike dhe
t’u ndihmojé né té ardhmen, ata mé miré t’i kuptojné studentét me pengesa té ndryshme gjaté studimit
té tyre. Gjithashtu kété material mund ta shfrytézojné edhe t& gjithé té interesuarit, miqté e tyre,
familjet, kolegét, punédhénésit etj.”

e Ekzistojné disa gjéra/imtésia té vogla t€ cilave duhet t’i kushtohet vémendje, me géllim té
komunikimit t€ ndérsjellé student — profesor, q¢ komunikimi té jet€ mé i leht€ dhe mé i liré.

3% N& pajtim me Kushtetutén e R. Maqedonisé, pérdoret termi “invaliditet”. Megjithaté, duke i marré parasysh
sugjerimet nga ekspertét dhe veté personat me handikap, n€ kété publikim né ményré t& barabarté do té€ pérdoren
termet “pengesa” dhe “handikap”. Sqarimi pér arsyetimin né kété€ periudhé ésht€ pérpunuar mé hollésisht né
kapitullin 1: Hyrje né két€ publikim. (Vérejtje e redaktoréve)

37 Daniella Stojanovska — Xhingovska, V. Sc. E defektologjisé, kryetare e Shoqatés sé studentéve dhe té rinjve
me handikap — Shkup, Magedoni, e-mail: stojanovskad@gmail.com.

3% Dr. Ivana Bilig, D.Sc. ¢ Ekonomisé, éshté docente prané fakultetit Ekonomik, Universiteti né Split, e-mail:
ibilic@efst.hr, ivanab13@yahoo.com.

3% Broshura “Bonton” Shogata e studentéve dhe té rinjve me handikap - Shkup, botimi maqedonas (versioni
hard-copy) dhe Shoqata e studentéve dhe té rinjve — Serbi “Bonton” - (hard-copy i versioni serb) dhe internet
botimi né http://www.ush.rs/lat/izdavastvo.html, www.iskra.org.rs/biblioteka files/bonton.pdf.
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Drejtimi ndaj personave me handikap nuk &shté i véshtiré, nuk dhemb dhe nuk kérkon shumé
pung, si dhe nuk paraget mund té veganté.

Megjithaté, frika nga e panjohura, paragjykimet, mos informimi ose géndrimi mbrojté€s dhe
kujdesi ndaj kétyre personave shpesh nuk e mundéson komunikimin e drejt me kéta studenté.
Pér shkak té qasjes sé€ gabuar ndaj kétyre studentéve/personave né pérgjithési, kujdesi i tepruar
ndaj tyre, shpesh sjell deri te dhénia e dhunshme e ndihmés dhe mbéshtetjes n€ momentin kur
mbéshtetja nuk nevojitet dhe né ményré q€ ndonjéheré bile edhe mund ta 1éndojé personin me
handikap.

Sjellja ndaj student€ve/personave me handikap duhet t€ jeté shumé normale dhe ata duhet té
trajtohen si t€ barabarté me t€ gjith€ personat/studentét tjeré, sepse me t€ vérteté, ata edhe
késhtu jané, bashkéqytetaré té barabart€!!! Handikapi nuk éshté sémundje, por vetém
gjendje.

Gjaté takimit té paré me student me handikap, nuk duhet t€ shprehet keqardhje né qasje dhe
komunikimi dhe gjaté drejtimit nuk duhet t€ pérdoren terme né diminutiv nga tipi “shpirt”,
“zemér”, “flori”, bile edhe pérdorimi né diminutiv te emrat personal Zharko-Zharge, Iskra-
Iskrice, Daniella-Daniellge, et;.

Né situaté kur mendojmé se studentit me handikap i1 nevojitet ndihmé, gjithnjé duhet t€ pyetet
studenti né€se ajo me té vérteté i nevojitet dhe n€ cilén ményré meé s€ miri t’i ndihmobhet.

Drejtimi duhet t€ orientohet n€ ményré té drejtpérdrejté ndaj studentit me handikap, e jo ndaj
prindit t& tij, partnerit, mikut, komentuesit ose asistentit personal. Nuk duhet t€ praktikohet
zhvillimi 1 bisedés né€ kabinetin e profesorit vet€¢ me prindin, kujdestarin ose asistentin
personal pér obligimet e studentit lidhur e fakultetin, derisa studenti me handikap pret né
korridor.

Nuk duhet té€ keté€ ngurrim pér pérdorimin e termeve nga tipi “Shihemi!”, “T¢€ pérshéndes dhe
vrapoj tutje!”, “Dégjohemi!”, pa marré parasysh pér cfaré tipi té handikapit bé&het fjal€ te
personi, me té cilin zhvillohet biseda dhe aspak nuk duhet t€ keté frik€ dhe t€ jet€ e pa
kéndshme nga pérdorimi i cilésdo frazé t€ njéjté ose t&€ ngjashme.

Gjaté t€ folurit ose drejtimit ndaj personit me handikap, nuk duhet t€ pérdoret termi shpesh i
pérdorur “INVALID”. Rrénja, prejardhja e késaj fjale vjen nga fjala latine “INVALIDUS”, qé
do t€ thoté€ jo valid, i 1€nduar, i pafuqishém, i dobét. Pérdorimi i késaj fjale sjell deri te ajo qé
mjedisi social té krijojé atmosferé q¢ e konteston ¢do aftési t€ studentit/personit me handikap,
ndérsa né ményré ploté€suese pérkujton né keqardhje.

Numér i madh i personave me handikap si fjalé ofenduese e llogarisin edhe shprehjen persona
me nevoja t€ vecanta. Ky term pérdoret pér gjith€ popullatén, t€ gjithé kan€ nevoja t€ tyre té
vecanta né jetén e pérditshme, pa marré parasysh faktin nése kan€ handikap ose jo. Cdo njeri
ka nevojé pér 1€vizje dhe nga njé vend t€ arrijé n€ vend tjetér. Dikush do shkojé ngadalé
dikush mé shpejté, dikush do ta ngas€ bigikletén, dikush do ta drejtoj automjetin, ndérsa
dikush né€ karrocé invalidore ose me shkopinj si vegla dhe me ato do t€ 1&évizé. Té gjithé ne
kemi nevoja té njéjta vetém ményra e plotésimit té atyre nevojave éshté e ndryshme.

Gjithnjé duhet t&€ pérdoren fjalé forma e t€ cilave na pérkujton né aktivitete p.sh. ajo/ai Eshté
shfrytézues i karrocés invalidore, e jo ajo/ai €shté njeri n€ karrocé ose i gozhduar pér karrocé.

Personit me lloj t€ caktuar té invaliditetit, nuk duhet t’i shtrohen pyetje indiskrete lidhur me
handikapin e tij, pérve¢ nése me até person nuk ekziston ndonjé relacion i afért dhe i njéjti né
ményré t€ pavarur e ka iniciuar até bisedé.

Nevojitet t€ jesh i duruar dhe t€ merret parasysh se studentit me handikap ndoshta i nevojitet
mé shumé kohé g€ t€ béj€ dicka, t€ zgjidh ndonj€ detyré ose t’i pérgjigjet pjesés me shkrim
nga provimi. N€ pajtim me ké&t€, studentit me handikap gjithnjé duhet t’i sigurohet koha e
nevojshme e domosdoshme. (Kjo ka t&€ b&jé pothuaj me té gjitha llojet e handikapit).
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e Nuk éshté e pérshtatshme qé personi me handikap té lavdérohet tepér pér aktivitetet e kryera té
pérditshme.

e Asnjéheré nuk duhet té lejohet qé handikapi té ket€ ¢farédo ndikimi mbi formimin e vlerésimit
te studenti me handikap, do té thoté sa &sht€ e mundur mé shumé, nevojitet vlerésim té
pérputhet me njohuriné reale dhe kapacitetin e studentit.

e Vetém nése nga personi me handikap né€ ményré t€ sjellshme jeni lutur t’i pranoni mjetet e tija
(shkopinjté, shkopin ose karrocén invalidore) pér t’i ndihmuar, bé&jeni kété, né t€ kundértén
mos e béni. Mos u mbéshtetni né karrocén invalidore sepse ajo €shté pjesé e hapésirés
personale té atij qé e pérdor. Lini hapésiré€ t€ mjaftueshme pér kalim pér personin g€ pérdor
cfarédo mjeti.

e Nése né fakultet/universitet ku studion studenti me handikap nuk ekziston parking i shénuar,
nevojitet t€ bisedoni me personat pérkatés, me géllim té sigurohet shénimi i t€ paktén njé vend
parkimi dhe 1 njéjti gjithnjé duhet té jet€ i lir€ pér t’u pérdorur nga personi pér t€ cilin &shté
dedikuar.

Kontakti i paré me person/student me té dégjuarit e démtuar

Mé poshté jané vendosur disa pérshtatje t€ cilat mund t€ jené t€ dobishme dhe do té€ ndihmonin qé
personat me t& dégjuarit e démtuar t€ marrin diplomé universitare, si¢ jané:

e NEg realizimin e programit mésimor sé& pari profesori duhet t€ kujdeset pér gjetjen e vendit té
pérshtatshém pér t’u ulur n€ klas€ pér studentin me t€ dégjuarit ¢ démtuar g€ t€ mund ta lexojé
fjalén e tij nga goja.

e Studenti/studentja duhet té ulet né vendin prej ku ka pamje té miré té ligjéruesit, komentuesit
dhe tabelés, si dhe pamje té lir€ ndaj personit dhe goj€s s€ ligjéruesit.

e Metodat mé€ t€ shpeshta mésimore té cilat duhet t€ pérdoren gjaté ligjérimit t& pérmbajtjeve
meésimore jan€: metoda e demonstrimit, t€ treguarit dhe vézhgimi, ku vecanérisht theks duhet
t’1 vihet termeve dhe dukurive, t€ cilat jan€ abstrakte, pérdorni sa mé€ shumé vegla vizuale.

e N¢ organizimin ¢ mésimit éshté e domosdoshme g€ profesori t€ ndajé pak kohé pas oréve ose
né terminét pér konsultime pér qasje individuale ndaj studentéve dhe sqarimi plotésues pér
pérmbajtjet e paqarta mésimore.

e Plotésime té ligjératave me gojé, detyrave dhe udhézimeve té dhéna né formé té shkruar. Eshté
e déshiruar qé t€ njéjtat t€ jepen paraprakisht, si studenti t& mund té pérgendrohet n€ ndjekjen
e komentuesit se sa né té njéjtén kohé t€ lexojé ose ta kopjojé materialin e tij.

e Veglat vizuale, gjithnjé kur kjo €shté e mundur, duke pérfshiré edhe versionet me tekst nga
videoja ose filmi.

e Shfrytézimi i reflektorit t€ vogél qé t€ mund té shihet komentuesi gjaté projeksionit t€ filmit
ose sllajdeve.

e Pérséritja Eshté njé nga ményrat themelore pér vértetimin e njohurive t€ fituara te studentét me
té dégjuarit e démtuar.

e Pérséritja e pyetjeve dhe komenteve nga studentét tjeré.

e Qasja dhe ekspozimi né etapa té pérmbajtjeve té reja mésimore &shté metodé pér sundimin e
pé€rmbajtjeve.

e Ligjérata e profesorit gjithnjé duhet té jeté e shkurtér, e qarté, koncize me terme paraprakisht
t€ njohura pér studentin. Nése profesori pérdor terme t€ reja té panjohura, &shté e
domosdoshme té vijojé sqarimi me terme konkrete, bile edhe pérdorimi i veglave vizuale.
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Profesori gjithnjé duhet té jeté i kthyer me fytyré drejt studentit me t€ dégjuarit e démtuar, qé
ai t& mund ti sheh dhe t€ lexojé nga buzét e tija. T¢€ folurit té jeté me intensitet normal (t€ mos
flas€ shumé me z€ ose bile edhe t€ mos bértas pér studentin q€ t€ dégjojé ose mos t’i flas
drejtpérdrejt n€ vesh, duke menduar se ashtu do ta dégjojé dhe kuptojé m€ mir€) dhe shpejtésia
e t& folurit t€ jet€ normal (t& mos flas€ shpejt g€ t&€ mund t€ kuptohet).

Kur profesori ligjéron ndonjé pé&rmbajtje mésimore éshté e domosdoshme qé ¢do gjé qé flet ta
shkruajé né tabelé ose mé miré pér ¢do pérmbajtje mésimore pér momentin kur ligjéron, t&
keté t&€ pérgatitur prezantim né€ PowerPoint ose material né formé elektronike ose version té
shtypur.

Nése studenti Ju drejtohet me pyetje, dégjoni me vémendje, pérgendroheni dhe pérpiquni ta
kuptoni (pasiqé pér personat me t€ dégjuarit e démtuar, shpesh edhe kur kané té folurit e
kuptueshém dhe solid, ekzistojné fjalé t€ cilat véshtiré kuptohen), patjetér kérkoni nga studenti
t’ua pérsérisé até qé Ju nuk e keni kuptuar, por kurrsesi mos aktroni se edhe pas pérséritjes e
keni kuptuar, nése nuk e keni kuptuar mé miré€ jepni t’ua shkruajé até q€ nuk e keni kuptuar.

Mos u pérpigni gé Ju né vend t€ personit ta p€rfundoni fjalin€ sipas supozimit tuaj se e dini
¢faré déshiron té thoté.

Caktimi dhe vértetimi i dituris€ duhet t€ shkojé ose (1) me an€ t€ ményrés gojore, nése
studenti edhe krahas démtimit t&€ dégjuarit, me pérdorimin e amplifikatorit pér dégjim
(aparatit) flet mir€ dhe nuk ndjehet inferior gjaté té folurit, ose (2) nése profesori vérteton se
studenti pér shkak t€ démtimit t€ d€gjimit né ményré adekuate nuk mund t’i pérgjigjet
programit mésimor, provimi mund té realizohet me ané formés sé shkruar me teste té
pérgatitura paraprakisht nga ana e profesorit, n€ pajtim me mundé&sité e studentit. N& ¢do rast
(tjetér), testet edhe pér két€ student duhet t€ jené identike me testet pér studentét tjeré.

Pérshtatja lidhur me testin mund t€ pérfshijé: qasje deri te aplikacioni kompjuterik pér
pérpunimin e tekstit (word processor), pérdorimi i komentuesit pér udhézimet.

T&€ sigurohet sqarimi i fjaléve t€ panjohura né formé té shkruar, né tabelé ose né formé té
shtypur.

T€ shfryt€zohet e-posta, faksi ose aplikacioni kompjuterik pér pérpunimin e tekstit gjaté
konsultimeve me profesorin.

Sistemi vizual i paralajmérimit gjaté rasteve urgjente né€ veté ndértesén.

Transkpriti simultan (real-time) ku arsimtari pérdor mikrofon, ndérsa transkripti i tekstit shkon
né€ ekranin kompjuterik t€ studentit.

Aplikacioni pér mbajtjen e shénimeve gjaté ligjératave, qé do t’i ndihmonin studentit ta ndjek
komentuesin.

Nése studenti €sht€ me dé€mtim té ploté t€ dégjuarit, mbéshtetja e par€ q€ profesori mund t’ia
jap€ studentit (nése nuk e njeh gjuhén e shenjave) €sht€ né komunikimin e ndérsjellé té
shkémbejné letra, ku njéri shton pyetje, ndérsa tjetri pérgjigjet dhe anasjelltas.

Nése institucioni arsimor nuk ka siguruar komentues né gjuh€n e shenjave, &shté e
domosdoshme né komunikimin me studentin qé profesorit lejojé prezencén e njé anétari té
familjes, i cili e njeh gjuhén e shenjave dhe i cili do ta komentoj€ té folurit e studentit.

Nése né grupin e njéjté t€ studimeve ka student i cili e kupton ose e flet gjuhén e shenjave, né
fillim, profesori mund ta shfrytézojé njohuriné e tij. Nése béhet fjalé pér dhénien e provimit,
ndérsa personi pér shkak t€ ndonjé shkaku objektiv nuk ka mundur ta realizoj€ t€ drejtén e
komentuesit t€ autorizuar né gjuhén e shenjave, duhet ta marré parasysh njohurin€ e studentit
me handikap, pa dyshuar aspak né besueshmériné e pérgjigjes s€ studentit me t€ dégjuar t&
démtuar. Pér komentimin, studenti nga profesori mund té€ fitojé shpérblim prej disa kredive
studentore.
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e jithsesi, éshté e domosdoshme, mé e drejt, mé adekuate dhe ligjore q€ profesori dhe studenti
té angazhohen pér prezencé té komentuesit t€ autorizuar né gjuhén e shenjave né€ procesin e
pércjelljes s€ mésimit dhe provimeve ose defektologut qé e njeh gjuhén e shenjave.
(Shpenzimet pér angazhimin e tij i mbulon Ministria e Punés dhe Politikés Sociale pérmes
Lidhjes sé personave t€ shurdhér dhe gjysmé t& shurdhér t€ RM, né€ ményré mé t&€ hollé€sishme
do té sqarohet né¢ kapitullin 5).

Né fund t€ kétij néntitulli, t&€ pérkujtohemi né disa personalitete shumé té suksesshme té shurdhra:*°
Francisko Goja (Francisco Goya) (piktor spanjoll); Miha Zupan (Miha Zupan) (basketbollist slloven),
Tomas Alva Edison (Thomas Alva Edison) (shpikés amerikan); Ludvig Van Betoven (Ludwig Van
Beethoven) (kompozitor dhe realizues); Keler (Keller) (autor, aktivist dhe ligjérues) dhe shumé té tjeré.

Kontakti i paré me person/student me té parét e démtuar

ME e réndésishmja nga té gjitha, gjaté kontaktit t€ paré me student me té parét e démtuar, profesori t&
prezantohet qarté, kush éshté, ¢far€ ligj€ron, kur dhe ku do t€ mbahen ligjératat dhe konsultimet e tija,
né ora sa, né cilén klasé etj.

e Lajmérimi i méparshém pér orarin dhe/ose ndryshimin e klasés.

o Neése €shté e nevojshme, prezantohuni né fillim t€ bisedés dhe lajméroni studentin/studenten
kur dilni nga ambienti.

e Sinjalet joverbale varen nga perceptimi i miré€ vizual. Momentet kyce verbalist té theksuara
gjaté bisedés e lehtésojné komunikimin.

e Studenti mund té pérdor gen-ndihmés*' ose shkop té bardhé si ndihmé gjaté Iévizjes. Qeni-
ndihmés éshté kafshé pune dhe nuk duhet té llogaritet si shtépiake.

e Kur udhéhiqni ose ecni afér studentit, n€é ményré verbale jepjani bérrylin tuaj né€ vend qé ta
kapni bérrylin e tij/saj.

e N¢ése studenti €sht€ me démtim té pjesshém té par€t (me té parét e dobét), profesori duhet té
gjejé€ vend né klas€, pérpara, pérball€ tij, pér ndjekjen adekuate t€ mésimit.

e Nése studenti €shté me démtim t€ ploté t&€ parét, theks i vecanté duhet t’i kushtohet orientimit
né hapésiré, t’ia japé dorén dhe ta pyesé se si ¢ ka mé miré t€ ecé, né ¢ift ose bashké.

e Gjat€ njohjes s€ par€ me hapésirén né klasé/zyr€, nevojitet qé¢ me 1€vizje té ngadalshme,
studentit t’i tregohet hapésira, duke i prekur sendet né até, dhe e gjithé kjo t& pércillet me
sgarim, p.sh. “kjo gjendet nga ana jote e majt€” etj. (kjo ka t€ béjé¢ edhe me studentét me t&
parét e rénd€). Me kété né ményré plotésuese stimulohet aktiviteti fizik te kéta studenté,
pasiqé pér shkak t€ munges€s s€ perceptimit vizual aktiviteti i kétillé €sht€ mjaft i zvogéluar.

e  Sundimi i hapésir€s dhe orientimi né até nuk &sht€ proces afatshkurtér, prandaj, n€ mungesé té
asistentit personal, mund t€ angazhohet njé student nga grupi, t€ punojé me até, ndérsa
studenti i angazhuar mund té shpérblehet me disa kredi studentore. E njéjta ka t& béjé edhe né
periudhén derisa ky student nuk angazhon asistent personal t€ autorizuar, té cilin do ta keté
edhe asistent pér né laboratori.

e Gjaté pérpunimit t& p€rmbajtjeve mésimore, sa €sht€ e mundur mé shumé t& praktikohen
veglat auditive dhe taktile pér studentin, sa €shté ¢ mundur né ményré taktile mé shumé ta
observojné sendin ose materien konkrete, qé €shté objekt i pérpunimit pér at€ njési mésimore.

0 http://www.disabled-world.com/artman/publish/famous-deaf.shtml

*1 N& R. Maqgedonisé, pér shkak t& njé séré shkaqesh me natyré objektive dhe subjektive, duke pérfshiré edhe
definimin e pamjaftueshém né legjislacionin, shfryt€zimi i genit-ndihmés ende nuk pérdoret né masé t€ madhe
ose pothuaj aspak.
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Leximi me z€ i materialeve nga prezantimet, tabela ose né formé té shtypur.

Pérshkrimi verbal i aktiviteteve t€ orés, pér shembull, kur arsimtari kérkoi t€ ngrihet dora, t&
theksojé sa duar jané€ ngritur.

Teknologjité asistive t& cilat pérdoren nga studenti me pengesa né t& parét:*

0 Magnetofoni, laptop kompjuteri ose tablet dhe stajlus lapsi pér mbajtjen e shénimeve;

O Lexuesi i ekranit dhe aparati pér z€ — mund€son g€ studenti/studentja ta d€gjojné
informatén nga ekrani ose dokumenti;

0 Fletoret elektronike — laptop special té cilét informatén e shkruar e transformojné né té
zéshme;

0 Programe pér rritjen e pérmbajtjes s€ ekranit dhe thjerrézat (aparate pér zmadhim).

Pas pé€rpunimit té€ pérmbajtjes mésimore pér personat me démtim t€ ploté t& parét, Eshté e
domosdoshme qé profesori t€ keté version elektronik nga ligjérata, pasiqé ata pér té mésuar
pérdorin kompjuter personal me LEXUES TE FOLURIT NGA EKRANI té instaluar né
gjuhén maqedonase/kroate ose gjuhé tjetér ose UNREADER tjetér. Pér personat me t€ parét e
dobét, material i pérgatitur me font t€ madh té shkronjave dhe temat e dhéna me shkronja té
shtypit mé t& médha, pérshtatja e kompjuterit né piképamje t€ fontit t&€ zmadhuar, sintetizatorit
pér té folur dhe printer t€ alfabetit té€ Brajit.

Format alternativ té testeve, si pér shembull, t€ incizuara né€ traké, fonti mé i madh ose alfabeti
i Brajit, pérdorimi i lexuesve, formé e shkruar, pérgjigje t€ incizuara né traké, koha e
vazhduar, llogarités personal i adaptuar ose TV kanal i mbyllur.

Rekomandohet té pyetet studenti se cili font 1 shkronjave i pérgjigjet shkallés sé tij t& démtimit
(t€ parét e dobét si e vetme ka variacione).

Krijimi i méparshém i planeve dhe programeve mésimore si do t€ mundésohej kohé e
mjaftueshme pér transferimin e t€ njéjtave n€ formate alternative.

Rekomandohet sugjerimi dhe inicimi i procedurés né€ universitetin adekuat, ¢cdo grupi té
studimeve né fakultetet e ndryshme, né biblioteké t€ kené t&€ paktén njé kompjuter me program
té instaluar me z€ — lexues t€ folurit nga ekrani n€ gjuhén maqedonase.

Né konsultim me studentin me démtim t€ pjesshém té parét, nése ekzistojné kushte pér kéte,
nevojitet t€ furnizohen thjerréza si ndihmesé né mésim, q€ né€ pajtim me sugjerimet e
studentit do t€ jet€ mé e volitshme dhe mé aplikative pér shkallén e tij t€ démtimit.

T&€ pérdoren shkronja t€ zeza né letrén e bardhé ose t€ verdhé gé té arrihet kontrasti maksimal.

Kontrolli dhe vértetimi i dituris€ né€ provimet ose né orét praktike mé herét realizoheshin
vetém me gojé. Me avancimin teknologjisé kompjuterike, personave me démtim t& ploté t&
parét tani u €sht€ mundésuar pa kurrfaré problemi té pérgjigjen né teste, qofté t& béhet fjalé
pér detyra ose pér teori. Rekomandojmé qé llogarit€si personal gjithnjé t€ pérdoret si formé
alternative pér té shkruar.

Personat me t€ parét e démtuar ose pengesé né té parét t&€ mos privohen nga provimi me
shkrim. Nevojitet g€ vet€m t’u jepet kohé pér pérgjigje e testit. Duhet t’i kushtohet vémendje
studentéve me t€ parét ¢ dobét, té cilét shpesh kané té folurit e varfér dhe nga disa persona té
verbér, e lidhur me kété, ata duhet té stimulohen qé ta japin provimin me goj¢.

Pér shkak té véllimit t€ provimit dhe pamundésisé q€ ky student né afatin e caktuar ta lexojé
gjithé materialin, kur béhet fjalé pér studenté me t€ parét e dobét, gjithnjé duhet t€ shprehet
gatishméri pér ndryshim/pérshtatje té datés s€ dhénies s€ provimit.

2 Kis-Glavas, L., urednik (2012), Zbirka priruénika 'Studenti s invaliditetom', Sveugiliite u Zagrebu, Zagreb.
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e T& pérpunohen paraprakisht nevojat e veganta né€ rast t&€ mésimit né terren ose aktivitete tjera
jashté klasés.

e T’i ofrohet ndihmé studentit gjaté caktimit t€ materialeve laboratorike, qé 1 nj€jti mé lehté t’i
identifikojé.

e Pajisja asistive laboratorike (p.sh. termometrat dhe kalkulatorét me z€, sondat matése dhe
tajmerét taktil (punojn€ me prekje).

e Vizatimet reliefé dhe modelet taktil t&€ materialeve grafik.
e Video materialet me z¢.

e T& njoftohet studenti/studentja me orarin e klasés ose laboratoriké, t€ sqarohet ku jané daljet
mé té aférta pér raste urgjente dhe si t€ gjendet pajisja pér raste urgjente.

e TE& pyetet studenti n€se ai/ajo ka nevojé pér ndonjé ndihmé gjat€ evakuimit né raste urgjente
dhe nése €shté e nevojshme té b[het plani pér té€ njéjtén.

o T& gjitha lajmérimet lidhur me 1€ndét adekuate, rekomandohet, pérvec né tabelén pér shpallje,
té pérsériten me z& pas ¢do ligjérate, si dhe t&€ publikohen né ueb fagen e
fakultetit/universitetit.

o Ekspozeté gjithnjé duhet té jené t€ shkurta, t€ garta, koncize me intensitet dhe shpejtési
normale.

e Ajo g€ shogéria dhe kompetentét do té€ duhej t&€ mundésonin qé personave me démtim té
pjesshém dhe/ose té ploté t& parét t’u lejohet dhe t’u mund€sohet shfryt€zimi i genit ndihmés.
Edhe mé& shumé, né rregulloren ligjore, aktet nénligjore dhe rregulloret, &shté e nevojshme té
parashihet se personi qé shfrytézon gen, do t€ keté nevojé nga shfrytézimi i transportit publik,
taksisé€, t& arsimohet, t&€ marré pjes€ né€ ngjarje kulturore dhe sportive etj., e n€ pajtim me kété
edhe genit duhet t’i mundésohet qasje n€ lokacionet adekuate.

N¢é fund t€ kétij néntitulli, t’i pérkujtojmé disa personalitete shumé t€ suksesshme dhe t€ njohura me kété
lloj t€ invaliditetit, t€ cilét kané vértetuar se invaliditeti/pengesa e tyre nuk €shté kufizim pér suksesin né
jeté dhe karrieré*: Helen Keler (Helen Keller) (autore, aktiviste dhe ligjéruese); Stivi Vonder (Stevie
Wonder) (kénggtar-autor amerikan i kéngéve, instrumentalit dhe producent); Franklin Delano
Ruzvelt (Franklin Delano Roosevelt) (kryetari i 32-t€ i SHBA-ve); Lui Braj (Louis Braille)
(shpikés dhe krijues i alfabetit t€ Brajit); Galileo Galilei (Galileo Galilei), Klod Mone (Claude
Monet) et;.

Kontakti i paré me person/student me invaliditet trupor

S€ pari, t’i pérkushtohemi disa parimeve shumé t&€ rénd€sishme, té cilat qéllimisht nuk jan€ pérmendur
né bontonin e pérgjithshém pér kété grup t€ personave me handikap, té€ cilat profesori duhet t’u
pérmbahet gjaté kontaktit t€ paré me studentin me invaliditet trupor, e kéto jané:

e Gjaté kontaktit t€ paré me studentin, i kapluar nga pérjetimi dhe refleksioni i perceptimit
vizual, profesori kurrsesi nuk guxon t€ lejojé€ t€ sjell pérfundim se ky student krahas/pér shkak
té invaliditetit trupor patjetér té ket€ edhe pengesé intelektuale. Do té thoté duke gjykuar
vetém nga pérshtypja e paré, nuk duhet menjéheré ta pérshtaté t€ folurit dhe sjelljen e tij né
pajtim me “ndonjé nivel té paramenduar ose té vlerésuar t& zhvillimit” pér kété person.

e (jaté njoftimit me studentin i cili ka doré t€ amputuar, kuadriplegi (paraliz€ té ekstremiteteve
té sip€rme dhe t€ poshtme) ose shfryté€zon protez€ né vend té dorés ose péllémbés, nuk duhet t
shmanget pérshéndetja me doré. Pérshéndetja me doré mund té realizohet me prekje, me dorén
e shéndoshé ose ashtu si¢ €shté mé miré pér personin me handikap.

* http://www.disabled-world.com/artman/publish/famous-blind.shtml.
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Nése biseda me studentin/studenten q€ pérdor karrocé invalidore zgjat mé gjaté,
rekomandohet qé edhe pala tjetér (profesori/studenti) t€ ulet qé t€ mund€sohet kontakti me
syt€ dhe ai t€ jeté né lart€si me syt e tij/saj, qé ai/ajo mos té 1éviz poshté-larté.

Studentét me invaliditet trupor, n€ pérqindje té madhe, jan€ persona me aftési dhe kapacitete
térésisht té ruajtura intelektuale dhe pér kété shkak nuk kérkojné€ ndonjé adaptim t€ vecanté t&
p€rmbajtjeve mésimore, por vet€ém kané€ nevojé nga adaptime t€ kushteve optimale t&€
ambientit né para-ambientin dhe veté ambientin ku realizohet mésimi. Ké&to pérshtatje kané té
b&jné me:

0 Hapésiré e térésishme e jashtme me qasje para universitetit/fakultetit e zgjidhur me
barrieré¢ t€ ndértuar sipas t&€ gjitha normave dhe standardeve pér ndértim dhe siguron hyrje
té pandérpreré t& karrocave invalidore qé do té thot€ se personi nuk do té€ duhet té kalojé
asnjé prag arkitektonik, e 1ére mé shkallé.

O Hapésir€ e térésishme e brendshme me qasje e zgjidhur me ashensor qé shkon deri te katet
e sipérme té ndértesés.

0 Mg sé paku njé tualet térésisht me qasje sipas t€ gjitha normave dhe standardeve pér
ndértim, q€ siguron hyrje t€ papenguar t€ karrocés invalidore, q€ do t€ thoté se personi
nuk duhet t€ kalojé asnj€ prag arkitektonik, e lére mé shkallg.

0 Gjithkund ku ekzistojné shkallé n€ objekt t€ vendosen edhe doreza.

Cfaré mund té béjé profesori kur disa nga kéto kushte pér qasje nuk jané plotésuar?

Pérvec se né ményré t€ vazhdueshme, bashké me studentét té cilét kané handikap, universiteti
duhet t&€ luftojé me ¢do kusht t’i plotésojé kriteret lidhur me qasjen né gjithé objektin,
profesori mund:

ta pérshtaté gjithé mésimin pér grupet, ku gjenden studenté me handikap, t€ zhvillohet né
kapin pérdhe,

té zgjedh klas€, gjerésia e t€ cilés do t’i plotésojé standardet pér hyrje t&€ karroc€s invalidore
dhe né até t€ ket€ mjaft hapésiré pér manovrim me ciléndo ndihmesé (hyrje, dalje, shkémbim)

nése pér shkak té natyrés sé invaliditetit trupor, pér ndonjé student, €shté e domosdoshme, té
gjendet tavolin€ dhe karrige speciale pér ndjekjen e mésimit, kjo menjéheré té béhet,

té mbajé llogari n€ kat t€ keté tualet modest (n€ kushte t€ mungesés nga adaptimi), i cili me
mbéshtetje t€ ndonjé personi/studenti tjetér do ta mund ta pérdor ¢do dité,

gjithnjé, pér shkak té manovrimit t€ pandérpreré me karrocén invalidore dhe/ose me ndonjé
ndihmesé tjetér ortopedike, t€ mbahet llogari né radhét e para té klas€s t€ lihet hapésiré pér
karrocén invalidore dhe né até hapésiré€ t&€ ket€ mé pak karrige.

Edhe pse, gjaté pérpunimit t€ pérmbajtjeve mésimore nuk kérkohen adaptime t€ vecanta, megjithaté
ekzistojné pérshtatje t€ caktuara té pakta t€ cilat do t€ mund té béhen, do té thoté:
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Né mungesé té asistentit personal pér sundimin e t€ gjitha pengesave lidhur me mos qasjen
fizike né€ objekt, profesori mund t€ angazhojé ndonjé student nga grupi, pérkohésisht té jeté
asistenti i tij personal, derisa nuk gjendet asistent i autorizuar personal. Studenti adekuat do t&
mund t& shpérblehej me disa kredi studentore.

Pas pérpunimit t€ pérmbajtjes mésimore €shté e domosdoshme t€ keni version t€ shtypur t&é
materialit, vecanérisht nése pérdorni diktim, pasiqé disa persona me invaliditet trupor kané
problem me zhvillimin e motorikes sé ekstremiteteve t€ sipérme dhe até motorikes s€ mir€, até
té gishtave dhe shkruajné shumé ngadalé.
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Kompjuterin personal gjithnjé pérdoreni si formé alternative pér t& shkruar, lejoni adaptimin e
tij harduer dhe softuer, aplikacionet pér t€ shkruar g€ aktivizohet me z€, modifikimin e
tastaturés dhe/ose miut, tekste té incizuara®.

Kontrolli dhe vértetimi i diturive né provim ose né orét praktike mé paré realizoheshin vetém
me gojé, por tani me kompjuterin personal, personat me invaliditet trupor pa kurrfaré problemi
mund té& pérgjigjen né testet, qofté té€ béhet fjalé pér detyra ose teori.

Personat me invaliditet trupor nuk duhet t€ privohen nga provimi me shkrim. Atyre vetém
duhet t’u sigurohet aq koh€ sa u nevojitet pér plotésimin e testit.

T¢ gjitha lajmérimet lidhur me 1éndén Tuaj kur do t’i shpallni né tabelé pérpiquni t’i vendosni
né lart€si t&€ karrocés invalidore ose edhe tabelén vendosni né até larté€si dhe gjithsesi
rregullisht publikojini n€ ueb faqen e fakultetit/universitetit.

Kur fakulteti n€ programin e vet studimor kérkon shumé puné praktike jashté nga ambientet e
fakultetit (n€ fakultete tjera, laboratori, forma, salla, dhoma etj.) le té pérdor edhe asistent né&
laboratori, n€ asnjé€ rast mos e lironi studentin nga praktika né kéto or€ dhe dhénien e numrit t&
nevojshém t& kredive studentore, por gjeni ambient adekuat pér realizimin e kétij mésimi ku
né térési do t€ ploté€sohen nevojat e studentit me handikap.

Tavolinat laboratorike ose t€ punés qé mund t€ adaptohen.
Planifikimi paraprak i mé&simit n€ terren si do t€ mund té sigurohej qé e njéjta t€ keté qasje.

Kjo vlen pér t& gjitha tipat e handikapit jo vetém pér invaliditetin trupor, por u theksua kétu
pér shkak se studenti me invaliditet trupor duhet t& jap mund mé t€ madh fizik pér ndjekjen e
mésimit, ndérsa invaliditeti trupor né asnjé rast nuk mbetet i pavérejtur nga ana e profesoréve.

Njeréz té njohur té cilét jané goditur me ndon;jé lloj invaliditeti trupor:**

Spina bifida: Frida Kalo (Frida Khalo) (piktore meksikane); Xhudi Vudraf (Judy
Woodruff) (korrespondent pérgjegjés né Shtépiné e Bardhé pér EnBiSi); Xhin Driskoll (Jean
Driscoll) (sportiste; z€dhénés profesional) etj.,

Paraliza celebrale: Geri Xhuel (Geri Jewell) (komike dhe aktore); Kristi Braun (Christy
Brown) (autor, piktor dhe poet irlandez); Kris Fonseka (Chris Fonseca) (komik) et;.

Skleroza laterale amiotrofike: Mao Ce Tung (Mao Zedong) (lider ushtarak dhe politik
kinez); Lu Gerig (Lou Gehrig) (lojtar amerikan i bejsbollit);

Polio: Franklin Delano Ruzvelt (Franklin Delano Roosevelt) (kryetari i 32-té i SHBA-ve);
Mia Farou (Mia Farrow) (aktore); Vilma Rudolf (Wilma Rudolph) (atlete amerikane,
gruaja e paré€ qé ka fituar 3 medalje té arta n€ njé olimpiadg),

Persona t€ cilét pérdorin karroc€ invalidore: Kristofer Riv (Christopher Reeve) (aktor
amerikan); Franklin Delano Ruzvelt (Franklin Delano Roosevelt); Stiven Hoking
(Stephen Hawking) (profesor).

4 Organizaté jogeveritare (OJQ) “Hapni dritaret” pér pérshtatjet harduer dhe softuer pér personat me handikap
www.openthewindows.org.
* http://www.disabled-world.com/artman/publish/article_0060.shtml.
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Kontakti i paré me persona/studenté me pengesa né zhvillimin
intelektual (mental) dhe personat me autizém

Edhe pse n€ Republikén e Magedonisé dhe né Kroaci, pér shkak té natyrés sé¢ démtimit, shkalla e
deficitit intelektual dhe specifikat g€ ai i ndjek, t€ cilat u sqaruan mé paré né€ Kapitullin 2, personat me
pengesa né zhvillimin intelektual (mental) dhe personat me autiz€ém shumé rrallé ose pothuaj aspak
nuk e arrijné shkallén e arsimit sipéror, megjithaté ekzistojné disa raste q€ kané arritur n€ kété dhe té
cilét na obligojné t&€ sqarojmé si duhet té sillemi ndaj tyre. Profesorét:
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Gjaté realizimit t€ mésimit duhet t€ pérdoren materiale, t€ cilat do t& jené shumé interesante
dhe do ta mbajné vémendjen e studentit.

Ekspozeté gjithnjé duhet t€ jené té shkurta, konkrete, t€ qarta, me pérdorimin e termeve té
thjeshta.

Gjaté pérpunimit t& pérmbajtjeve té reja mésimore medoemos duhet t€ pérdoren numér i madh
1 mjeteve mésimore.

Metodat e demonstrimit dhe t€ treguarit vazhdimisht duhet té€ aplikohen, pérmbajtja mésimore
ose tema e dhéné duhet t€ pérséritet disa heré, me géllim q€ mé lehté t& mbahet mend dhe t&
sundohet.

Vértetimi dhe kontrolli 1 njohurive né€ provim duhet t€ béhet me shkrim dhe me goj€, pérmes
testeve paraprakisht t€ pérgatitur, pyetje né€ pajtim me mundésité individuale té studentit.

Né raste mé té shpeshta, kontrolli me gojé t& béhet me t€ treguar, numérimin e termeve ose
sgarim me operacione mé té thjeshta dhe me asistimin nga ana e ligjéruesit.

Nevojitet angazhimi i asistentit personal gjaté procesit mésimor, patjeté€r duhet t&€ keté
defektolog me profesion, i cili do té jeté vazhdimisht prezent né procesin mésimor, por kétu
edhe si TUTOR/MENTOR me t€ cilin kéta persona do ta sundojné materialin mésimor.

Kompleksja e gjithé kétij procesi kérkon komunikim dhe koordinim t€ vazhduesh€ém me
prindérit, si dhe me zyrén e dekanit nése paraqitet nevoja nga angazhimi i ekipeve
profesionale.

Shumé e sigurt €shté se studentét me ¢rregullime psikike nuk do ndjeheshin kéndshém nése
zbulohet specifika e ¢rregullimeve t€ tyre.

Vetém nése studenti &shté i hapur dhe i gatshém t€ ndajé pér ményrén se si i ndikon
¢rregullimi i tij gjat€ studimit dhe cilat pérshtatje do t’i kishin ndihmuar.

Me trajtim dhe mbéshtetje shumica e studentéve me ¢rregullime psikike mund t&€ ballafagohen
me gjendjen e tyre mentale dhe t€ kené dobi nga studimet.

Nése studentét/studentet kané nevojé nga késhillimi né piképamje t€ problemeve lidhur me
crregullimet, inkurajoni t€ bisedojné pér problemet e veta me Koordinatorin pér
invaliditet/pengesa.

Ndonjéheré€ studentét kané nevojé€ t’i kontrollojné perceptimet e veta té situat€s ose informatés
g€ e kané€ prezantuar gjaté orés, si do ta kishin vértetuar se jané né€ rrugé t&é miré pér ta kuptuar.

Detyra lidhur me memorien, si¢ éshté spellingu, matematika dhe instruksionet graduale,
ndoshta mé lehté do t&€ kuptojné nése té njéjtat ndahen né€ njési mé t€ vogla (detyra).

Pérgjumésia, lodhja, humbja ¢ memories dhe koha mé e shkurtér pér pérgjigje mund t€ jené
pasoja nga ilaget e dhéna.
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Pérshtatjet qé do t’i ndihmonin studentit/studentes me sémundje mentale (do té kishin mundur
té pérfshijné):

e Koha e shtuar pér provimet;

e Vend i get€ ku zhvillohet testi, pa mundg€si pér t€rheqjen e vémendjes;

e Provimet jané ndaré n€ segmente me pushime t€ pérkohshme;

e Aparatet pér mbajtjen e shénimeve, lexues ose incizues né klasa;

e Pérdorimi i kompjuterit personal pér shkrimin e detyrave pér provimin;

e Vazhdimi, jo kompletja ose heqja doré né momentin e fundit né€ rast t€ s€mundjes sé vazhduar;
e Fleksibilitet i caktuar né piképamje t€ prezencés né rast t€ mungesés lidhur me shéndetin;

e Vendi i zgjedhur me kujdes ku studenti/studentja rri ulur (afér derés ose né pjesén e prapme té
klasés);

e Pijet e lejuara gjaté orés pér shkak t€ ilageve q€ mund té shkaktojné etje;

e Té kérkohet ndihmé nga person profesional né piképamje t€ organizimit t€ kohés dhe aftésive;

Personalitete t& njohura me kété ¢rregullim:***

e Epilepsia: Hugo Viving (Hugo Weaving) (aktor); Vinsent van Gog (Vincent van Gogh)
(piktor); Napoleon Bonaparta (Napoleon Bonaparte), Agata Kristi (Agatha Christie);
Leka i Madh (Alexander the Great); Leonardo da Vingi (Leonardo da Vinci); Alfred
Nobel (Alfred Nobel); Ricard Barton (Richard Burton)

e  Crregullimi posesiv kompulsiv: Carls Darvin (Charles Darwin) (hulumtues); Xhesika Alba
& Kameron Diaz (Jesica Alba & Cameron Diaz) (aktoré); Donald Tramp (Donald
Trumph); Nikolla Teslla; Bill Gejts (Bill Gates), etj.

Kontakti i paré me persona/studenté me ¢rregullim hiper kinetik me
deficit té vémendjes (Attention deficit hyperactivity disorder —
ADHD)

Strategjité pér qasje dhe vlerésim qé mund té jené me dobi kur béhet fjalé pér
studentét/studentet me ADHD:*

e Pasiqé kéta student€ shpesh kané edhe probleme me t€ mésuarit, pérshtatjet q€ béhen te
studentét me probleme né t€ mésuarit mund t€ shfryt€zohen né ményré efikase edhe né kété
rast.

e Ng strategjité efikase bien edhe sigurimi i mund€sive pér studentét g€ t€ mésojné me ndihmén
e mjeteve vizuale, me z€ dhe pjes€émarrje aktive.

Pérshtatjet (té cilat mund té pérfshijné):
e Ekzemplaré nga vérejtjet nga kolegét dhe/ose tutori ose nga prezantimet;

e Koha e vazhduar pér provimet;

* http://www.disabled-world.com/artman/publish/famous-ocd.shtml.

7 http://www.celebrities-with-diseases.com/celebrities/bill-gates-richest-man-in-the-world-and-presumed-adhd-
sufferer-2044.html.

8 http://web.jhu.edu/disabilities/faculty/types_of disabilities/adhd.html.
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e Provimet té jené né ambient t€ qeté, pa mundési qé t€ térhiget vémendja;

e Pushimet gjaté provimit; provimi té jepet faqe pér faqe ose pjesé-pjesé;

e Renditja e qarté e pyetjeve nga provimi né€ letér;

e Kalkulatori, kontrolli i gramatikés, kompjuter dhe/ose aparat pér shkrim gjaté provimeve;
e T& pérdoret kartel€ ose letér e zbrazét si ndihmé gjaté leximit;

e Incizues dhe/ose kompjuter laptop;

e Tekst i incizuar dhe material tjetér gjaté ligjératave;

e Té pérdoren materiale t€ shtypura ose mjete vizuale;

e Koha e vazhduar e oré€s pér detyrat e dhéna, si t€ mund t€ béhet korrigjim né€ piképamje té
spellingut, pikésimit, gramatikés;

e Aplikacioni pér rregullimin e tekstit (Word processor) me mundési pér kontrollimin e asaj qé
&shté shkruar dhe/ose sintetizator qé€ t€ sigurohet fidbek me zé&;

e Instruksione ose demonstrime t€ paraqitura né mé shumé ményra;
e Instruksione koncize me goj¢;

e Programi mésimor t&€ dorézohet para fillimit t€ semestrit;

Bile edhe disa rrethe akademike ndonjéheré jané t€ rezervuar dhe té kufizuar né piképamje té
mendimit se personat me ADHD mund t€ studiojné. Por, personalitete t€ njohura me ADHD vértetojné
se ata mund té kené Kkarrieré interesante dhe t& suksesshme®’: Xhastin Timberlejk (Justin
Timberlake) (kéngétar); Xhejmi Oliver (Jamie Oliver) (kuzhinier); Uill Smith (Will Smith)
(kéngétar, aktor); Xhim Keri (Jim Carrey) (aktor); Ser Ricard Branson (Sir Richard Branson)
(themelues i kompanisé Virgin) et;.

Kontakti i paré me persona/studenté me pengesa né té folurit

Problemet mé t& shpeshta n€ ndjekjen e pérmbajtjes mésimore te kéta studenté jané t€ natyrés sociale,
prandaj roli i profesorit €sht€ shumé i rénd€sishém né€ ndértimin e raportit e t& drejt pozitiv ndaj vetes
dhe studentéve tjeré. Ndihma dhe mbéshtetja ésht€ nevojshme edhe pér motivimin e kétyre studentéve
pér shprehjen e pavarur dhe rréfimin e mundésive dhe aftésive té tyre reale.

Pérpunimi i pé€rmbajtjeve t€ reja mésimore nuk kérkon adaptim t€ vecanté nga profesori. Thjesht, gjaté
pyetjes nevojitet t€ aplikohet dhénia e provimit me shkrim, por kurrsesi t¢ mos anashkalohet edhe
pyetja me gojé pér shkak t€ folurit gjat€ pérdorimit té tij dhe né pajtim me zhvillimin e tij té
vazhdueshém.

Kontakti i paré me studenté/personat té cilét kané probleme
emocionale dhe persona me véshtirési né té mésuarit

Né Rregulloren pér vlerésim t€ nevojave specifike t€ personave me pengesa n€ zhvillimin fizik ose
psikik®®, nuk jané pérmendur dhe dy tipa té handikapit, té cilat karakterizohen me probleme té vecanta,
ndérsa t€ cilat jan€ shprehur gjaté gjithé procesit mésimor. Kéta jané personat té cilét kané véshtirési
né té mésuarit me probleme emocionale. Pér shkak té dukuris€é shumé té shpeshté t&€ kétyre

* http://www.parenting.com/gallery/famous-people-with-add-or-adhd.
%0 Rregullorja pér vlerésim t& nevojave specifike té personave me pengesa né zhvillimin fizik ose psikik (gazeta
zyrtare e RM nr. 30/2000, 1777-1779).
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studentéve né fakultete dhe pamundésia e profesoréve t€ zbulojné€ se béhet fjal€ pér ndonjé d€émtim, do
té thoté né ményré adekuate t’u kushtojn€ mé shumé vémendje, kétu do té ndalemi n€ disa sugjerime
themelore, t€ cilat do té ishin t& dobishme dhe do t€ kishin ndihmuar gjat€ puné€s me kéta persona gjaté
realizimit t& mésimit dhe pér shkallén mé té larté té suksesit né té njéjtén”".

1) Kontakti me studenté me probleme emocionale®
Kéta persona kané karakteristika t& caktuara, t€ cilat n€ ményré negative reflektohen né€ gjith€ procesin
e té mésuarit dhe até:

e hiper aktiviteti

e agresioni

e sjellja e papjekur

e paaftési pér socializim

e depresion

e tipa té parregullt t€ sjelljes nén kushte normale

e tendencé t€ zhvillohen géndrime té caktuara té cilat dalin nga mjedisi arsimor

Kétyre studentéve duhet t’u jepet liri mé e madhe e 1évizjes dhe aktivitete interesante t€ cilat do ta
okupojné kujdesin e tyre.

Programi arsimor duhet té drejtohet nga sundimi i aftésive konjunktive (renduese), zhvillimin e
shkathtésive sociale, rritjen e vetédijes pér veten, zhvillimin e fotografisé pozitive pér veten dhe
vetékontrolli.

2) Kontakti me persona/studenté me véshtirési gjaté té mésuarit®

Véshtirésité gjat€ t€ mésuarit manifestohen me aftési t€ papérsosur pér dé€gjim, mendim, té folurit dhe
mé s€ shumti né€ lexim dhe sundimi i materialit mésimor — démtimi, g€ njihet si disleksi, probleme né
té shkruarit — disgrafi, si dhe véshtirési me matematikén e njohur si diskalkuli dhe kufizimi i té folurit
tashmé ekzistues.

Ana e fuqishme té studentéve me disleksi paraget perceptimin e mir€ vizual, origjinalitetin,
kreativitetin, zgjidhjen intuite t€ problemeve, ményrén ‘artistike’ t€ menduarit, njohjen e fugishme t&
kapacitetit global. Ata jané té miré gjaté diskutimeve dhe aktiviteteve né grup.™

Zakonisht ekziston disbalanc mes arritjeve té personit dhe inteligjencés sé tij. Pér kété shkak, gjaté
punés me kéta studentg, profesori duhet:

e né bazg t€ observimit dhe vlerésimit t€ méparshém té€ mundésive reale t€ studentit t€ ndértojé
qasje individuale t& punés dhe vazhdimisht t’i motivojé studentét duke i theksuar aspektet e
tija pozitive dhe potencialet pér zhvillim dhe forcimin e vetébesimit, qé te kéta persona dhe né
kété moshé €shté e pamjaftueshme ose nuk ekzisto fare;

e né procesin edukues arsimor duhet t€ pérdoren mjetet auditive, si¢ €shté diktafoni dhe mjetet
vizuale: fotografité, ilustrimet, maketet, etj.;

>! http://www.youtube.com/watch?v=1iTBu34HtBg&feature=share

>2 Internet doracaku pér profesoré nga SHM “Dimitar Vllahov” — Internet botimi Scribd.

%3 Disleksia www.disleksija.rs.

* E pérshtatur sipas: Glavas, L., urednik (2012), Zbirka priru¢nika 'Studenti s invaliditetom', Sveuéiliite u
Zagrebu, Zagreb.
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té pérdor metoda t€ demonstrimit, ilustrimit dhe prezantimit, si dhe veprimi né miratimin e
p€rmbajtjeve t€ reja mésimore;

té pérdor fjali té shkurta dhe t€ qarta;

provimet mund t’i realizojé me shkrim ose gojarisht, por me pyetje konkrete, kérkesa dhe
ndihmé nga profesori;

té pérdor materiale t€ cilat menjéheré japin informaté kthyese;

ta pérdor kompjuterin personal si mjet alternativ dhe/ose ndihmés pér shprehje. Pér shkrimin e
tekstit né kompjuter ekzistojné standarde té€ caktuara, me cka teksti €shté pérshtatur plotésisht
pér personat me disleksi dhe ato jané:

té pérdor shkronja san-serif gjegjésisht shkronja pa vija té shkurta né€ kéndet.
madhésia e shkronjave té jet€ fonti 12, por mundet edhe mé i madh.

té rritet hapésira mes shkronjave dhe rreshtave, té pérdoren shkronja bold dhe highlighted,
derisa italic dhe nénvizimi i tekstit aspak nuk duhet t€ pérdoret, pasiqé kjo mund té shkaktojé
lidhje vizuale, lidhjen e fjaléve.

pamja e tekstit, gjegjésisht stili i t€ shkruarit, t€ jet€¢ me fjali t€ shkurta ku do t€ shmangen
térési t€ médha tekstuale, ndérsa do té shkruhet né pasuse shumé té shkurta, t€ ndara né térési
té vogla;

rreshtat t€ barazohen nga ana e majt¢;
t& mundohet g€ teksti té organizohet me renditje numerike né€ rreshta té ndaré;

fjalit€ t€ ndahen me hapésiré t€ dyfishté (distancé e dyfishté) dhe fjalia té mos fillojé nga
fundi i rreshtit;

té pérdorem margjina té gjera;

té pérdoren tituj dhe néntituj dhe t€ lihet zbrazétir€ mes pjes€ve, pasuseve.

Prezantimi i informatave pér kété grup té personave/studentéve

Gjaté prezantimit t€ informatave, né vend té fletés s€ bardhé, t&€ pérdoret letér me ngjyre.

Krijimi i fageve duhet t€ jeté i thjesht dhe nuk rekomandohet pérdorimi i fotografisé né
prapavijé ose fonte shumé t&€ ndryshme, pasiqé kjo do ta béjé€ tekstin shumé t&€ veshtiré pér té
lexuar.

NE¢ njé pllakat ku theksohet ndonjé€ ngjarje €sht€ miré t€ grupohen informatat themelore, si¢
jané koha dhe vendi i mbajtjes.

Afishet jané ideale pér sqarimin e ndonjé procesi ose procedure, ndérsa gjaté sqarimit té
ndonjé procedure, mé e dobishme &shté€ t€ aplikohet lista numerike me udhézimet n€ krahasim
me tekstin né vazhdim.

Eshté i domosdoshém sqarimi i shkurtesave dhe fjaléve dialektike, sigurimi i pérmbajtjeve né
fillim té tekstit, di dhe né indeksin né fund té tekstit.

N¢ tabelat pér shpallje patjetér duhet t€ p&rdoret tekst i shkruar né kompjuter, e jo tekst i
shkruar me doré€.

Vendosja e pllakés nén kénd (i anésuar né rrafshinén vertikale) e lehtéson leximin.

TE gjitha kéto standarde jané aplikative edhe pér personat t€ cilét kané démtim té parét
gjegjésisht t€ parét shumé té réndé.
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Krijimi i internet fageve

e Fagja duhet té jet€ e thjesht, ndérsa pé€rmbajtja e fages mos jet€ shumé e ngarkuar.

e Do té ishte e dobishme g€ faqgja té lexohet edhe offline, ku shfryt€zuesi duhet ta keté t& qarté
cilat fage i ka vizituar dhe pé€r momentin ku gjendet.

o Te njerézit me véshtirési né€ leximin e tekstit, i cili l1éviz shkakton probleme.

o Disa shfrytézues preferojné shkronja té zeza ose té kaltra t€ erréta ose prapavijé t€ verdhg,
pyesni ata ¢faré €shté mé miré€ q€ mos t€ gaboni.

e Pérgendrohuni ng saktésin€ dhe qartésiné e informatés, e jo né ményrén e t€ shprehurit.
e Injoroni gabimet e tyre né shqiptim dhe gramatiké.

e Qasuni diturisé faktike t& studentit/studentes, gjaté vler€simit duhet t’i pé€rfshini temat q€ jané
léndé e ligjératave.

e T’u mundésohet studentéve t€ shprehen né ményrén mé t€ mir€ pér ata, t€ shkruajné me
shkronja t€ médha dhe t’u jepet mundésia t€ mbajné shénime né kompjuterét e tyre personal.

e Atyre unevojitet té paktén 30% mé shumé kohé pér t€ plot€suar provimin, testet dhe ushtrimet
praktike.

o T& mos keté teste t€ shkurta dhe t€ shpejta, pér ata €sht€ mé sé miri t€ mbahen shénime se sa
shtrimi i pyetjeve me gojé; kjo t€ b&het ¢doheré kur éshté e mundur.

¢ Nuk rekomandohen pyetje me zgjedhje nga mé€ shumé pérgjigje, si dhe kopjimi i pérgjigjeve
né flet€n me pérgjigjet e dhéna, do té ishte miré qé eseté té zévendésohen me ményra tjera t&
shkruarit t€ testeve.

o Kur ata mésojné né gjuhé€ té huaj, do t€ duhej t’u lejohet koh€ mé e gjaté dhe deri 50% pér
lexim.

Personalitete t€ njohura me disleksi: Agata Kristi (Agatha Christie) (autore e librave); Albert
Ajshtajn (Albert Einstein) (fizikan i madh dhe mendimtar); Aleksandér Gream Bell (Alexander
Graham Bell) (shpikés); Sher (Cher) (kéngétare dhe aktore) etj.

34



Guidelines for Correct Attitude towards Persons with Disabilities or Limited Abilities in Higher Education

Kapitulli 4
Nga piké véshtrimi i ekspertéve

Autoré: Daniella Stojanovska — Xhingovska', Jerko Markovina®

Pér shkak té natyrés heterogjene té c¢rregullimeve zhvillimore, trajtimi i tyre né zhvillimin te
fémijét/personat me handikap, nevojitet puné ekipore dhe qasje multi disiplinore, qé kérkon inkuadrim
t&€ mé shumé profileve t€ ndryshme profesionale.’.

(Cdo personi me handikap duhet t’i kushtohet vémendje ¢ madhe dhe t€ pérfshihet me trajtim t&
hershém qofté me:

1. Puna patronazhi né familje* — Trajtimi defektologjik patronazh né familje ¢do heré duhet t&
jeté profesional dhe i bazuar né puné ekipore. NE pérbérje t&€ ekipit hyné: defektologu,
punétori social dhe fizioterapist.

2. Institucionale — me rehabilitim n€ Késhillimoret zhvillimore ose né institucione pér fémijét
parashkollor. Ekipet profesionale né Késhillimoret zhvillimore kryesisht jan€ pérbéré edhe nga
profile tjera, e kéta jané&: mjeku specialist-pediatér, m€ shumé motra mjekésore,
neuropsikiatér, otorinolaringolog-specialist, stomatolog, ftiziatér, sipas nevojés angazhohen
edhe profesionisté tjera, t€ cilét edhe pse nuk jan€ 1éndé€ e p€rpunimit né kété kapitull éshté e
réndé€sishme té dihen si profile.

Pjesé pérbérése e Programit nacional pér zhvillimin e arsimit (2005-2015) €shté edhe Programi pér
zhvillim profesional té kuadrit shkollor®, né té cilin jané rregulluar kompetencat specifike pér profilet
profesionale, té cilat me ndryshime dhe pérshtatje t€ caktuara né pajtim me moshén dhe pjekuring e
nxénésve dhe studentéve, kétu kané té b&jné me shkollat e mesme dhe fakultetet, ndérsa do té ndalemi
vetém te detyrat e punés té defektologut, psikologut dhe punétorit social, t&€ cilét kang t& b&jné me
punén né shkollat e mesme dhe fakultetet.

Nga perspektiva e defektologut

1) Pérshkrimi i punés dhe detyrave té defektologut

e Defektologu kujdeset pér realizimin e propozimit t& ekipit profesional né planin e trajtimit
defektologjik.

e Ng¢ realizimin ne observimeve, defektologu aplikon instrumente matése dhe né€ bazé té
rezultateve t& marra, ndérsa né€ pajtim me rekomandimet e ekipit pérpilon programe pér puné
individuale me nxénésit/personat me handikap, q€ i realizon né€ shkollg.

! Daniella Stojanovska — Xhingovska, V. Sc. E defektologjisé, kryetare e Shogatés sé studentéve dhe té rinjve me
handikap - Shkup, Magedoni, e-mail: stojanovskad@gmail.com.

> Dr. Jermo Markovina, Ph.D. né psikologji éshté docent prané Universitetit né Zagreb, Kroaci: e-mail:
jmarkovina@agr.hr.

3 prof. dr. Ajdinski L; Metodika e trajtimit t& hershém dhe edukimi parashkollor i fémijéve me pengesa né
zhvillim, Fakulteti Filozofik-Instituti i defektologjis€, Shkup, 1996.

* Persona té caktuar profesional nga praktika realizojné vizita né shtépité e personave me handikap dhe sigurojné
shérbime té nevojshme adekuate.

> Programi nacional pér zhvillim t& arsimit né R.M. (2005-2015) www.mon.gov.mk.
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e E planifikon dhe e programon punén pér vértetimin e shkallés s€ afté€sisé dhe mundésive té
personit me handikap, shkallén e fitimit t€ dituris€ n€ shkathtésité dhe risite.

e (Cdo dité udhéheq ditar pér punén e vet dhe pér pérgatitjen e punés.

o E pérgatit nxénésin/studentin/personin me handikap pér inkuadrim né€ format e organizuara
grupore pér puné.

e Defektologu duhet t€ konsultohet me té gjithé anétarét e ekipit profesional.

e Defektologu paraget lidhje aktive mes shérbimeve adekuate profesionale (shérbimi arsimor-

pedagogjik, fakulteti/universiteti, Qendra pér puné sociale, organizata invalidore etj.) g€ mund
té japin ndihmé adekuate n€ punén e defektologjisé dhe rezultatet prej saj.

e Merr pjesé n€ komisionet pér kategorizimin e nxénésve/personit me handikap.

2) Kompetencat specifike té defektologut

Kompetencat specifike té defektologut si punétor profesional né shkollé/fakultet® jané ndaré né tre
nivele, dhe até:

Puna e drejtuar ndaj arsimtaréve

e Pércjellja e qasjes s€ arsimtaréve/profesoréve n€ punén me nxénés/studenté me handikap;

e Metodat dhe mjetet pér puné me nxénés/studenté me handikap;

e Shkalla e kénaqgésisé e té€ gjitha nevojave;

e  Krijimi i klimés;

e Pércjellja e inventives dhe kreativitetit t& arsimtar€ve/profesoréve pér puné me kéta
nxénés/studenté.

Puna e orientuar drejt pércjelljes sé shkallés sé integrimit té nxénésve/studentéve me handikap
né procesin mésimor

e Zbulimi i nx€nésve/studentéve t€ ciléve u nevojitet ndihmé profesionale;
e Ndihmé né adaptim;

¢ Gjendja emocionale-nevoja t€ specializuara arsimore;

e Puna me fémijé/nx&nés (individuale, grupore dhe kolektive);

e Psiko-motorika;

e Té folurit;

e Diskalkulia;

e Lévizshméria dhe orientimi né€ hapésir¢;

e Alfabeti i Brajit (pér personat t€ parét e démtuar) ;

e Té& folurit oral dhe me gjeste (pér personat me t€ dégjuarit e démtuar) ;

e Interpretimi i pérmbajtjeve mésimore.

% Programi nacional pér zhvillimin e arsimit né R. Magedonisé (2015-2015) (fq.353) www.mon.gov.mk.
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Kompetencat késhillédhénése-konsultative té defektologut

e Gjat€ pérpunimit t€ programit pér puné-pjesémarrje né identifikim; konkretizimi dhe
operacionalizimi i géllimeve dhe detyrave;

e Pjesémarrje n€ adaptimin e pérmbajtjeve;

e Pérsosja profesionale e arsimtaréve/profesoréve t€ cilét punojné me nxénés/student€ me
handikap;

e Puna e té kuptuarit dhe toleranca mes nxénésve/studentéve;

e K¢shillimi i prindérve pér socializim t€ nxénésve/studentéve;

e Ndihmé tjetér profesionale e prindérve n€ bashképunim me ekspertét tjeré;

e Informimi i mjedisit social pér nevojat dhe problemet e kétyre nxénésve/studentéve;

e Orientimi profesional i nxénésve sipas aftésive.

Nga perspektiva e psikologut: nevojat psikologjike té studentéve

1) Parimet psikologjike dhe puna e psikologut

Thelbi i kétyre parimeve kryesisht bazohet mbi hulumtimet, studimet dhe vértetimin e cilésis€ dhe
kuantitetit t€ veprimeve psikike né€ térési dhe né€ funksionet individuale t€ tija. Q€llimi i parimeve
psikologjike €shté qé sa mé miré té njihet personaliteti i ¢do nxénési/studenti/personi me handikap,
pastaj individi t€ orientohet se si dhe né cilén ményré t’i mbisundojé problemet lidhur me handikapin
dhe sipas késaj té pérshtatet me realitetin. Réndésia psikologjike e arsimit t&
nxénésve/studentéve/personave me handikap gé€ndron né até se pérmes mésimit t€ lehtésohet kalimi i
nxénésve/studentéve/personave me handikap nga njéri mjedis né tjetrin.

2) Pérshkrimi i punés dhe detyrave té psikologut

e Psikologu, si psiko-diagnostikues, éshté pérgjegjés pér aplikimin adekuat t&€ metodés dhe
teknik€s pér grumbullimin e informatave t€ mira nga pacienti (diagnoza dhe prognoza). Testet
psikologjike i shpérndan sipas grupeve psikologjike ose sipas ndonjé sistemi tjetér t&
klasifikimit diagnostik té kritereve.

e E vleréson gjendjen psikologjike dhe réndésiné e simptomave, vendin dhe ndikimin e tyre té
gjendjes mentale dhe pérshtatjen.

e [ njofton, zbulon dhe i definon problemet e pacientit dhe kontribuon pér caktimin e ndikimeve
dhe programit terapeutik.

e Né ményré€ aktive merr pjesé né€ forma t€ ndryshme t€ psikoterapis€é dhe késhillimeve dhe
bashképunon né ményré aktive me t€ gjitha institucionet pér shkak té sigurimit t& kushteve
optimale pér zhvillim.

e Bashképunon me shérbimin psikologjik t€ shkollés mé organizimin e punés né¢ fushén mentale
higjienike pér krijimin e klimé€s mentale pér zhvillim harmonik dhe sukses mé t€ miré né
shkollg.

e Bashképunon me gendrén pér puné sociale pér shkak té pérkujdesjes s€ t€ gjithé personave, té
ciléve u nevojitet kujdes i vecanté dhe ndihmé sociale.

e Kryen vlerésim té pjekurisé s€ nxénésve/studentéve/personave me handikap dhe merr pjesé né
punén e komisionit pér kategorizimin e personave me handikap.
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Shkruan gjetje psikologjike pér nxénésit/studentét/personat pér kérkesat e institucioneve tjera.

Né ményré aktive merr pjes€ né punén ekipore dhe sipas nevojés konsultohet me eksperté t&
tjeré.

3) Kompetencat specifike té psikologut

Kompetencat specifike té psikologut si bashképunétor profesional né shkollé/fakultet” jané ndaré né
tre nivele, dhe até:

Puna e orientuar ndaj arsimtaréve

Studimi i klimés psikologjike né klas€/grupin e studimeve ku studion studenti me handikap.
Bashképunimi me arsimtarét/profesorét pér ofrimin e ndihmés nxénésve/studentéve t&€ caktuar.

Avancimi i vlerésimit t& njohurive.

Puna e orientuar ndaj nxénésve

Puna me nxénés/studenté (individuale, grupore dhe kolektive);
Nxénés q€ pérséritin;

Nxénés/studenté problematik;

Nxénés/studenté té talentuar;

Nxé&nés/studenté me probleme sociale;

Nxé&nés/studenté me probleme familjare;
Nxé&nés/studenté me probleme personale;
Nxénés/studenté me sukses mé té dobét;
Nxé&nés/studenté me handikap;

Ndjekja periodike e sjelljes s€ nxénésve/studentéve;
Ofrimi i ndihmés psikologjike nxénésve/studentéve;
Zbulimi i shkageve pér ndryshimin né sjellje;

Pérshtatja e nx€nésve né vitin e paré e arsimit t€ mesém;

Pjesémarrja né punén ekipore né punén profesionale t€ nxénésve né vitet pérfundimtare.

Kompetencat psikologjike

Ndértimi i marrédhénieve ndér njerézore dhe ndéretnike mes nxénésve/studentéve né kolektiv;
Puna né késhillimoren mjekésore;

Ndihma késhillédhénése dhe bashképunimi me prindérit.

Nga perspektiva e punétorit social:
Puna dhe kompetencat e punétorit social

Punétori social sipas kategorive pér mbrojtjen e fémijéve, t€ rinjve dhe t€ rriturve me handikap
té situatave rrezikuara familjare dhe té ¢rregullimeve né sjellje.

Bén anketé sociale n€ shkollé/fakultet dhe né€ terren pér ¢éshtje t€ caktuara.

Koordinon, hulumton, analizon dhe inicion pjesémarrje né planifikimin dhe organizimin e
aksioneve pér pengimin e dukurive t€ caktuara t€ pavolitshme shoqérore.

’ Programi nacional pér zhvillimin arsimit né RM (2015-2015) (fq. 352) www.mon.gov.mk.
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I hulumton kushtet dhe shkaqet pér lindjen e problemeve g€ e kané sjellé personin né gjendje
té nevojés sociale.

Aktivitetet e veta i orienton drejt realizimit t€ kontakteve té ndryshme me institucionet tjera
dhe bashkarish i aplikon masat adekuate t€ mbrojtjes sociale dhe shéndetésore.

Punon né sanimin e konflikteve eventuale ose té€ vazhdueshme né mjedis.

E realizon socio-terapiné e programit individual ose t€ pérgjithshém te nxénésit/personat me
handikap t€ socializimit primar ose sekondar, kéta jan€ persona sociopaté me devijime morale
dhe crregullime né sjellje.

Kujdeset pér nevojat socio-ekonomike té personave me handikap g€ jané regjistruar né
késhillimoret dhe pér personat tjeré q€ i drejtohen shérbimit shéndetésor, ndérsa s€émundja e
tyre éshté e lidhur pér gjendjen e keqe sociale dhe ekonomike dhe ndihmé pér realizimin e té
drejtave té tyre sociale.

E ndihmon dhe e organizon vendosjen né ente speciale né bashképunim me gendrén pér puné
sociale t€ komunés ose qytetit ku jetojné.

Organizon puné individuale dhe grupore me prindérit.

NE ményré t€ obligueshme konsultohet me anétarét tjeré t& ekipit t& ekspertéve pér ¢do rast
vegmas.

Punon né programin e caktuar pér nxénésin/studentin.

U jep udhézime prindérve pér punén me nx&nésin, ndérsa nése paraqitet nevoja edhe me
studentin.

Merr pjes€ n€ punén grupore me prindérit.
Merr pjes€ n€ punén e komisionit pér kategorizimin e personave me handikap.
Cdo dit€ mban shénime né ditar pér punén ku jan€ shénuar edhe pérgatitjet pér puné.

NE ményré t€ obligueshme konsultohet me anétarét tjeré té ekipit té ekspertéve me lajmérim
gojor ose shkrimin e raportit me shkrim.

Roli i psikologut, punétorit social dhe defektologut
né pércaktimin e orientimit profesional té nxénésve/studentéve

Segmenti mé i rénd€sishém i pérbashkét ose fusha e interesit t€ kétyre tre profileve pér kalimin nga
arsimi 1 mesém drejt atij sipéror ose nga arsimi i mesém drejt punésimit &shté orientimi profesional.
NE pérmbajtjet e orientimit profesional né kuptimin e gjeré jané pérmbajtur karakteristikat g€ vijojné:

L.

Orientimi profesional &shté veprimtari e cila paraget dhénien e ndihmés né piképamje té

profesionit dhe até:

0 Ndihma t’u jepet atyre té cilét gjenden né lidhje t€ drejtpérdrejté me ¢€shtjet pér zgjedhjen
e profesionit ose zgjedhjen e fakultetit ku do té studiohet.®’

0 Ndihma té jepet derisa zgjat procesi i orientimit profesional.

Me orientim profesional duhet pérpjekur qé kandidati t€ drejtohet n€ até profesion ku do t[&
ket€ m€ shumé raste pér sukses.

¥ Prof. dr. Risto Petrov, Ligjérata nga lénda “Orientimi profesional dhe aftésimi i personave me pengesa né
zhvillim” — Shkup, 1998.

? Prof. dr. Risto Petrov, 2007, “Persona me invaliditet: Orientimi, aftésimi dhe punésimi profesional”, Fakulteti
Filozofik, Shkup, Universiteti Shén Qirili dhe Metodi, Shkup.
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3.

Orientimi profesional mund té organizohet dhe t€ realizohet vetém me angazhimin dhe
koordinimin e t€ gjithé faktoréve té cilét mund t€ ndihmojné.

Ekzistojné tre faza né procesin e orientimit profesional dhe até:

L.
2.
3.

Faza pérgatitore;
Késhillimi gjaté zgjedhjes s€ profesionit ose fakultetit;
Faza e ndjekjes s€ suksesit té personit té késhilluar.

Komponenté mé t€ réndésishém t& fazés pérgatitore gjegjésisht informimi pér profesionin/fakultetin

jané:

1.

6.

Njohja e kandidatit.

Ndikimi mbi kandidatin pér zhvillimin e vecorive té tija dominuese gjaté njohjes s€ ¢€shtjeve
mé té réndésishme lidhur me zgjedhjen e profesionit ose fakultetit.

Njohja e kandidatit me profesionet té cilat do t’i kishte punuar ose me fakultetin né t€ cilin do
té studionte.

Njohja me nevojat e bashkésis€ shoqgérore nga fuqia e punés, si dhe me mundésité pér
punésim.

Hedhja poshté e paragjykimeve té caktuara dhe kuptimeve té gabuara gjaté zgjedhjes sé
profesionit/fakultetit.

Krijimi i géndrimit aktiv t€ kandidatit n€ zgjedhjen e profesionit t& tij.

N¢E fazén e késhillimit gjaté zgjedhjes sé profesionit ose fakultetit vémendje e vecanté duhet t’i
kushtohet punés ekipore, qé kétu ka rrjedhé specifike:

1.

6.

Bisedé fillestare me kandidatin qé t€ njihen déshirat e propozimet e tija;

Realizimi i kontrollit mjek€sor me qé€llim t€ vértetimit t€ indikacioneve dhe koftra
indikacioneve mjedisore pér zgjedhjen e profesionit/fakultetit;

Hulumtimet psikologjike me g€llim g€ t€ fitohen té dhéna pér gjendjen psikike t&€ kandidatit
(intervista, testi, anketa);

Analizimi i té gjitha t&€ dhé€nave pér kandidatin t€ fituara gjaté faz€s pérgatitore (déftesat,
dosjet);

Pérpunimi, krahasimi dhe harmonizimi i t€ gjitha informatave té fituara me qéllim g€ t&
vértetohet prognoza dhe té parashihen profesionet/fakultetet, ku kandidati ka m& sé shumti
raste pér sukses;

Bisedé me kandidatin me qéllim g€ t’i kumtohet késhillit t€ ekipit t& ekspertéve.

Arsyetimi i fazés sé treté, do t& thoté faza e pércjelljes s€ suksesit, nga orientimi profesional
potencohen me disa fakte:

1.

Pércjellja dhe kontrolli i suksesit t&€ personit t€ késhilluar éshté e nevojshme pér shkak té
kontrollit né€se profesioni/fakulteti i zgjedhur é&shté adekuat pé€r kandidatin, pasig€é me
késhillén profesionale arrihet siguri mé e madhe, por jo edhe absolute pér suksesin né
profesionin/fakultetin e zgjedhur. '

Bile edhe né rast kur do t& vértetohet se profesioni i propozuar i pérgjigjet kandidatit,
pércjellja dhe kontrolli i métejshém i suksesit jané t& nevojshme pér shkak t& ndérmarrjes sé
masave t€ caktuara q€ kandidati sa mé miré€ t€ pérshtatet né vendin e punés ose né fakultet.
Pércjellja dhe kontrolli i suksesit dhe pér shkak t€ shqyrtimit t€ gabimeve, 1éshimeve ose
pérparésive t&€ mundshme né bazg t€ cilave n€ koh€ do t€ pengohet frustrimi i personalitetit

1% Prof. dr. Risto Petrov, Ligjérata nga 1énda “Orientimi profesional dhe aftésimi i personave me pengesa né
zhvillim” — Shkup, 1998.
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dhe do t€ ndérmerren masa pér eliminimin komplet té asaj gjendje dhe do t€ avancohet procesi
1 orientimit profesional.

Nevoja pér ekzistimin e t€ gjitha kétyre tre profileve (psikologu, punétori social dhe defektologu)
duhet té forcohet, gjegjésisht t&€ gjithé ata duhet té jen€ prezent patjetér né arsimin fillor dhe t€ mesém,
si dhe né procesin e arsimit sipéror pa dallim t€ pjekuris€ s€ moshés.

Orientimi profesional éshté i nevojshém pér pércjelljen dhe kontrollin e gjithé€ procesit arsimor sip&ror
nga fillimi deri te pérfundimi i studimeve té caktuara, pasiqé nése profesorét universitar konstatojné se
u nevojiten konsultime me ekipin e ekspertéve pér shkak té€ ndryshimit t€ grupit t€ studimeve, bile
edhe ndryshimi i fakultetit pér student t& caktuar me handikap, i cili nuk shpreh shkall€ té&
mjaftueshme té dituris€é dhe mbetet prapa né studim, pér t€ mirén e studentit, kjo duhet t€ béhet
menjéheré, késhtu q€ ai né kohé té drejtohet né fakultetin e vérteté, ku né ményré adekuate do t’u
pérgjigjet obligimeve, n€ pajtim me mundésité dhe kapacitetet e veta.

Bile edhe nése béhet fjal€ pér studenté shumé solid me handikap, studimet e tyre duhet t€ pércillen né
ményré t€ vazhdueshme, me géllim qé duke i marré parasysh kapacitetet e tyre mé tej t’u mundésohet
punésim adekuat.

Pér fat t&€ keq né R. Maqedonisé kéto shérbime pér orientim profesional shumé pak ose aspak nuk
funksionojné dhe nevojitet riorganizimi i tyre i t€résishém dhe vendosja e standardeve, metodave dhe
ményrave t€ reja t€ funksionimit.

Sitadimé nése ndonjé person/student ka nevojé pér

ndihmé profesionale dhe/ose ka tip té caktuar té véshtirésive gjaté
mésimit

Duke marré€ parasysh faktin se kapitulli i paré né¢ ményré t€ hollé€sishme i pérshkruan karakteristikat e
personave me handikap nga t€ gjitha kategorité, ndérsa kapitulli i dyt€ jep drejtime konkrete se si
profesori té sillet gjaté kontaktit t€ paré me kéta studenté, né€ kété kapitull né pyetjen: Si t€ vlerésohet
nése studentéve u nevojitet ndihmé profesionale, ndaj késaj pyetje pjesérisht éshté pérgjigjur né
kapitujt paraprak dhe me kété kapitull, pér até qéllim kétu do té pérmendet vetém se si t€ zbulohen né
véshtrim té paré mé lehté ato handikapi té padukshme si¢ jané: disleksia dhe até se si ajo mé lehté té

njihet pérmes testeve adekuate té dedikuara pér profesorét, t€ cilat nuk jané pérmendur né kapitujt e
paré.

1) Pyetésor si ta njohim disleksiné

A ju duket se fémija/personi shpesh hutohet, ndérsa Ju nuk e dini shkakun pér kété?
Standardet pér punén e tij/saj a jané t€ pa pérhershme?

A ka véshtirési t€ mbani mend disa instruksione?

A bén gabime té cuditshme gjaté leximit dhe shkrimit?

A ka probleme gjaté shkrimit t€ audio materialit t& dégjuar né kaseté, CD?

A o e

A ka véshtirési gjaté zotérimit t€ operacioneve matematikore dhe pérmbajtjeve mésimore nga
matematika?

A Ju befason mundi g€ e investon pérkundér rezultateve t€ dobé&ta q€ i arrin?
A &shté i plogésht né disa fusha, ndérsa shumé i shkathét né€ tjera?

9. A sillet shumé shpesh si palago né grup, ndérsa Juve ju duket se nuk €shté i/e lumtur dhe i/e
gézuar?

! Disleksia www.disleksija.rs.
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10. A ju duket se nuk Ju dégjon?

11. A 1€ pérshtypje se €shté dembel/e dhe aspak nuk e intereson ¢faré flisni?

12. A 1€ pérshtypje se nuk €shté i pérqendruar dhe se nuk mund ta mbajé gjaté kohé vémendjen?
13. A ka faza t€ mira dhe té kéqija gjaté dités?

14. A éshté i/e hutuar né hapésiré, vecanérisht kur béhet fjalé pér majta dhe djathtas?

15. Eshté dukshém mé i/e miré né shprehjen me gojé?

2) Indikacionet specifike, d.m.th véshtirésité lidhur me leximin

e Veéshtirési gjaté lidhjes s€ grafemave me fonemén gjegjésisht shkronja me zérin;
e V&shtirési gjaté lidhjes s€ zérave dhe rrokjeve né fjalé;

e (Gabime strukturore, zhvendosja ose ndérfutja e shkronjave n€ fjal€, z€vendésimi i
ngjashmérive grafike (nuk ka — mua);

e Zévendé€simi i shkronjave t€ ngjashme fonetike si¢ jané b-p, d-t, g-k, etj.;

e Zévend€simi i rrokjeve (ai — imi);

e Zé&vendésimi i fjaléve dhe t€ qélluarit;

e Léshimi i shkronjave dhe rrokjeve dhe pérséritja e pjeséve t&€ panevojshme nga fjalét;

e Véshtirésité pér ndjekjen e rreshtit t€ shkronjave dhe numrave kur jané shkruar bashké né
rresht;

e  Véshtirési pér ndjekjen e drejtimit t€ leximit lart dhe poshté, si dhe majtas dhe djathtas;
e Kthimi i tashmé rreshtit t€ filluar pér lexim;
e Lé&shimi i fjaléve té t€ra, si dhe rreshtave t€ téré;

e Leximi i nj€ fjale né disa ményra té€ gabuara;

3) Indikacione specifike, d.m.th. véshtirési lidhur me té shkruarit

e Veéshtirési gjat€ lidhjes s€ grafemés me fonemén gjegjésisht shkronja me zérin;
e Zé&vendé€simi i shkronjave t€ ngjashme grafike;

e Té shkruarit dhe vizatimi me pasqyre i shkronjave t€ errésuara;

e (Gabime strukturore (shtimi, ndérfutje dhe zhvendosje);

e Léshimi i shkronjave, pjeséve té fjaléve dhe fjalé té téra;

e Pérveg véshtirésive lidhur me leximin dhe shkrimin, fémijét me disleksi shpesh kané probleme
edhe me zotérimin e njohurive nga fusha e matematikés dhe operacioneve matematikore;

4) Simptoma té disleksisé te té rriturit: Simptomat e pérgjithshme

e Jo baraspeshé mes vetive t€ pérgjithshme dhe shkatht€sive gjuhésore;

e Ndryshimi i disponimit, dité t€ mira dhe t€ kéqija;

e Konfuzja-véshtirésité n€ organizimin e dités s€ punés dhe kohés sé lir¢;
e Memoria e dobét dhe afatshkurtér punuese;

e Saktésia e pamjaftueshme dhe orientimi né hapé€sir€ dhe kohé (majtas — djathtas ose lindje -
peréndim);

e Vgshtirési n€ sekuencimin (rendi i alfabetit, muajt e vitit, tabelat, lista me instruksione,
dit€lindja);

e Probleme né€ mbajtjen mend t&€ kohés, humbja e kohés;

e Ve&shtirési n€ gjetjen e rimes;
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Véshtir€si né t€ kuptuarit e humorit, qé éshté shprehur me fjalé;
Véshtirési né bised€, u nevojitet koh€ pér pérpunim dhe gjetjen e shprehjes sé€ vérteté;
Véshtirési né koordinim né hapésiré, kohé dhe pérjetim;

Perceptim i pasakt€, kryesisht i keq pér veten dhe krijimi i pasqyrés s€ keqge te té tjerét (jam
dembel dhe i pakujdesshém);

5) Simptoma lidhur me véshtirésité gjaté té mésuarit dhe edukimit

43

T&€ ngadalshém dhe té pasigurt n€ lexim, veganérisht gjaté leximit me z¢&;

Véshtirési né té kuptuarit e asaj qé &sht€ lexuar dhe si pasojé e késaj, sjellja e pérfundimeve t&
gabuara;

Probleme né dekodimi e fjaléve, termeve dhe fakteve té reja t€ panjohura;

T& folurit e shpejt e asaj q€ €shté mésuar dhe gjetja e vEshtiré n€ libér té asaj qé ésht€ mésuar
né klasgé;

Strategji t€ varfra pér transferimin e dituris€ dhe informatave né€ memorien afatgjate,
pamundé€sia pér t€ shkruar shpejt, vecanérisht shénimi gjat€ diktimit sepse nuk mund té
dégjojné dhe té shkruajné njékohésisht;

Véshtirési né€ té& shprehurit e pavarur me shkrim (lidhja e dobét e ideve dhe koncepteve,
pérdorimi i dobét i fjalorit personal, si dhe t& gramatikés dhe sintaksés);

Véshtirési né€ organizimin e t&€ mésuarit, veganérisht t€ bazés sé t€ dhénave;
Probleme lidhur me doréshkrimin (jo pedant dhe pa lexueshméri);

Eshté e mundshme edhe prirje edhe pérdorimi i kalkulatorit;

Véshtirési né gjeneralisimin dhe aplikimin e diturive t€ reja;

Probleme gjaté punés né rrethiné, ku ka shumé zhurmé, si dhe ngacmime tjera;
Nevojé q¢ informata t’u thuhet disa herg;

Pér shkak t&€ leximit t€ ngadalshém dhe té kuptuarit e dobét t&€ asaj qé &sht€ lexuar,
vazhdimisht u mungon kohé gé ta béjn€ punén e tyre dhe vazhdimisht jané ngushté e kohén.
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Kapitulli 5
Pérvojat personale té personave/studentéve me invaliditet

Autoré: Irena Bojmalieva', Aneta Llambevska®,
Biljana Manevska®, Raull Kevriq *
Koordinuar nga: Daniella Stojanovska — Xhngovska® dhe Ivana Biliq6

Pérvoja personale, perspektiva dhe sugjerimet e
personit/studentit me té parét e démtuar

N¢ bazé t€ pérvojés sime si jurist i diplomuar né€ Fakultetin Juridik “Justiniani 1” — Shkup, me noté
mesatare 8,5 (tet€ e pesédhjeté) pér studimet para diplomimit, si student me t€ parét té€résisht t&
démtuar, ndérsa tani student pas diplomimit n€ fakultetin e njéjté me té gjitha provimet e dhéna sipas
programit t€ paraparé me sukses t€ realizuar 10,00 (dhjeté) n€ drejtim té lehtésimit t€ qasjes s€ arsimit
sipéror pér studentét me t& parét e démtuar, nevojitet té béhet si vijon:

1) Qasja né fakultet

e N& ¢do klasé, n€ ¢do kabinet t€ profesoréve ose ndonjé ambient tjeté€r qé ka numér, sqarim se
cili ambient &shté ky, nése ka emér, mbiemér dhe titull té profesoréve/té punésuarve, né
meényré t€ obliguar duhet t€ keté shenja me Alfabetin e Brajit, studentét me t€ parét e démtuar
nuk do t€ duhet t’i pyesin kolegét, dhe/ose nuk do t& duhet t’i lusin g€ t’i shogérojné deri te
ambienti adekuat ose deri te kabineti i ndonjé profesori. Né fillim té studimeve t€ mia, mé
nevojitej ndihmé e madhe nga kolegét e mi dhe at€ ndihmé e kérkoja dhe e merrja né ményré
jo egoiste. Pasiqé kam orientim t€ miré dhe pasiqé gjaté studimeve t&€ mia t€ métutjeshme u
njoftova me até€ se ku gjendet ¢do klasé dhe kabinet i profesoréve né fakultetin ku studioja,
ngadalé fillova t€ béhem i pavarur. Megjithaté, ende marr ndihmé jo egoiste nga kolegét e mi,
té cilén e pranoj me gjithé qejf.

e Sa i pérket bibliotekés dhe klasés pér lexim, patjetér duhet t& keté t€ paktén njé kompjuter, i
cili do t€ aft€sohet pér studentét me té parét e démtuar. Qé t€ mundésohet kjo, nevojitet g€ te
kompjuteri t€ instalohet sinteza folése ose “théné né¢ ményré popullore” lexues i ekranit. Me
két€ do t€ zgjidhet njé nga problemet mé t&€ médha gjat€ studimit pér personat e verbér. Né

! Irena Bojmalieva, studente pas diplomimit né Fakultetin Juridik prané Universitetit “Shén Qirili dhe Metodi”
né Shkup, ndérsa éshté person me démtim té térésishém t€ parét, e-mail: bojmalieva.irena@gmail.com.

? Aneta Llambevska éshté studente pas diplomimit né Fakultetin Natyror-matematikor prané Universitetit “Shén
Qirili dhe Metodi” né Shkup, ndérsa é&éshté person me démtim t€ dukshém t&€ dégjimit, e-mail:
aneta_Imb@yahoo.co.nz.

? Biljana Manevska, diplomoi né Fakultetin Filologjik, grupi Gjuha angleze prané Universitetit “Shén Qirili dhe
Metodi” né Shkup, person pa ekstremitetet e poshtme t€ trupit, pérdor karroc€ invalidore, e-mail:
bibismith@yahoo.com.

* Raull Kevriq, diplomoi prané Fakultetit Juridik, Universiteti né Rjeké. Ai ka qené kolumnist né e-Balkan, por
para do kohe e humbi vendin e punés, e-mail: raul.kevric@mail.inet.hr.

> Daniella Stijanovska — Xhingovska, V. Sc. E defektologjisé, kryetare e Shoqatés sé studentéve dhe té rinjve me
handikap — Shkup, Maqedoni, e-mail: stojanovskad@gmail.com.

% Dr. Ivana Bilig, D.Sc. ¢ ekonomisé, docente prané Fakultetit Ekonomik, Universiteti né Split, e-mail:
ibilic@efst.hr, ivanab13@yahoo.com.

45



Guidelines for Correct Attitude towards Persons with Disabilities or Limited Abilities in Higher Education

két€ ményré, né rast t€ pushimit disa orésh, teknologjia e kétillé asistive i ndihmon studentit qé
n€ ményré té dobishme ta shfryt€zojé kohén e lir€ pér lexim né kété€ kompjuter té pérshtatur.

Njé nga problemet mé t€ médha t€ studentéve me té parét térésisht té démtuar éshté rreth
ndjekjes s€ mésimit. Pér dallim nga studentét té cilét nuk kané démtim t€ parét dhe t€ cilét
gjaté ligjératave kané mundési t&€ mbajn€ shénime, pér studentét me t€ parét e démtuar kjo
paraqet véshtirési. Kjo pengesé do t€ tejkalohej mé lehté nése studenti me t€ parét e démtuar
ka diktafon dhe mund ta incizojé ligjératén. Nga ana tjetér, ky opsion, pérséri &shté nén
piképyetje, pasiqé jo secili profesor déshiron té incizohet. Prandaj, do té ishte miré qé t€ gjithé
profesorét qé¢ kané kontakt me studenté me t€ parét e démtuar, t’u thuhet qé té lejojné incizimi
e ligjératave té tyre, e n€ két€ ményr€ studentit me té parét e démtuar t’ia lehtésojné ndjekjen e
mésimit. Gézim t€ madh gjaté studimeve t€ mia para diplomimit, si dhe tani gjaté studimeve
pas diplomimit paraqet se pjesa mé e madhe e profesoréve mé lejuan t’i incizoj ligjératat.
Pérjashtim bénin vetém nj€ ose dy profesoré, t€ cilét nuk lejuan incizimin e ligjératave t€ tyre.

Sa i pérket pérgatitjes pér provim, nga ajo g€ u tha mé sipér, mé s€ miri studenti me té parét e
démtuar t€ ket€ kompjuter, i cili €shté pérshtatur pér nevojat e tija me sintezé folése. N& kété
ményré, profesorét do t&€ mund t’i dé€rgonin materialet e privimit me ané t€ postés elektronike,
g€ studenti né t€rési t& jeté i pavarur gjaté t€ mésuarit dhe gjaté pergatitjes sé materialit pér
provim. Pérvoja ime me pérgatitjen ¢ provimeve gjaté studimeve para diplomimit ishte pak e
komplikuar, pasiqé ¢do provim duhej t€ incizohet n CD. Cdo libér duhej ta blija, q€ t€ mund té
incizohej me z€. Kontribut t€ madh rreth incizimit t€ materialit t€ provimit dha “lidhja e
personave té verbér t¢ R. Maqgedonis€”, por kurrsesi nuk guxoj t€ mos e pérmend edhe
ndihmén e kolegéve dhe shokéve t€ mi. N&é Lidhjen e personave t& verbér, i gjithé materiali
ishte incizuar né studio profesionale, qé €shté pronési e Lidhjes. Materialin e provimit e
lexonin kolegét dhe shokét e mi, né fillim pa kurrfaré kompensimi, derisa mé voné Lidhja e té
verbérve ndau mjete nga buxheti i tyre pér personat q€ lexonin — pér ¢do oré té lexuar u jepte
njé shumé simbolike prej 120 denaréve. Tani, si student i studimeve pas diplomimit ky
problem u tejkalua. Tani profesorét, materialin e provimit ma dérgojn€ pérmes postés
elektronike, ndérsa pér mua ky €shté leht€sim i madh dhe térésisht mé bén té pavarur. Pér kété
u falénderohem edhe profesoréve dhe atyre q¢ mundésuan pérdorimin e lexuesit t&€ ekranit
(ANRIDER — UNREADER).

Gjaté dhénies s€ provimeve duhet t€ vlejé e njéjta rregull, si edhe te studentét tjeré, t€ cilét nuk
kané démtim t&€ parét. Profesorét gjithnjé duhet té jené korrekt, n€ ¢do kohé, té jené té
kapshém pér konsultime. Ata duhet ta kené parasysh se, n¢ krahasim me studentét me
démtime t& parét (t€ ciléve pérgatitja e materialit iu éshté leht€suar, pasiqé€ e kané librin para
vetes), studentéve me t€ parét e démtuar do t’u duhet mé shumé kohé pér pérgatitje, pasiqé t&
njéjtin ose duhet t’u lexohet ose t€ aplikohet “lexuesi i ekranit” q€ gjithashtu kérkon mé shumé
kohé.

Me géllim qé n€ ményré reale ta vlerésoni studentin sipas meritave t€ tija/saja, do t&€ ishte e
arsyeshme qé dhénia e provimit pér studentét me t€ parét e démtuar t€ realizohet gojarisht, né
pajtim me rregullat e njéjta qé vlejné pér t€ gjithé studentét, me pyetjen e materialit para té
gjithé t€ pranishméve. N& kété ményré do t€ shmanget si profesori edhe studenti t€ gjenden né
situaté t& palakueshme, g€ do t€ aludonte 1€shim, me géllim g€ t€ merret noté mé e larté.

Sa i pérket gasjes deri te ¢€shtjet studentore, do té kisha propozuar g€ né tabelat pér shpallje,
té cilat jané né kuadér t€ ¢éshtjeve studentore, shpalljet t€ jené t€ shkruara edhe me Alfabetin ¢
Brajit. Pérvoja ime &shté se kolegét mi lexonin kumtesat lidhur me até se kur jané caktuar
provimet ose ndonjé€ informaté tjetér. Megjithaté, duhet té pérmend se ¢do heré kur i kam
pyetur t€ punésuarit né€ ¢€shtjet studentore, jam informuar né ményré korrekte.

Rreth jet€s sociale né fakultet, pasiqé gjat€ pauzave shkonim pér kafe ose pér méngjes né
bufené e fakultetit, do té ishte mir€ g€ menyja t€ ishte shkruar edhe né Alfabetin e Brajit, me
géllim g€ t’u lehtésohet studentéve me té parét e démtuar. E njéjta do t€ mund t€ aplikohet
edhe né objektet hotelerie. Pér t’u pérshéndetur éshté se disa kafene dhe restorante né
kryeqytet tashmé e aplikojné két€ metodé praktike.
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2) Arritja né fakultet dhe prapa

Arritja dhe kthimi nga fakulteti €shté njé nga problemet mé t€¢ médha pér personat e verbér.
Problemi paragqitet € nga largimi nga vendbanimi. N€ t€ vértet€, qé té arrihet deri n€ fakultet,
ata duhet té arrijn€ deri te stacioni i autobusit, qé t€ arrijné deri aty ata ballafagohen me situata
té pakéndshme si¢ jané: personi edhe pse ka orientim té miré né hapésiré, nuk &shté i sigurt
nése né rrugén népér té cilén lévizé ka automjet t€ parkuar ose ndonjé gropé etj.

Pas arritjes n€ stacionin e autobusit ata jané t&€ detyruar ta pyesin ose ta lusin ndonjérin nga té
pranishmit t’u thoté kur do t&€ arrijé autobusi. Pér fat té keq, n€ kryeqytet dhe né gjithé R.
Magedonisé€ né asnjé stacion autobusi nuk ka informim me z€ pér arritjen e autobusit té gytetit.
Né vendet e zhvilluara, arritja e autobusit alarmohet me sinjal t€ z€shém, pér personin me té
parét e démtuar t€ té€résishém g€ t€ mund t€ jeté€ i pavarur nga ndonj€ person tjetér dhe t€ und
té 1&vizé pavarésisht.

Nga ajo g€ u tha mé sipér, zgjidhja e problemit rreth arritjes dhe kthimit nga fakulteti pér
personat e t€ parét e démtuar, praktikisht do té thoté zgjidhja e kaosit t€ komunikacionit dhe
infrastrukturés qé sundon pér momentin. Arritja dhe kthimi im deri dhe nga fakulteti, shpesh
ka gené€ i shogéruar nga kolegét ose shokét e mi. Pér fat t€ keq, ende nuk jam né situaté qé
kété ta béjé veté.

3) Vendosja dhe gasja né konvikt

Konviktet studentore duhet t€ jené té adaptuar ose té kené qasje pér personat me t€ parét ¢
démtuar. Esht€ e nevojshme qé t’u leht€sohet vendosja e tyre né dhoma nj€ krevatesh ose dy
krevatesh.

N¢ ashensoré duhet t€ instalohet softueri i z€&shém, qé kur té ndalet lifti n€ cilindo kat, personat
me démtim t& parét t&€ mund ta dégjojné dhe nuk duhet t’i pyesin t& pranishmit né cilin kat
&shté ndalur lifti. N€ t&€ vértet€, ndonjéheré ndodh qé né ashensor mos gjendet askush, e
atéher€ jané€ té detyruar té gjinden veté, e jo ¢do person me t€ parét e démtuar ésht€ i aft€ ta
béjé kété. Gjithashtu, n€ ashensorét né ¢do buton ku jané numéruar katet té ket€ edhe numra
né Alfabetin e Brajit, q€ personat me t€ parét ¢ démtuar té mund t€ gjinden mé lehté, qé pér fat
té keq né konviktet studentore nuk i plot€son kéto kritere.

T€ gjitha shenjat, mbishkrimet, emrat dhe numrat n€ ményré ploté€suese duhet t& shkruhen
edhe né Alfabetin e Brajit, me ¢ka do t€ mundésohej 1€vizja e papenguar e personave me t&
parét e démtuar népér kampin dhe konviktet studentore.

Pérvoja personale, perspektiva dhe sugjerimet e
personit/studentit me té dégjuarit e démtuar

Si student i diplomuar né Fakultetin Natyror-matematikor, pér momentin né studime pas diplomimit
né fakultetin e nj€jté, né tekstin g€ vijon do té pérpigem té pé&rmend pérmes rasteve pozitive dhe
negative me té cilat jam ballafaquar gjaté procesit tim arsimor, ¢ ve¢anérisht gjaté studimit.

Q¢ t& mund t€ lehtésohet bashképunimi me personat q€ kan€ problem me t€ dégjuarit, si késhillé deri
te profesorét, ua rekomandoj két€ q€ vijon:
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Para s€ gjithash, hapi i paré dhe mé i réndésishém, né€ ményré t€ barabarté duhet té trajtohen
studentét té cilét kané probleme me t€ dégjuarit dhe studentét qé aspak nuk kan€ problem t&
till€. Nése kjo nuk praktikohet, do t€ paraqgiste problem serioz né komunikimin e ndérsjellé, si
mes veté studentéve, ashtu edhe mes profesorit dhe studentéve. Pér fat t€ keq, e gjithé kjo do
té jeté€ né dém t€ studentit me t€ dégjuarit e démtuar.
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Nése véreni student i cili Ju ndjek me véshtir5ési gjaté mésimit, menjéheré t€ reagoni dhe té
vendosni kontakt me até, té bisedoni rreth problemit dhe t& gjeni zgjidhje si t’i tejkaloni
véshtirésité rreth mésimit. Edhe pse éshté e drejt dhe rekomandohet, studenti veté té€ paraqitet
dhe ta thoté problemin e tij. Megjithaté, veté mentaliteti i kétyre hapésirave ballkanike nuk
lejon g€ studenti t€ keté guxim dhe ta thot€ problemin e tij. Ende nuk gjendemi n€ nivel mjaft
té€ lart€ té vetédijes rreth késaj problematike dhe q€ né fillim ka shumé c¢éshtje q€ duhet t&
pérpunohen dhe t€ pérgjigjen. Ne veté jemi fajtor pér shkak se shumé shpesh e anashkalojmé
kété problem si fakt. Para s€ gjithash, né¢ gjithé konstatimin ndikon rrethina, fakulteti si
mjedis, ndérsa mé s€ shumti kolegé dhe profesorét me té cilét ka kontakt ¢do dit€ veté studenti
me t€ dégjuarit e démtuar. Mu pér kété, ata jan€ mé pérgjegj€s pér raportin e drejt dhe
ndihmén, qé duhet t€ vendosen dhe prej tyre duhet t€ dalin iniciativa pér zgjidhjen graduale e
té gjitha problemeve me t€ cilat ne ballafaqohemi ¢do dité.

Do t€ ishte miré g€ t€ bisedoni me kolegjiumin pér problemin e studentit me t€ dégjuarit e
démtuar dhe t€ gjeni zgjidhje té p&rbashkét si t’ia leht€soni procesin e studimit, € me kété edhe
t’i ndihmoni vetes, pasiqé me forca t€ pérbashkéta dhe komunikim té€ pérditshém, késhillim té
ndérsjellé mund ta arrini qéllimin e déshiruar dhe €ndrrén e ¢do studenti, e kjo €shté ta kryejé
fakultetin e tij.

Té& shprehni vullnet dhe diskonim pér bashképunim té€ miré. Késhtu studenti do té mund ta
ndjej€ lirin€ qé t’ju drejtohet pér problemin e vet dhe rreth pengesave ose véshtirésive gjaté
mésimit. E gjith€ kjo kontribuon pér feed-back bashképunim mé t€ miré dhe mé té lehté.

Rekomandojmé g€ né asnjé€ rast t&€ mos niset me ndjenje t€ keqardhjes, pérbuzjes, tallje,
l&shimit (pér marrjen e notés mé té lart€). Pérkundér, &shté e nevojshme qé studentit me té
dégjuarit e démtuar t’i jepet mundési e barabart€ g€ ta prezantojé diturin€ e vet dhe né asnjé
rast studenti t€ mos diskriminohet dhe me dyshim se nuk &shté i/e afté q€ ta kryejé arsimin e
vet. Do t€ thot€, rekomandojmé, raport té térésishém té barabartg, si dhe pér t€ gjithé studentét
tjeré.

Gjaté ligjératave, €shté miré q€ studenti g€ ka problem me t&€ dégjuarit ta ulet pérpara, t&€ mund
t’1 ndjek ligjératat dhe mésimin praktik, profesori t€ jeté né€ aférsin€ e tij/saj: kur ligjéroni té
flisni qarté, mjaft me z&, ngadal€ dhe rrjedhshém. T€ ktheheni drejt tij g€ t€ mund t’ju ndjek
me t& folurit e gojés, né két€ ményré ia lehtésoni ndjekjen e mésimit. TE gjitha aktivitetet
duhet t€ realizohen né€ ményré normale dhe pa theksim para t€ gjithéve. Gjithashtu, studentit
me t€& dégjuarit e démtuar &shté¢ miré qé t’i ofroni t€ keté konsultime pas ligjératave dhe
ushtrimeve dhe késhtu té kontribuoni g€ té€ tejkalohen pengesat dhe pagartésité g€ kané
ndodhur gjaté mésimit.

Gjaté provimit, pa marré parasysh nése ai &shté menduar me shkrim dhe me gojé ose &shté
provim praktik, ju rekomandojmé qé studenti me t€ dé€gjuarit e démtuar t€ trajtohet i barabarté
me té gjith€ studentét tjere, t€ cilét nuk kané problem me t€ dégjuarit. Nése béhet fjalé pér
provim me shkrim nuk do té paraqiste problem, por nése &shté provim me gojé kushtoni
vémendje nése ka nevojé dhe Ju duket se studenti nuk mund t’ju ndjeké. Disa heré pérséritni
pyetjen, tregoni durim dhe mundohuni pa véshtiré€si ta béni két€, d.m.th. t’i lejoni studentit ta
shprehé mendimin e vet pa i ndihmuar ose pa i léshuar pe. Si shembull nga pérvoja ime do t&
kisha theksuar se shpesh gjaté provimeve me gojé, para se t€ pérgjigjet né pyetjen jepet
koncept me shkrim me pyetje pér studentin qé t&€ keté koh€ t€ mjaftueshme si dhe té gjithé
studentét tjeré, miré t€ mendohet para se t€ pérgjigjet né pyetjet e dhéna. E njéjta ka t€ béjé
edhe me pjesén praktike té provimit.

Né asnjé rast, t&€ mos lejoni qé studenti ta keqpérdor problemin (handikapin) e tij. Nga pérvoja
joné shumévjecare si profesor, veté do t€ vleré€soni n€se studenti e ka merituar ta kalojé
provimin ose jo dhe me cilin ¢gmim.

Nése profesori gjat€ mésimit ka pjesé ku studenti e mbind€rton kualitetin dhe njohuriné me
realizimi e prezantimeve, ndérsa €shté pjes€é e domosdoshme dhe e paraparé pér formimin e
notés pérfundimtare pér at€ 1€ndé€, n€ asnjé rast mos lihet anésh studenti me t& dégjuarit e
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démtuar dhe t€ mos supozohet qé ai/ajo nuk €shté i/e aft€ qé ta realizojé até. Pérkundér, éshté
e nevojshme qé t’i jepet nxitje dhe inkurajim q€ ta béjé até hap dhe me kété t&€ déshmoni se
&shtg i/e barabarté me studentét tjeré.

e E njéjta ka té b&j€ edhe kur veté 1énda kérkon: vizité€ né€ aksione né terren me pjesémarrje né
aktivitete terreni dhe mund€si pér zgjerimin njohurive dhe interesimit pér fushé t€ caktuar nga
shkenca; p€rpunimi i punéve seminariste; pjes€marrje né seminare, konferenca, simpoziume
shkencore, kongrese: aktivitete n€ ndonjé shoqat€ shkencore; pérpunimi i punimeve
shkencore. E gjithé kjo ndihmon né€ mbindértimin e diturisé dhe kualitetit t€ studentit gjaté
mésimit dhe mundési g€ t’i shprehé aftésité dhe kualitetet e tija.

e @Gjithnj€ ta keni parasysh se ballafaqimi me problemin e démtimit t€ dégjuarit aspak nuk &shté
e lehté. Pérkundrazi, kjo €shté pér t’u pérshéndetur, ndérsa Ju me kété qasje pozitive do t&
ndihmoni dhe do t€ kontribuoni né humanizmin tuaj, para s€ gjithash, si njeri, ndérsa pastaj si
profesor dhe pedagog.

o Asnjéheré nuk duhet té harroni se megjithaté ka kategori t€ ndryshme t€ démtimit, por edhe se
ka studenté me shkallé¢ t&€ ndryshme t€ gatishméris€ pér t€ mésuar. Né pajtim me kété, Ju si
intelektualé né arsim, do t€ vlerésoni nése studenti ka kapacitet dhe mundési t€ studiojé ose
€shté me aft€si mesatare intelektuale. Gjithsesi, nuk duhet t&€ harrohet se né€se personi/studenti
me t€ dégjuarit e démtuar ka arritur nderi te arsimi sipéror do t&€ thoté se éshté i aft€ dhe
ndjehet 1 gatshém ta vazhdojé arsimimin e tij. Ju me intelektin dhe humanizmin tuaj, vetém
duhet t’i ndihmoni kolegut tuaj t€ ardhshém, bashképunétorit dhe akademikut ta nxirrni né
rrugé té drejté né kété boté.

Pér kété q€ e them dhe e shkruaj kam arsye t& vérteté. Kjo nuk €shté trillim por situaté reale jetésore
(tregim), qé pérpigem t’ua afroj nga pérvoja ime si student i diplomuar, ndérsa pér momentin edhe né
studime pas diplomimit, g€ edhe krahas handikapit tij, kam arritur deri né kété nivel.

Q€ kur kam lindur pérdor aparat né té dy veshét. Bie né grupin e personave me démtim t&€ rénd¢€ t&
dégjuarit, prej 60 deri 80 Db, te t& cilét démtimi i t€ dégjuarit ka ndodhur para se té zvillohet té folurit,
do té thoté persona t€ cilét para démtimit t€ dégjuarit n€ ményré spontane nuk e kané zhvilluar t&
folurit verbal, por pastaj me trajtim intensiv dhe sistematik surdo-audiologjik e kané arritur ké&té.
Trajtimi rehabilitues intensiv prej dhjeté viteve n€ Entin pér dégjim, t& folurit dhe z&€ — Shkup mé
ndihmuan ta zhvilloj komunikimin verbal dhe me sukses solid ta pérfundoj arsimin tim té
deritanishém. Ké&té nuk do ta arrija pa ndihmén e nénés sime, q€ mé nxori n€ rrugg t€ drejt€ dhe pa até
nuk do t€ isha ajo qé jam. Duke i falénderuar mbéshtetjes sé saj té pafund, durimit dhe dashurisé, té
parages sukses pér até, pér familjen time dhe pér veten. Edhe pér shkak té faktit se ¢do prind e
déshiron t€ mirén pér fémijén e tij, nuk mund té pérshkruhet energjia e saj e pashterur dhe durimi me
té cilén mé€ mundésuan té zhvillohem né personalitet normal; t& jem e pranuar nga shoqgéria dhe duke i
falénderuar mbéshtetjes s€é madhe, para s€ gjithash nga familja, nxénésit, kolegét, arsimtarét dhe
profesorét: ta kaloj procesin jet€sor g€ nga kopshti, arsimi fillor, arsimi i mesém, e deri n€ fakultet.
Shumé pak €shté t& them njé faleminderit dhe jané t€ pakta fjalét q€ t& pérshkruhet rruga me gjemba
nga lindja, deri né dit€n ne sotme.

Shpresoj se ky nén-kapitull, me t€ cilén uné personalisht u angazhova, si e prekur nga ky problem, Ju
ndihmova dhe u lehtésova té paktén pak g€ t’ju them si t€ veproni me studentét q€ kané démtim né té
dégjuarit.

Pérvoja personale, perspektiva dhe sugjerimet e
personit/studenti me invaliditet trupor
Nga koha studimeve t€ mia né€ Fakultetin Filologjik, Grupi i gjuh&s angleze prané€ Universitetit “Shén

Qirili dhe Metodi” né Shkup, kaluan shumé kohé& dhe pér fat t€ miré ndérkohé ndryshuan shumé puné
pér t€ miré. Kété e them si person, pér shkak t€ humbjes sé ekstremiteteve t€ poshtme, vazhdimisht
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pérdor karroc€ invalidore. N& kohén kur studioja, ndértesa e Fakultetit Filologjik aspak nuk kishte
qasje (pér fat t€ miré sot nuk &sht€ ashtu) pér personat me karrocé, nése té nj&jtit nuk i ndihmohet qé t€
hipé€ shkalléve t€ shumta jo vetém né hyrje, por edhe brenda né objekt. Pér fat t€ miré, kémbéngulésia
ime dhe jo vetjakésia dhe flijimi i prindérve t€ mi nuk lejuan q€ pengesat si shkallét, dyert e ngushta,
tualeti joadekuat t€ jené edhe pengesé pér studimin tim t€ métejshém dhe pérfundimin e fakultetit.

Duhet pé€rmendur se u regjistrova si studente e ¢rregullt, ¢ ishte zgjidhja ime e vetme pér mua si
banore e nj€ qyteti tjet€r. N& kontekst t€ késaj, kisha dashur t€ ndé€rlidhem me njérin nga problemet qé
i kan€ personat me invaliditet trupor, vecané€risht ata qé 1évizin véshtiré — personat qé pérdorin proteza
dhe paterica, ¢ mé sé shumti ata me invaliditet t€ réndé trupor d.m.th. personat qé€ pérdorin karrocé
invalidore, e kjo €shté mungesa e kushteve pér transport publik né vendin toné. Pér fat t€ miré, né
Shkup ky problem nuk ndjehet aq shumé sepse prej para do kohe ekzistojné autobusé té ulét, me cka
éshté lehtésuar jeta e kétyre personave né piképamje t€ transportit né veté qytetin. Pér fat t€ keq, kjo
nuk éshté késhtu né€ qytetet tjera dhe uné, si edhe kolegét e mi té cilét nuk jetojm&€ n€ Shkup jemi té
detyruar t€ shfrytézojmé transport me automjet, pasiqé transporti publik (treni, autobusi) aspak nuk
€shté i pershtatur pér kété kategori té personave. Kjo nuk &éshté vetém shprehje e diskriminimit, por
kérkon mjete plotésuese financiare pér veté personat me invaliditet trupor. Vetém si krahasim — ¢mimi
pér transport nga njéri vend né tjetér me tren ose me autobus €shté shumé mé i ulét se sa ai me
automjet.

Ka shumé nga kolegét e mi té€ cilét drejtojné automjet t&€ pérshtatur me komanda dore, por jo té gjithé e
kané kété mundési. NE piképamje t€ késaj do t€ duhej ¢do fakultet t& keté parking t€ caktuar, ku do té
parkohen vetém personat me shenjé adekuate t€ automjetit t€ tyre dhe gjerési adekuate, si do t€ mund
té hapej dera e automjetit, g€ personi t€ mund té transferohet me siguri nga ulésja e automjetit né
karroc€ dhe anasjelltas. Két€ e theksoj pasiqé €shté véshtiré g€ personi né karroc€ t&€ hyjé n€ automjet
nése hapésira mes automjetit té tij dhe atij fuqi éshté aq i vogél sa vetém pjesérisht mund ta hapé
derén, q€ ésht€¢ ményra mé e shpeshté e parkimit né mjediset tona. Sa heré mé ka ndodhur qé nga ana e
majté, gjegjésisht ana e vozitésit t€ automjetit tim, t€ parkohet automjet tjet€r aq afér sa éshté e
véshtiré edhe pér personin g€ nuk &€shté né€ karrocé té hyjé né até, e késhtu jam e detyruar té€ lusé diké
qé ta zhvendos automjetin, q€ t€ mund t€ transferohem me siguri né€ ulésen e automjetit. PRANDAJ,
nése véreni se né automjetin e parkuar €shté vendosur shenjé, qé €sht€ simbol ndé€rkombétar pér
person g€ pérdor karroc€ invalidore, do té ishte miré qé t€ parkohen né distancé adekuate, q€ t’i
mundé&soni personit qasje deri te automjeti i tij.

Gjithashtu, kétu duhet té pérmenden edhe barrierat e shumta arkitektonike me té cilat ballafagohemi
¢do dité, vecanérisht jasht€, gjat€ 1évizjes né rrugé pasiqé€ nuk ka shtigje adekuate pér 1€évizje, rrugét
dhe trotuaret jané shumé té larta, shpesh me pengesa, p.sh. nése intervenohet né ndonjé trotuar ose
rrugg, t€ njéjtat sipas rregullés jané groposur pa u siguruar shteg rezervé ku do t€ mund t€ lIéviznin liré
qytetarét, e vecanérisht personat me ndonjé invaliditet ose pengesé (t€ verbrit, ata qé 18vizin véshtiré).
Do té thoté, nése student né karroc€ invalidore vendos té vijé né fakultet veté, kjo nuk do t€ ishte e
mundur né€se nuk b&hen pérpjekje g€ t€ rregullohet infrastruktura e komunikacionit, e kjo, me
pérjashtime té vogla, vlen pothuaj pér té gjitha qytetet né R. ¢ Magedonisg.

Nga kjo hyrje pa e gjaté do té dalin edhe rekomandimet e mia pér qasjen e lehtésuar n€ arsimin sipéror
pér studentét me invaliditet trupor, veganérisht pér ata qé pérdorin karrocé€ invalidore.

eS¢ pari, qasja fizike deri te ndértesa, d.m.th. nése te hyrja ka shkallg, duhet t& qéndrojé edhe
shteg adekuat pér qasje e ndértuar sipas t€ gjitha normave dhe standardeve qé personi né
karroc€ (me doré ose me fuqi motori) t&¢ mund me siguri dhe pa mund t€ madh t€ hyjé né
ndértesén e fakultetit. Shtegu shumé 1 pjerrét mund té jeté shumé i pasigurt, bile edhe i
rrezikshém pér personin g€ ngjitet népér t& njéjtin vet€ém me forcén e dy duarve. Do té ishte e
pélgyeshme qé nga njéra ané e shtegut té keté edhe dorez€ né lartési adekuate, g€ do té€ ishte
prej ndihmés sé madhe edhe pér personat té cilét pérdorin paterica n€ 1€vizjen e tyre.
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Ashensoré t€ pérshtatur, elevatoré ose platforma né shkallét, si do té sigurohej qé t& gjitha
ambientet né ndértesén e fakultetit t€ jené t€ qasura pér personat q€ pérdorin karrocé
invalidore.

Dera hyrése (dhe t€ gjitha dyert n€ ambientet e ndértesés) t€ jené mjaft té gjera dhe t€ mund t&€
hapen lehté, qé mos t€ vijé deri te d€émtimi i saj ose deri te Iéndimi i pad€shiruar i personit, qé
nuk do té ishte n€ mundési té intervenojé shpejt né€se dera mbyllet papritur, nuk hapet sa duhet
ose nevojitet mund i madh qé t€ hapet.

Qasje e pa penguar deri te té gjitha ambientet né ndértesén e fakultetit, do t€ thoté deri te
klasat/amfiteatrit/kabinetet e profesoréve/bibliotekat/laboratorit/shérbimin pér ¢éshtje
studentore/restoranti et;.

Tualet i adaptuar n€ ményré adekuate, d.m.th. deré mjaft e gjeré, mbajtés té siguruar afér
tualetit, hapésiré brenda pér personin qé pérdor karroc€ invalidore g€ t€ mund t€ manovrojé
lehté dhe né ményré t€ sigurt dhe ta keté privaten e domosdoshme.

Né klasat/vendet pér lexim/bibliotekat/laboratorit t&€ keté hapésiré t&€ mjaftueshme qé personi
qé pérdor karroc€ t€ mund t& manovroj€, té 1€vizé dhe t€ shkémbehet. Gjithashtu duhet té kihet
kujdes té ekzistojné tryeza/banka me lartési adekuate ku personi/studenti né ményré komode
do t€ vendoset pa u ulur dhe mundim pa nevojé.

Jo té gjitha raftet n€ biblioteké ose laboratori jané t€ kapshme, gjegjésisht shumé té larta dhe
kjo do té paraqiste problem té¢ madh n€se nuk b&hen pérpjekje qé t€ njéjtat t&€ kené mekaniz€ém
rréshqités, ose platforma té mundshme, me ndihmén e té cilave personi qé pérdor karrocé
invalidore do té vinte né nivel t€ caktuar t& lartésis€ (supozoj se kjo shumé pak mund t&€
realizohet te ne); né€ té kundé€rtén, duhet t&€ ekzistojé vullnet i miré nga personi g€ punon atje
ose ndonjé koleg t’i ndihmojé nése personit né karroc€ i nevojitet ndonjé material, libér ose
send qé€ éshté vendosur shumé larté.

Né piképamje t€ qasjes do t€ kisha dashur t€ pérmend se gjat€ studimeve t€ mia kishte vet€ém
njé profesoreshé e cila insistonte q€ provimi t€ mbahet né katin e sipérm, nd€rsa profesorét
tjeré, kabinetet e té ciléve gjendeshin né katin e sipérm ose né krahét ku kishte shkallé, ishin
shumé fleksibél dhe na dilnin né ndihmé kur duhej ta jap provim gojarisht ose me shkrim,
shprehnin vullnet té miré dhe e organizonin provimin n€ biblioteké ose né ndonj€ zyré né katin
pérdhes. Nénkuptohet se veté provimet ishin t€ njéjté si dhe pér studentét tjeré, pa kurrfaré
léshimesh pér shkak té gjendjes sime.

Nése sigurohen t€ gjitha parakushtet n€ piképamje té€ qasjes, nuk ekzistojné€ probleme mé té
médha qé personi né€ karrocé t€ vijé deri né fakultet, ta ndjeké mésimin dhe ti jap provimet e
parapara (kétu duhet t€ pé€rmend se personave g€ iu éshté diagnostifikuar kuadriplegia pse
spastia dhe kané véshtir€si me motoriken e péllémbéve duhet t’u sigurohet mé shumé kohé pér
té shkruar).

Gjaté géndrimit mé t€ gjaté me person qé pérdor karroc€ invalidore éshté e nevojshme qé
bashkébiseduesi t€ ulet, si do t’i kishte kushtuar mé shumé vémendje dhe respekt ndaj veté
personit.

Nése studenti vjen nga ndonjé vend tjetér dhe déshiron t& qéndrojé né konvikt studentor né
vend qé t€ udhétojé me automjet (pér shkak t& mos pasjes s€ transportit t€ pérshtatshém publik
ndér urban), éshté e domosdoshme g€ edhe veté ndértesa e konviktit t’i keté kéto specifika né
piképamje té gasjes si¢ u pérmend mé sipér (vet€m pérséritje e shkurtér — shteg me qasje, dyer
té gjera, krevat mjaft té larté, do té ishte ideale né lartési té karrocés, tualet i adaptuar dhe
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banjé n€ dhomé, dollap me rafte mjaft t€ uléta si dhe sirtaré, shteg pér rrymé elektrike né nivel
t& ulét etj.).

Nése véreni person/student qé pérdor karrocé invalidore, ku juve ju duket se ndoshta ka
ndonjé problem, ofroni ndihmén tuaj, por mos prisni q€ e njéjta t€ mos pranohet me
dashamirési ose t€ refuzohet. N& rastin e paré, kérkoni instruksione si ti ndihmoni mé sé miri
sipas jush dhe pér personin né karrocg, i cili e di cila éshté ményra mé e miré, me cilén
tekniké, fuqi dhe pa problem me dhe ndonjé dém qé t€ béhet aktiviteti i duhur (pér shembull
me siguri t€ 1€shohet ose t€ ngjitet né shkall€, ose ti ndihmohet ta vendos karrocén né
automjet). Nése oferta juaj pér ndihmé refuzohet me dashamirési, lirisht pranoni két€ pa u
hamendur. Mos insistoni, pasiqé€ éshté normale g€ personi né karroc€ t€ dijé€ ta kalojé ose jo
ndonjé pengesé.

Gjaté pérvojés time shumévjecare si person € pérdor karrocé invalidore, né té gjitha
aktivitetet e mia t€ pérditshme né€ shtépi dhe jashté jam gjetur né shumé situata q€ té kérkoj
ose t€ mé ofrohet ndihmé: (1) nga ata q€ dé€shirojné t€ ndihmojné, por nuk e diné se si — me
personat e till€ komunikimi dhe mirékuptimi éshté lehté, vet€ém nevojitet t'u jepen
instruksione t€ drejta pér até se si ofrohet ndihma; (2) nga ata qé déshirojné t€ ndihmojné, por
nuk munden dhe veté kané ndonjé problem shéndet€sor (diskopati, s€mundje t€ zemr€s);
derisa (3) ekzistojn€ edhe té till€é q€ nuk déshirojné t€ ndihmojn€, qé€ nuk &shté e drejté.
Kuptohet edhe kjo duhet t€ pranohet né ményré té zakonshme, sepse, né fund té fundit, t&
gjith€ jemi njeréz me t€ gjitha manggsit€ dhe mirésité tona.

Eshté njerézore té kérkohet ndihmé, si¢ &shté njerézore té ofrohet dhe té pranohet ndihma e
ofruar. Mendoj se kjo vlen pér té gjithé njerézit dhe pér t€ gjitha segmentet nga jeta. Secili
ndonjéheré éshté gjetur né situaté t€ ngjashme, pa marré€ parasysh nése béhet fjalé pér person
me ndonjé penges€ ose jo. Por, gjithashtu, €shté njerézore edhe t€ respektohet déshira e
personit me invaliditet trupor (dhe jo vetém trupor) qé ta ruajé pavarésiné e tij dhe privaten, e
kjo mund t€ arrihet kryesisht me ndryshimin e vetédijes te njerézit, me gatishmériné e tyre qé
té jené njeréz me shpirt t& hapur, pa kufizime dhe pa paragjykime. E pastaj me ndryshimin e
mjedisit fizik, vecanérisht me ndértimin e objekteve t€ reja qofté t€ behet fjal€ pér institucione
shéndetésore, arsimore ose shog€rore ose nga fusha e sportit, zbavitjes dhe jet€s shoqérore té
individit.

Prandaj, profesorét t€ nderuar, mos u ngushtoni t& vendosni kontakt me person me invaliditet
trupor, né t& vérteté, si edukatoré dhe pedagogg, kjo né njéfaré ményre éshté obligimi Juaj.

Studenté t€ nderuar, shfrytézoni mundésiné qé t€ njoftoheni me kolegun Tuaj, i cili ka ndon;jé
invaliditet, duke pérfshiré edhe personin né karrocg€, jam i sigurt se n€ shumicén e rasteve do
té befasoheni kéndshém dhe do té keni mundési t&€ mésoni se pamja e jashtme pothuaj sipas
rregullés asnjéher€ nuk &ésht€ reflektim i asaj qé ¢ kemi né€ vete. Cdo situaté tejkalohet,
nevojitet vetém pak mendje e shéndoshé dhe praktike, e me siguri t€ madhe pohoj se pjesa mé
e madhe e personave me invaliditet két€ e posedojné.
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Pérvoja persona dhe sugjerimet e personit/studentit me pengesa té
kombinuara:

“Tung, si jeni?”’

Shpeshheré disa njer€z mé drejtojné kritika se duhet t€ jem mé i sjellshém ndaj njerézve té cilét ma
ofrojn€ ndihmén e tyre derisa eci népér rrugg, si dhe se duhet t€ punoj mé shumé né shkatht€sité e mia
sociale, e veganérisht né piképamje t& atyre bisedave joformale dhe t€ filloj biseda rreth asaj se si €shté
moti. E shkruaj kété qé t€ mund t’i prezantoj disa nga situatat e mia, gjithsesi perspektivé shumé
unikate, pasiqé€ shpesh njerézit mé akuzojné€ se jam i pakulturuar, bile edhe snob.

Edhe pse té ecurit nuk mé paraqgesin ndonjé problem, uné 1€viz né njé ményré specifike pér mua. Pér
shembull, uné€ nuk mund té€ géndron nése nuk mbéshtetem né dicka ose te dikush ose mund ta béjé
két€, por me pérgendrim maksimal, kur fokusohem vetém né té ecurit dhe né€ asgjé tjetér. Né té
kundértén, kur do t& ndalem, uné automatikisht bie. Para do kohe, udhétoja pér n€ Zagreb, e pasiqé
tezja ime punon né njé qoshk pér gazeta n€ stacionin e autobuséve né Rjeké, mé vére;jti dhe thérriti pas
meje. Uné vetém kalova pérreth qoshkut, thash “Tung!” dhe vazhdova té eci drejt autobusit, i cili
géndronte né€ stacion. Kur u ktheva né shtépi, u b€ njé dramé e vérteté rreth asaj se €shté dashur té jem
e sjellshme ndaj tezes sime, e cila ishte ankuar ndaj sjelljes sime.

Ndérsa ja c¢faré ndodhi n€ t€ vérteté: N€é castin kur mé pa tezja, un€ tashmé isha me mendimet né
Zagreb dhe as qé vérejta afér cilit qoshk kaloj, e as qé prisja q€ dikush do té mé drejtohet. Kur e
vérejta, ményra e vetém né té cilén mundesha t&€ qéndroj ishte ta hedh gjithé peshén time n€ qoshkun e
mallkuar dhe t€ b&j rrémujé nga gazetat. Kjo nuk mu duk si ide e mir€. Uné mund té qéndroj normal
vetém kur mbéshtetem né derén e parme t€ autobusit. Supozoj se nga ai moment uné€ do té€ isha né
situat€ t€ kthehen dhe t€ gjej ndonjé vend prej ku do t€ mund té shkémbeja ndonjé fjalé me tezen time.
Por, pér turpin tim, kurrsesi nuk mund ta béja két€ vetém qé t&€ pérgjigjesha né€ pyetjen “Si je?” ose
dicka t€ ngjashme qé€ sigurisht ajo do mé pyeste nése do t€ gjendeshim né€ ndonjé situaté mé t&
pérshtatshme. Relativisht shpesh gjenden né situaté t€ tillé t&€ moskuptimit me t€ njohur t€ ndryshém,
té cilét mé takojné né qytet dhe té cilét jané t&€ shokuar kur mé shohin se nuk ndalem té bisedoj pak
dhe t€ pérfundojmé se sot moti éshté i miré. Njé nga shkaqget pse nuk e béj kété pérpjekje ploté€suese
€shté edhe bindja se shumicés as nuk i béhet voné pér até se ndjehem né at€ moment t& caktuar, ose
¢faré mendoj pér motin sot. Kjo nuk do té thoté se uné jam kundér bisedés me njerézit, por jo gjithnjé
e kam lehté ta mbaj baraspeshén time vetém pér shkak t€ disa formaliteteve. Njé nga mundésité qé e
kam né situata t€ tilla €shté t&€ mbéshtetem te personi g€ e kam takuar, por nuk jam i afért me secilin, e
ndonjéheré, ai, tjetri dicka mban n€ duar dhe nuk €shté i gatshém pér situatén ashtu si¢ nuk jam edhe
uné.

Kuptohet problemi ka edhe disa aspekte tjera, nd€rsa njéri prej tyre éshté edhe fakti se e ecura pér mua
kérkon energji mé t€ madhe se sa te njeriu mesatar. Nése 1évizé€ dhe njékohésisht mendoj pér digka,
uné shpesh nuk kam energji t&€ mjaftueshme t€ shoh pérreth dhe ta vérej secilin q€ kalon afér meje dhe
ta pérshéndes. Zakonisht vet€ém dégjoj nga largésia “Ej, Raul!”, e derisa eci nuk mund t€ kuptoj kush
mé drejtohet.

Edhe njé moment tjetér, shumé i réndésishém lidhur me kété, &shté edhe nevoja ime qé ta mbroj
privaten time dhe integritetin personal. E di se kjo tingéllon shumé né ményré melo-dramatike, por ja
cfaré €éshté thelbi: Njeriu mesatar i cili ecé népér rrugé zakonisht mund té llogaris€ né até se ka mjaft
private g€ té pérgendrohet né mendimet personale. Nése nuk hasni n€ ndonjé té njohur, pothuaj té
gjithé jeni t€ sigurt n€ faktin se mendimet Tuaja nuk do té ndérpriten né ményré t€ ashpér nga ndonjé€ i

7 Teksti éshté dérguar nga dr. Ivana Biliq, si kontribut nga z. Raul Kevriq pér Projektin toné AEIF.
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panjohur. Uné nuk e kam kété luks dhe asnjéheré nuk e kam pasur, edhe pse mé duhet kohé qé té
mendoj dhe té pérgatitem pér ngjarjet e ardhshme, si dhe ¢do tjetér. Dua apo s’dua, né jetén time hyn
nj€ armat€ e vogél njerézish, t€ cilét kalojné€ pérreth meje n€ rrugé, dhe t€ cilét asnjéheré nuk do t€ mé
drejtoheshin nése, n€ ndonjé€ rast tjetér, do t€ 1€vizja né ményr€ normale. Disa njeréz mé afrohen né
ményré normale dhe mendoj se ata jané t€ sjellshém. Disa jan€ me mendime t€ kéqia dhe mé drejtohen
me fjalé shumé bizare. Bile disa mé kaplojn€ me keqardhje t¢ madhe dhe e praktikojné gasjen me
“bamirési”, ndérsa né t€ vértet€ arrijné t€ béjné nervoz tej mase. Disa déshirojné t’i edukoj dhe mé
shtrojné pyetje pér gjendjen time shéndet€sore, ku disa kané kuptim, derisa té tjerat jané t€ pakuptimta.
Disa jang€ fanatiké religjioz, té cilét mé€ japin afishe pér seminare shpirtérore dhe seanca pér shérim.
Disa mé ofrojné t€ holla ose bonbone pasiqé€ mé llogarisin t€ pa endacak ose lypés. Disa jané t€ marré
dhe agresiv dhe me fuqi mé detyrojn€ t’i mbaj pér dore. Disa péshpéritin mes vete duke menduar se
nuk mund t’i dégjoj. Njé heré dégjova se si dy gra haheshin nga fakti se prindérit ¢ mi mé kané€ 1€shuar
jashté pa mé kontrolluar njeri. Isha i rritur kur ndodhi kjo.

Nuk e refuzoj komunikimin me t€ gjithé ata. Me disa bisedoj dhe shpesh i edukoj njerézit e thjesht.
Varet nga ajo si ndjehem dhe ku shkoj né até moment té caktuar. Me t€ vérteté vlerésoj ata qé ma
ofrojné ndihmén e tyre me géllim t€ miré dhe ndjenjén e diskrecionit, si dhe ata q¢ mé ndihmojné kur
kam nevojé pér ndihmé. Nuk i respektoj shumé ata qé béjn€ shumé zhurmé rreth asaj qé té€ mé
ndihmojné, vetém sa t’i tregojné botés se jané té miré dhe bamirés. Ata me buz€ né gaz i quaj
“samarianét e miré”.

Samarianét e miré mé ofendojné me marrézin€ dhe agresivitetin e tyre, ndérsa ndonjéheré thjesht nuk
e marr pérsipér t&€ edukoj diké kur rastésisht e takoj né€ rrugé. Ka momente kur do ta kisha béré kété,
por nuk ia vlen pasiqé kam ndér mend gjéra t€ tjera. Ndonjéheré mekanizmat e mia mbrojté€se punojné
meé shumé se sa duhet dhe uné€ jam i pasjellshém ndaj dikujt q€ nuk e meriton até, por edhe uné¢ mund
ta vler€soj ¢do situaté né ményré té drejté. Njé nga gjérat e vogla q€ me té vértet€ mé€ mungojné pér
shkak té handikapit tim €shté e drejta t€ jem dhe t€ mendoj n€ ményré t€ pavarur, digka qé shumica e
marrin si t& gatshme. Mendoj se nuk éshté fer t€ pritet nga uné qé€ ta pérqesh diké qé e takoj né rrugg,
pérgjigiem me durim ndaj pyetjeve dhe komenteve, bile edhe t€ pyes “Si jeni?” E di qé secili
ndonjéheré e bén kété, e béj edhe uné, por nga uné kérkohet qé vazhdimisht ta bé&j két€. Dhe secili
thjesht ofendohet pasiqé kam vendosur qé€ pikérisht até prej t€ gjithé njerézve né boté ta anashkaloj.

Njé heré, dikush u pérpoqge ta zgjidh problemin dhe mé propozoi t’i lejoj t€ gjithé njerézve t€ mé
ndihmojné, qofté e nevojshme ose jo kjo, qé t€ shpétoj nga t€ gjitha diskutimet. Por, atéheré njerézit
do té fitojné edhe mé shumé paragjykime kur do té shohin se vazhdimisht mé nevojitet ndihma e tyre.
Pérvec késaj, e kam shumé mé leht€ t’i kryej punét veté se sa dikush t€ mé ndihmoj, pasiqé njerézit
shpesh nuk jané t€ njoftuar dhe t€ pakujdesshém dhe shpesh mé qasen sikur t&€ jem térésisht i
paralizuar, duke u pérpjekur ta mbajné gjithé trupin tim, g€ vetém i keq€son punét pér mua, pasiqé mé
marrin si trup. Uné€ nuk jam as i vogél, e as i lehté e as i dobét dhe nuk ka nevojé té mé térheqin, ¢ as
uné nuk e kam té€ leht€ t&€ mé térheqin. Nése nuk mé besoni, provoni kété!

E fundit g€ mi véshtiréson kéto situata ka shumé pak lidhje me handikapin tim, por mé shumé me
digka qé e llogaris si shumé konfuze: Shpesh mé afrohet person i moshuar, q€ mezi mé€ njeh, dhe mé
pyet si “Prindi Juaj a Ju dégjon?”. Bile edhe kur kisha 5 vjet nuk dija t’i pérgjigjem késaj pyetje.
Gjithnj€ e pyesja veten ¢faré do té€ thoshte n€se them po, e ¢far€ jo. Ndérsa kjo éshté pyetje qé€ Eshté e
pérshtatshme pér moshén 5 vjegare. Tani, si 30 vjecar, uné¢ pérséri habitem me két€ pyetje, pasiqé
asnjéheré nuk e kam pasur t€ qarté nése ky person mendon se jam i retarduar ose thjesht nuk ka
kreativitet gjaté shtrimit t€ pyetjes.

E, lexues té dashur, si jeni sot? Po, pajtohem, sot &shté dit€ e mrekullueshme. E shkruaj kété né€ njé
dité vere, e me té vérteté do t€ ishte e guditshme po mos ishte ashtu.
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Kapitulli 6

Shérbimi administrativ pér studentét me handikap:
Qasja deri te informatat dhe shérbimet

Autore: Daniella Stojanovska - Xhingovska'

Duke marré parasysh shkallén e zhvillimit n€ rrjedhé t€ mendimit té njeriut, i dalé nga ngritja evidente
dhe rezultatet e arritura t€ pakontestueshme té 1évizjes globale kundér t€ gjitha llojeve té invaliditetit,
jané kuptimésuar né nivel botéror dhe mé tej dizajnohen forma dhe ményra t& ndryshme, né té cilat
shteti i mbron dhe i praktikon t& drejtat e késaj popullate, d.m.th. e leht€son/ndihmon pjes€martjen né
pérditshmériné shogérore.

Serviset, n€ kuptimin e ngushté, jané ato g€ konkretisht kané t€ b&né€ me nevojat sociale t& gjithé
personave g€ kané nevojé nga shfrytézimi i tyre (asistenté personal, qendrat ditore pér fémijé, kujdesi
social etj.), ndérsa né€ kuptimin mé té gjeré ato paraqesin pérfshirje t€ gjeré té€ serviseve me funksion
social, si pér shembull: arsimi, kujdesi primar shéndetésor, punésimi. Q€&llimi i fundit i ¢do servisi
€shté i dedikuar pér personat me invaliditet €sht€ té pérmirésohet kualiteti i jetés sé tyre dhe t&
forcohet pjes€marrja aktive né jetén sociale.

Shteti éshté pérgjegjés t€ sigurojé qasje pér t€ gjithé qytetarét deri te shérbimet e servisit, edhe pse né
disa raste nuk €shté furnizues i drejtpérdrejté! Me g€llim qé té plotésohet ky rol, serviset pér personat
me invaliditet duhet né numér t€ madh t€ zhvillohen n€ nivel lokal, duhet t€ jené cilésore dhe t&
géndrueshme, t’u pérgjigjen nevojave t€ personave me moshé, nevoja dhe kategori t€ ndryshme té
invaliditetit.

Né ditét e sotme vé€rehen ndryshim i paradigmés pér dhe né serviset sociale, qé 1€viz (1) nga modeli
mjekésor dhe mbrojtés ndaj atij social dhe pérfshirés, i fokusuar né€ t€ drejtat e njeriut, mundésité e
barabarta dhe pjesémarrjen e térésishme né bashkési, si dhe (2) nga institucione t€ médha ndaj
serviseve né bashkési, té bazuara né mundésité pér zgjedhje, nevojave dhe interesave t€ personave.

Ekzistojné disa tipa té shérbimeve té servisit d.m.th. té rregullta, pér punésim, pér kujdes shéndetésor,
pér mbrojtje sociale.

Serviset pér mbéshtetje (support services):

Aparatet ortopedike dhe asistive.

Asistenté personal.

Defektolog té l&vizshém.

Pérkthyes n€ gjuhén e shenjave.

Serviset e shérbimeve té specializuara jan€: qendrat ditore, institucionet rehabilituese,
punétorité€ mbrojtése.

Shenja “4—A” né shérbimet sociale vjen nga Shtetet e Bashkuara t&€ Amerikés ku pér shérbimet sociale
thuhet se jané:

! Daniella Stojanovska — Xhingovska, defektologe e diplomuar, kryetare e Shoqatés sé studentéve dhe & rinjve
me handikap — Shkup, Magedoni, e-mail: stojanovskad@gmail.com
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e Accessible ose me gasje
e Available territorial ose me qasje territoriale
o Affordable ose me gasje financiare
e Accountable ose transparente né aspektin organizativ dhe financiar
Bashkésia inkluzive
Serviset mbéshtetése
Asistenti personal
Serviset e rregullta Pajisjet asistive
Pérkthyesit
Arsimi: kopshti, shkolla, <:> Defektologé né terren né shkollat e
universiteti. rregullta
Afté€simi pér puné Punésimi i mbé&shtetur
Kujdesi pér fémijét Servise pér mbéshtetje n€ strehim
Mbrojtja shéndetésore dhe Transport i qasur
rahabilitimi Buxhete personale
Servisi pér qasje deri te punésimi
(byroja pér punésim)
Ndihma sociale Servise té specializuara
Transporti publik o
Servisi pér sport dhe rirkrijim <:> Intervenimi i hershém dhe
Byroté pér informata vlerésimi individual i nevojave
Qendrat ditore
Shkollat e posagme
Firmat mbrojtése

Fotografia: 6.1. Serviset pér mbéshtetje’

Nga kjo del edhe i ashtuquajturi Tuin - trak (twin — track®) qasje qé parasheh:

1. balancé i drejt mes serviseve té rregullta dhe t€ specializuara té bazuara né bashkési;
zvogélimi i1 pabarazis€ mes personave me invaliditet dhe personave t&€ cilét nuk kané
invaliditet;

3. potencomi i domosdoshméris€ nga inkuadrimi i ¢€shtjes pér invaliditetin n€ t€ gjitha
rregulloret dhe iniciativat ligjore;

4. nxitja e iniciativave plotésuese té cilat kané t€ béjn€ me nevojat specifike té personave me
invaliditet.

Né Nenin 24 nga Konventa pér té drejtat e personave me invaliditet, t€ miratuar nga ana e Kuvendit
gjeneral té Organizatés s€ Kombeve t€ Bashkuara (OKB) mé 13.12.2006, ndérsa té ratifikuar nga
Kuvendi i R. Magedonis€ mé 05.11.2011, rregullohet Arsimi. Konventa i cakton kéto obligime:
e shtetet nénshkruese, n€ bazé t€ barazis€ me tjerét dhe pa diskriminim e njohin t€ drejtén e
arsimit té personave me pengesa dhe té sigurojné arsim né t€ gjitha nivelet.
o Pér kété qéllim shtetet nénshkruese duhet t€ sigurojné adaptime té shéndosha, ndihmé dhe
mbéshtetje pér personat me pengesa, né kuad€r t€ sistemit té pérgjithshém arsimor, t€
leht€sohet mésimi me Alfabetin e Brajit dhe alfabetet alternative dhe gjuhén e shenjave, té

2 www.disability.org.

3 ibid.
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punésohen arsimtaré t€ cilét jané t€ kualifikuar pér Alfabetin e Brajit dhe gjuhén e shenjave
(me gjeste), té sigurohet gasje pér personat me pengesa deri te arsimi i pérgjithshém sipéror,
trajnim vokacioni/profesional, arsimi i té rriturve dhe mésimi i pérjetshém pa diskriminim.*?

Megjithaté,edhe krahas asaj q¢ Magedonia e ratifikoi Konventén, studentét me handikap ende
ballafaqohen me njé séré barrierash dhe até:

o Klasa, tualete, kuzhina, salla si dhe dhoma gjumi fizikisht pa qasje né konviktet studentore.

e Mungesa e servileve pér asistencé personale.

e Mungesa e materialeve arsimore né formate alternative, si¢ jan€ tekstet shkollore né format
elektronik, audio dhe “format t€ zmadhuar t& shtypur” ose t&€ shtypura né Alfabetin ¢ Brajit.

e Mungesa e programeve kompjuterike pér studentét me t€ parét e démtuar.
Mungesa e transportit t€ organizuar pér shfrytézuesit e karrocave invalidore.

e Mungesa ¢ komentuesit t€ gjuh€s s€ shenjave pér studentét/studentet me té dégjuarit e
démtuar.

e Mungesa pér njohjen e llojeve t€ caktuara té handikapit, si¢ jané disa véshtirési gjaté té
mésuarit.

e Ndarja e studentéve me handikap né konvikte speciale studentore.

E gjithé kjo kulminon jo vetém me mosekzistimin e t& dhénave statistikore p€r numrin e pérgjithshém
té personave me handikap n€ Republikén e Maqgedonis€, por nuk ekzistojné as t€ dhéna zyrtare
statistikore pér até se sa €sht€ numri i student€ve me handikap. N& t€ vértet€, né€ asnjé universitet
shtetéror n€ Republikén e¢ Maqgedonis€ nuk ekziston Shérbimi administrativ pér studenté me
handikap g€ i rregullon té gjitha ¢éshtjet lidhur me studentét me handikap.

Shembuj pozitiv té trajtimit té drejt té studentéve pérmes sigurimit
té Shérbimit administrativ pér studentét me handikap

1) Shembuj nga jashté vendit

Né Universitetin né Ilionis®, SHBA, ekziston shérbim i pavarur administrativ qé i rregullon té gjitha
¢€shtjet lidhur me nevojat, t€ drejtat dhe jetén e studentéve me handikap.

Né Evropé, né Universitetin Shtetéror né Palermo, (Universita Degli Studi di Palermo, Facolta di
littere e filosofia), Itali, né kuadé€r t€ Institutit pér edukim dhe rehabilitim special, ekziston shérbim i
ngjashém administrativ, si pjesé e Ministrisé sé€ Arsimit dhe Shkencés, pérmes s€ cilit studentéve me
handikap u mundésohen té gjitha shérbimet dhe servilet e nevojshme, d.m.th. atyre u mundésohet
pavarésia dhe barazia e térésishme né procesin arsimor.’

Né fqinjésiné toné, d.m.th. né hapésirat ballkanike, Qendra universitare pér studentét me handikap®,
zyrtarisht filloi me pun€ mé 20 mars 2008. Qendra €shté themeluar nga ana e Universitetit n€ Beograd
me mbéshtete t€ Telenor Fondacionit, ndérsa n€ bashképunim me Shoqatén e Studentéve me handikap
nga Serbia’. Qendra &shté themeluar me géllim qé t’u jepet mbéshtetje studentéve me handikap né té
gjitha nivelet e arsimit sipéror. Obligimet e Qendrés universitare jané:

e  Zhvillimi dhe avancimi i kushteve pér studim t&€ studentéve me handikap,

* https://www.un.org/disabilities/default.asp?id=150.

> Konventa e Kombeve té bashkuara pér té drejtat e personave me invaliditet. E marré nga: www.poraka.org.mk.
¢ www.uic.edu.

" http://portale.unipa.it/lettere/.

¥ http://www.bg.ac.rs/csrp/clanice/centri/csh.php.

 www.seen-ysd.org
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o mbéshtetje pér lexim, skanim dhe hedhjen e teksteve shkollore né formé audio dhe elektronike
pér studentét me handikap,

e mbéshtetje né procesin pér pérkthimin e mésimit n€ gjuhén e shenjave,

e dhénia e informatave studentéve me handikap pér kushtet pér studim dhe ményrat e
mbéshtetjes sé fakulteteve né procesin e zgjedhjes s€ fakultetit, si dhe pér mundésité pér
punésim pas pérfundimit t€ studimeve,

e organizimi i seminareve edhe tribunave dhe paraqitja né media me géllim t€ motivimit té
studentéve me handikap pér regjistrim né€ fakultet, si dhe ngritja e nivelit t€ vetédijes sé
opinionit né Serbi pér ¢éshtjen pér gjendjen e personave me handikap,

e bashképunimi me institucionet relevante me géllim t&€ pérmirésimit t& pozités s€ studentéve me
handikap,

e kryerja e punéve té tjera pér nevojat e studentéve me handikap.

2) Shembuj né kuadér té R. Magedonisé

Né R. Maqgedonisé vetém né Universitetin e Evropés Juglindore'” né Tetové ka shérbim administrativ
g€ udhéheq regjistér té studentéve me tipa t€ caktuar t€ handikapit dhe/ose invaliditet, pér t€ gjitha
nivelet gjaté studimit, nd€rsa n€ ményré plotésuese jep edhe mbéshtetje késhillédhénése pér mundésité
pér punésim té€ studentéve me handikap qé kané diplomuar.

a) Servisi informativ-shérbyes pér studentét me handikap né Shkup
si shembull i praktikés sé miré

Servisi informativ-shérbyes pér studentét me handikap né Shkup pér heré t€ paré u hap né dhjetor té
vitit 2004, nga ana e Shoqatés sé studentéve dhe t& rinjve me handikap — Shkup (SHSRH)''%.
Mbéshtetja financiare pér funksionimin e k&saj zyre sigurohet nga donatorét t& ndryshém nga vendi
dhe jashté (Ambasada amerikane né Shkup'’, Rektorati i Universitetit Sh. Qirili dhe Metodi nga
Shkupi', biznes bashkésia nga vendi.

Béhet fjalé pér zyré té vogél, e vendosur né anén e majté t& hyrjes sé Fakultetit Filozofik dhe
Filologjik né Shkup, mé konkretisht deri te zyra amé e profesoréve t€ gjuhéve. Zyra &shté proné e
Lidhjes s€ Studentéve té Fakultetit Filologjik, por me kérkesé t€ Shoqatés s€ studentéve dhe té rinjve
me handikap — Shkup iu €shté€ dorézuar pér nevojat e servisit pér studenté€t me handikap dhe shérben si

' www.seeu.edu.mk

' Shogata e studentéve dhe té rinjve me handikap nga Shkupi (SHSRH) ekziston nga dhjetori i vitit 2002, ndérsa
e themeluan njé grup entuziast, studenté defektologg, si dhe student€ nga grupet tjera, fakultete dhe universitete
nga Republika e Magedonisé.

Misioni i késaj shoqate &shté t& promovojé arsim inkluziv t&€ mesém dhe sipéror pér t€ rinjt€ dhe studentét me
handikap pérmes sigurimit t& gjitha kushteve t€ nevojshme pér kété, avokim i modelit social né qasje drejt
handikapit dhe realizimit t€ q€llimeve t€ hartuara t€ organizatés.

SHSRH éshté shoqata e vetme né RM, qé punon vetém né procesin e arsimit, lobimit dhe avokimit pér
realizimin e t€ drejtave, kushteve dhe mundésive té barabarta né procesin arsimor pér kété kategori té qytetaréve
dhe ndérmerr aksione konkrete pér sigurimin e shérbimeve pér t€ gjithé anétarét dhe shfrytézuesit dhe até né
pérqindje té madhe té shérbimeve me karakter té géndrueshém dhe me kété krijon “shoqéri inkluzive”, shoqéri
ku té gjithé qytetarét kané jeté t& barabarté, me dinjitet dhe plotésisht t€ pavarur.

Mé shumé informata pér SHSRH mund t¢ gjenden né: www.zsmh.org.mk u www.seen-ysd.org.

12 Aktivitetet ¢ SHSRH jané né lidhje té ngushté me aktivitetet e Rrjetit t& rinjve dhe studentéve me handikap.
Ky éshté themeluar né shkurt té vitit 2004 dhe rrjetin gjaté viteve té kaluara e pérbénin katér organizata: Shoqata
e studentéve me handikap “Gaudeamus” nga republika e Moldavisé, Shoqata e student€ve dhe té rinjve me
handikap nga Republika e Magedonisé, Shoqata e té rinjve me handikap nga Republika e Malit t&€ Zi dhe Shoqata
e studentéve me handikap nga Republika e Serbisé. M€ shumé informata né www.seen-ysd.org.

¥ www.macedonia.usembassy.gov.

* www.ukim.edu.mk.
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Servis informativ-shérbyes pér studentét me handikap qé funksionon né kuadér t&€ Universitetit “Sh.
Qirili ndhe Metodi” né Shkup.

Mbushen 8 vite nga funksionimi i tij, edhe pse me ndérprerje n€ periudhat kur pritet mbéshtetje
financiare nga ndonjé donator (i huaj ose nga vendi). Né punén dhe funksionimin, Servisi udhéhiqget
nga pérvojat e personave t€ angazhuar né até (béhet fjalé pér vullnetar€), por njékohé&sisht duke u
bazuar n€ pérvojat e veté studentéve — pér t€ cilin Eshté dedikuar — arrin g€ né pjesén mé t€ madhe t’i
realizoj€ pérvojat aktivitetet dhe géllimet pér t€ cilin, ai edhe &shté themeluar.

Pse jané béré pérpjekje pér ngjalljen e késaj qendre?
Cilat jané ideté, géllimet, detyrat dhe aktivitetet e saja?

Qendra/servisi, né t€ vérteté paraget njé lloj t€ c¢€shtjeve studentore i dedikuar pér studentét me
handikap. Shérbimet e kétij servili i realizojn€ tre vullnetaré, té cilét studentéve u jané né€ dispozicion
¢do dit€ né€ periudhén nga ora 11 deri mé€ 14. Né puné jané inkuadruar tre student€, prej té€ ciléve dy
studenté nuk kané handikap, ndérsa njéri studenté &shté me handikap. Qendra &sht€ njé lloj shérbimi
administrativ g€ studentéve u ofron ¢farédo mbéshtetje, me g€llim qé kétyre studentéve t’u lehtésohet
qasja deri te arsimi sip€ror, ndérsa né t€ njéjtén kohé t€ zvogélohen pengesat me té cilat ballafaqohen
¢do dité. Servisi jo rrallé¢ éshté€ vend ku studentét e kalojné kohén e liré, e prandaj €shté burim i shumé
miqésive, shogérimeve, shkémbimit t€ pérvojave.

Mé konkretisht, shérbimet té cilat qendra/servisi dhe SHSRH pérmes zyrave amé ua ofrojné
studentéve me handikap jané té tipit:

1. Realizimi i kontakteve me ¢€shtjet studentore pér marrjen dhe dhénien e informatave adekuate
lidhur me sesionet e provimeve, afatet pér paraqitje dhe dhénie e provimeve dhe regjistrimin e
viteve.

2. Pércjellja e rendit té ligjératave, konsultimeve dhe dhénies s€ provimeve te profesorét adekuat
nga grupet, ku ka studenté me démtim t€ dégjuarit dhe t€ parét qé t’u mundésohet qasje
adekuate.

3. Transporti deri te fakulteti — SHSRH, ndérsa me két€ edhe Servisi, me mbéshtetje t&
vazhdueshme financiare t€ Kuvendit t€ Qytetit t& Shkupit (q€ e financon transportin), ndérsa
né bashképunim me Ndérmarrjen publike transportuese — Shkup (NPT), duke filluar nga viti
2005, me autobus t& adaptuar siguron transport pér studentét dhe nxénésit me handikap. Nga
viti 2008, Qeveria ¢ RM, gjegjésisht Ministria e Arsimit dhe Shkencés, pérmes Qytetit t&
Shkupit, SHSRH né€ dispozicion ua ka dhéné edhe njé kombe, t€résisht té adaptuar pér
shfrytézuesit e karrocave invalidore. Né két€ ményré€, pér t€ gjithé studentét e tanishém dhe t&
ardhshém qé studiojn€ né Shkup, né nivel institucional u tejkalua edhe njé nga problemet e
hidhura themelore t€ studentéve me handikap, kjo éshté pamundé€sia qé rregullisht t’i ndjekin
ligjératat dhe ushtrimet.

4. Zhvillimi dhe avancimi i kushteve pér studim té studentéve me handikap.

5. Mbéshtetje pér t€ lexuar, skanim dhe hedhjen e teksteve shkollore né format audio dhe
elektronik pér studentét me handikap, ndérsa nése paraqitet nevoja edhe angazhimi i
pérkohshém i personit g€ bén sinkronizimin e literatur€s pér student€t me té parét e démtuar,
pérkthimin e librave, skripteve dhe shénimeve né formé elektronike, audio ose tjetér té
nevojshém, pérshkrimin (n€ makinén pér shkrim) dhe rregullimin e teksteve dhe shénimeve
dhe krijimi i formateve tjera t&€ kapshme t€ literaturés.

6. Mbéshtetje né procesin pér pérkthimin e mésimit né gjuhén e shenjave dhe angazhimi i
komentuesit t&€ gjuh€s sé shenjave pér studentét me té dégjuarit e démtuar, gjithnjé kur t&
paraqitet nevoja pér két€, e rregulluar me Ligjin pér pérdorimin e gjuh&s s€ shenjave (Gazeta
Zyrtare e RM nr. 105 nga 21 gushti 2009)
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10.

11.

12.

13.

14.

15.

b)

Dhénia e informatave studentéve me handikap pér kushtet e studimit dhe ményrat e
mbéshtetjes n€ fakultetet né procesin e zgjedhjes s€ fakultetit, si dhe pér mundésin€ pér
punésim pas pérfundimit t€ studimeve. (SHSRH deri tani realizoi disa punésime té
suksesshme t€ kuadrove t€ veta sipérore arsimore né administratén publike).

Informim dhe mbéshtetje gjaté€ realizimit t&€ niveleve té ndryshme gjaté studimit. Né t& vértetg,
shpesh studentét dhe studentet me handikap nuk jané njoftuar me t€ drejtat e veta dhe ményrat
e realizimit si¢ €shté e drejta pér lirimin e studentéve me handikap deri né diplomim nga
pagesa e participimit, si e drejté ligjore e rregulluar né Nenin 87 nga Ligji pér arsim sipéror
nga 14.03.2008. Inkorporimi i kétij neni né ligj €shté déshmi pér bashképunimin shumévjecar
té suksesshém mes Ministrisé sé Arsimit dhe Shkencés dhe SHSRH.

Dhénia e mbéshtetjes pérmes informimit dhe késhillave dhe gjetjes s€ ményrave, si kéto té
drejta mund té realizohen, shpesh duke siguruar logjistiké dhe mbéshtetje tjetér n€ komunikim
me administratat pérkatése (t& fakulteteve dhe universiteteve etj.), marrja ¢ dokumenteve té
nevojshme dhe mbéshtetje e ngjashme n€ realizimin e t€ drejt€s pér fitimin e bursés
studentore, informimi pér konkurset dhe té drejtén pér bursé, sigurimi i kushteve t€ volitshme
pér fitimin e bursave té ndryshme (g€ i sigurojné ministrit€ kompetente, autoritetet e qytetit
dhe sektori privat) dhe mbéshtetja gjaté sigurimit t€ dokumentacionit t€ nevojshém.

Lajmérimi i kandidatéve t€ interesuar pér mundésité pér studim pé€rmes publikimeve té
rregullta (internet prezantimeve, e-mail listat, buletinet, revistat) dhe me ané té shfrytézimit té
mediave.

Organizimi i seminareve dhe tribunave dhe paraqitja n€ media me qéllim t€ motivimit té
studentéve me handikap pér regjistrim né fakultete, si dhe ngritja e vetédijes t€ opinionit n€ R.
Magedonisé pér ¢éshtjet lidhur me gjendjen e personave me handikap.

Dhénia e mbéshtetjes pér sigurimin e parakushteve tjera akademike — vendet né konviktet
studentore, gasja deri te shtépité, klubet studentore, kuzhinat et;.

Bashképunimi me institucionet relevante me qéllim t€ pérmirésimit té pozités sé studentéve
me handikap.

Mbéshtetja psiko-sociale dhe inkurajimi i t€ rinjve me handikap — pérmes kurseve, trajnimeve
dhe punétorive — pérfshin organizimin e kurseve pér gjuhé t€ huaja dhe programe
kompjuterike, si dhe trajnime nga fusha e t€ drejtave t€ njeriut, modeli i qasjes ndaj
handikapit, shkathtésit€ organizuese (shkathtési pér komunikim, puné ekipore, pér cikél
projekti etj.), késhillime psikologjike dhe punétori dhe forma t€ tjera t€ ndryshme t€ punés me
té rinjté me handikap.

Kryerja e punéve t€ tjera pér nevojat e student€ve me handikap. Prej para do kohe Servisi filloi
té ofrojé edhe shérbime pér fotokopjim me ¢mime mé t€ ul€ta se t€ tjerét. Né kété ményré
tejkalohen dhe shmangen turmat e pérditshme né€ vendet pér fotokopjim.

Servisi — asistenca personale pér studentét dhe té rinjté me invaliditet

Edhe njé tip servisi tjetér pér mbéshtetje t€ studentéve me invaliditet u realizua n€ kuadé€r t€ Shérbimit
informativ — shérbyes. Ky &sht€ servisi — asistenca personale pér studentét dhe t€ rinjt€ me invaliditet.
S€ pari, né€ periudhén prill 2006 deri mé korrik 2007, kjo Qendé€r u themelua pé€rmes mbéshtetjes sé€
Ambasadés Amerikane né Shkup'® dhe Rektoratit prané Universitetit “Shén Qirili dhe Metodi” né'® né
Shkup, e pastaj, me mbéshtetje nga programi CIVICA Mobilitas t€ zbatuar nga Qendra pér Zhvillim
Institucional CIRa dhe financiarisht e mbéshtetur nga Agjencia Zvicerane pér Zhvillim dhe
Bashképunim, vazhdoi me puné né periudhén shtator 2010 deri mars 2011. Me projektin'’, pérveg

" www.macedonia.usembassy.gov.
www.ukim.edu.mk.
7 www.cira.org.mk.
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studentéve, u pérfshiné edhe nxénésit e shkollave t&€ mesme me invaliditet, d.m.th. gjithsej shtaté
shfrytézues, prej t€ ciléve katér nxénés t€ shkollave t€ mesme dhe tre studenté shfrytézuan asistim
personal:

Duke e zgjeruar konceptin e asistencés dhe mbéshtetjes s€ personave me handikap né territorin e
Komunés s€ Karposhit dhe Sarajit, me zbatimin e hulumtimit né kéto komuna, SHSRH krijoi bazg t&
sakté t&¢ dhénave pér até€ se sa personave u nevojitet asistenca, me ¢faré handikapi jané kéto persona,
né c¢faré forme u nevojitet asistenca. Numrat e fituar nga terreni jané tregues i mjaftueshém pér até se
asistenca personale pér kéta persona domosdo nevojitet t€ ekzistojé né t€ gjitha nivelet dhe pér té
gjitha kategorit€ e moshés. Nevojé mé e madhe nga asistenca né dy komunat u paraqit asistenca né
kushte shtépie, ndérsa nuk ishte edhe aq i vogél interesimi pér asistencé gjaté mésimit'®,

SHSRH fitoi tregues t€ drejtpérdrejté, konkret dhe t€ sakté pér nevojén nga ky shérbim nga veté
personat me handikap, shfrytézuesit potencial.

Ky shérbim jo g€ u nevojitet shumé personave pjesétaré té grupeve té ndryshme t€ moshés dhe né
forma t€ ndryshme, por gjaté procesit hulumtues né Komunén e Karposhit has€ém né persona qé
déshironin ta plotésonin flet€n anketuese edhe pse nuk jané banoré té késaj komune. Ky fakt qart€ flet
pér nevojén nga zgjerimi i konceptit t€ propozuar edhe n€ komuna t€ tjera. U anketuan kéto komuna:
Aerodrom, Gjorge Petrov, Qendér, Veles, Kisella Vodé. Gjaté késaj, t& gjitha faktet dhe treguesit, té
cilét mes tyre gjenden né var€si shkak-pasojé, n€é ményré tendencioze shpijné drejt arsyetimit pér
zgjerimin e kétij koncepti anembané territorit t€ R. Magedonisé.

Nga bisedat me prindérit dhe nga pyetésorét plotésues anketues u vértetua nevoja nga asistenca edhe
pér nxénésit nga shkollat fillore. Veganérisht pér personat me pengesa intelektuale, u nevojitet asistent
personal, defektolog, i cili gjat€ mésimit do ta ndjek procesin arsimor bashké me fémijén dhe do té
punojé né ményré plotésuese me até. Két€ e theksuan edhe t€ gjithé pérfaqésuesit e shérbimeve
pedagogjike psikologjike né shkolla. Pér kété qéllim SHSRH do t’i merr parasysh té gjitha sugjerimet
pér nevojén nga ekzistimi i asistentit personal n€ forma t€ ndryshme.

Qéllimi i Zyrés informative shérbyese t€ Fakultetit Filologjik éshté pikérisht ky, por g€ kjo té
funksionojé pérheré dhe né ményré t€ vazhdueshme nga ana e Ministrisé s€ Arsimit dhe Shkencés
gjegjésisht nga ana e shtetit nevojitet:

1. Hapja e Zyrave shérbimeve administrative n€ ¢do universitet shtetéror n€ RM (sé paku nga njé
zyré té till€) nén kompetencat e Ministrisé sé Arsimit deh Shkencés.

2. Punésimi i obliguar i s€ paku njé personi me handikap né kété€ shérbim né kété shérbim té
universiteteve (jo si angazhim me honorar, por pérmes realizimit t€ drejt€s s€ themelimit té
marrédhénies s€ punés).

Menaxhimi me kéto shérbime duhet t’i besohet Shoqgatés sé studentéve dhe té€ rinjve me handikap —
Shkup, sipas parimit t€ dhénies s€ licenc€s s€ SHSRH nga ana e MASH pér t€ drejtén e fituar pér
kryerjen e shérbimeve pér MASH. N¢ két€ ményré, SHSRH do té fitojé statusin e organizatés me
interes publik (Ligji pér shoqatat e qytetaréve dhe fondacionet nga neni 73 deri te neni 90, ku &shté
caktuar ményra dhe kriteret pér fitimin e statusit s€ organizatés me interes publik).

'8 Raport i SHSRH pér CIRA 2010 —2011.
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Kapitulli 7

Mundési plotésuese pér studentét/personat me invaliditet/pengesa:
Aktivitete jashté shkollore

Autoré: Jagoda Risteska', Jasmina Risteska’, Ana M. Llazarevska®

Né kété kapitull do té€ pérgendrohemi né disa drejtime dhe udhézime né kérkim té mundEsive pér
studentét/personat me invaliditet/pengesa n€¢ krahasim me ata, t€ cilét zakonisht llogarite si persona
kushtimisht “pa” ndonjé invaliditet/penges€, pasiqé€ té gjithé ne “vuajmé” nga ndonjé aftési ose
paaftési.

Studentét me invaliditet/pengesa/handikap i kan€ nevojat e njéjta né kohén e liré, si edhe studentét
tjeré, pér ¢ka do t€ duhej ti kené siguruara té€ njéjtat kushte dhe mundési pér plotésimin e té njéjtave.
Ky kapitull ka pér géllim t’u pérgjigjet pyetjeve té tipit:

1. Cfar€ mund té béjn€ profesorét dhe kolegét (né ¢faré ményre do t€ mund t€ ndihmonin) qé t&
sigurohen nése t& njéjtat, té€ pakt€n kushte t€ ngjashme pér studentét me
invaliditet/pengesa/handikap t€ inkuadrohen né jetén jashté klasave? Si pér shembull, mundési
pér:

- angazhim né sport, ekipe sportive né kuadér t€ universitetit, por edhe mé gjeré;

- angazhimi né art, muziké (orkestér dhe korre), punime t€ ndryshme dore, letérsi ose
klube/punétori té tjera pér té cilat profesori ose kolegu kan€ informata;

- angazhimi né aktivitete lidhur me projekte né rrjedhé si pjes€ e aktiviteteve profesionale
shkollore dhe/ose jashté shkollore (aktivitete ndérkombétare, mobiliteti, vullnetarizmi etj.);

- pjes€marrja né€ trajnime pér studenté t€ cilét nuk jan€ pérfshir€ me ligjératat e rregullta.

2. Cfaré do t€ kishim mundur ne si individé/miq etj. Té b&mé pér jet€n e personave me
invaliditet/pengesa/handikap qé t€ jet€ si  edhe jeta e  “studentéve pa
invaliditet/pengesa/handikap”, d.m.th. ta mundésojmé integrimin e tyre dhe qasjen e barabarté
deri te mundésité né€ t€ gjitha nivelet dhe n€ ¢do formé té jetés shogérore?

3. Cfaré mund t€ bé&jné/pérshtatin/zbatojné institucionet g€ t€ mund t’i mundésojné/sigurojné
kushtet e lartpérmendur pér qasje té€ barabarté dhe mundési t€ barabarta pér personat me
invaliditet/pengesa/handikap (d.m.th. aspekti i qasjes fizike dhe tjetér qé éshté e domosdoshme
pér aktivitetet e lira).

Ekzistojné mé& shumé mundési pér arsim dhe zhvillim profesional t€ personave me
invaliditet/pengesa/handikap jashté sistemit t€ rregullt arsimor. Kéto mundé€si mund té jené né nivel
nacional dhe ndérkombétar, varésisht nga déshirat e personave me invaliditet/pengesa/handikap. Do té
duhet t€ kuptohet mé shumé pér t€ gjitha mundg€sité dhe té vendoset cili program mé sé shumti
pérgjigjet. Personat me invaliditet/pengesa/handikap duhet t€ grumbullojné informata pér organizatat e
ndryshme dhe programet e tyre qé t&€ shohin nése ato mundési u pérgjigjen interesave dhe nevojave té
tyre.

! Jagoda Risteska, ekonomiste e diplomuar, aktiviste né Organizatén e qytetaréve Mobiliteti — sfidé, Maqedoni,
e-mail: risina79@hotmail.com.

2 Jasmina Risteska, ekonomiste e diplomuar, aktiviste né Organizatén e qytetaréve Mobiliteti — sfid€, Magedoni,
e-mail: inaris0702@yahoo.com.

> Dr. Ana M. Llazarevska, docente prané Fakultetit t& makinerisé — Shkup, Universiteti “Shén Qirili dhe
Metodi”, Shkup, Magedoni. e-mail: ana.lazarevska@gmail.com and ana.lazarevska@mf.edu.mk.
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Né nivel nacional, ekzistojné shum&€ mundé€si pér personat me invaliditet/pengesa/handikap pér
pasurimin ¢ njohurive dhe shkathtésive té tyre pérmes pjesémarrjes né punétori, kurse, trajnime té
ndryshme etj. Disa nga kéto mundési paragesin pjesé pérbérése t€ programeve té pérgatitura nga ana e
organizatave jofitimprurése, t€ cilat bashképunojn€ me personat me invaliditet/pengesa/handikap dhe
té njéjtat jané pa pagesé pér shfrytézuesit e fundit. Pér té tjerét, nevojitet t€ paguhet njé shumé e
caktuar. Pér momentin né R. Maqgedonis€, mé sé€ shpeshti pérmes sektorit jogeveritar, ofrohen kurse
pér gjuhé t€ huaja, pér me kompjuteré dhe punétori pér teknika t€ ndryshme té artizanaleve.

Pér personat me invaliditet/pengesa/handikap té cilét kan€ njohuri té caktuara t€ gjuh&ve té huaja dhe
té cilét jané t€ interesuar t€ udhétojné jashté shtetit dhe t’i provojné kushtet e jetés dhe zhvillimi e
mundésive t€ veta profesionale né€ periudhé té caktuar kohore, ekziston spektér i gjeré i mundésive
ndérkombétare pér personat me invaliditet/pengesa/handikap p&rmes mé shumé programeve pér
shkémbim si¢ jané:

- Studimi jasht€ vendit

- Programi pér t€ mésuarit ¢ pérjetshém

- Bursat

- Praktikumi

- Vullnetarizmi

- Pjesémarrje né aktivitete t€ ndryshme nga vendi dhe jashté, seminare, punétori, konferenca et;.

Studimi jashté vendit

Edhe krahas invaliditetit/pengesés/handikapit — ¢rregullimit trupor ose psikik, secili mund ta gjejé
vendin e vet n€ mundésité pér studim jasht€ vendit. Rreth 3% té atyre qé studiojné jashté vendit kang
ndonjé invaliditet/pengesé/handikap, qofté qé béhet fjalé pér t€ dukshém ose q€ nuk vérehet, dhe
numri i tyre vazhdimisht éshté né rritje.*. Nése studenti me invaliditet/pengesé/handikap ka déshiré me
té vérteté té studiojé jashté vendit, duhet miré t€ mendojé pér at€ ¢faré do té kishte dashur té pérjetojé
dhe me cilat sfida do t€ ishte i gatshém t€ pérballohet.

NE boté ekzistojné qindra programe pér studim jashté vendit, ndérsa secila prej kétyre programeve
mund t€ jet€ e dedikuar pér nevoja té ndryshme, disa jan€ lidhur me invaliditetin/pengesén/handikapin,
ndérsa t€ tjera jo.

Pasiqé gjeti disa programe t€ cilat 1 jan€ dukur interesante, studenti duhet t€ pérpiqet té gjejé sa éshté e
mundur mé shumé informata dhe fakte pér secilén prej programeve né piképamje té:

- Nése jané plotésuar interesat dhe nevojat e tyre arsimore?

- Cilat jané mundésité pér gjetjen e vendosjes q€ 1 pérgjigjet nevojave né pajtim me
invaliditetin/pengesén/handikapin e tij/saj?

- Cilat jané€ kushtet financiare pér secilén nga programet?

Programet ndryshojné né piképamje t€ asaj si jané€ hartuar dhe né cilén ményré funksionojné, e pér
shkak t€ késaj éshté shumé e réndésishme g€ t&€ shqyrtohen mundésité€ n€ disa vende t€ ndryshme dhe
kushte t€ ndryshme akademike, pasiq€ kohézgjatja e programeve ndryshon nga disa javé deri né njé vit
shkollor.

* International Educational Exchange (CIEE) &shté organizaté jofitimprurése jogeveritare pér shkémbim
ndérkombétar www.ciee.org.
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Financimi pér studim jashté vendit

Njé nga kushtet mé té réndésishme pér studim jashté vendit €shté gjetja e mjeteve financiare.
Ekzistojné vetém disa fonde t&€ dedikuara vetém pér personat me invaliditet/pengesa, por studentét me
invaliditet/pengesa/handikap nuk duhet t€ kufizohen vetém né€ kéto resurse. M€ shumé bursa dhe
programe pér financim nxisin qé t€ paraqgiten njeréz nga mjedise t€ ndryshme, ndérsa invaliditeti éshté
pjesé e réndésishme e kétij diversifikimi né pjesén mé t€ madhe t€ vendeve té€ zhvilluara. Lista e
fondeve é&shté véllimshme dhe kérkon hulumtim t€ hollésishém, ndérsa n€ pjesén mé t€ madhe
nevojitet t&€ dorézohen edhe punime nga aplikuesi, e késhtu studentét shpeshheré nuk aplikojné pér té
gjitha bursat, nd€rsa disa fonde mbeten té pashfrytézuara. Kur pér heré t€ par€ u pa se sa €shté numri i
bursave, duket sikur kérkon shumé nga aplikuesi, por nése kérkohet gradualisht, ¢do dité nga pak,
€shté e mundur t€ gjendet mbéshtetja q€ kérkohet.

Kur zgjidhet universiteti n€ t€ cilin déshiron té studiojé, e para se t€ fillohet me hulumtim t€ kushteve
pér financim, nevojitet sé pari t& drejtohen deri te shkollat te t€ cilat do té déshironin t€ aplikojné. Prej
atje do té fitoni informaté pér lartésiné e pagesés, si dhe pér ndihmén financiare qé €shté e vetme pér
c¢do shkollg, fushén pér t€ cilén jeni té interesuar, si dhe participimi pér shkollén e dedikuar vetém pér
studentét me invaliditet q€ vijné€ jashté vendit.

Pér shtetasit e Maqgedonisé ekzistojné numér i madhi mundésive pér studim jashté vendit né shumé
vende, por sa i pérket mundésive pér studentét me invaliditet/pengesa/handikap qé t€ fitojné ndihmé
financiare, kéta kryesisht vijn€ deri nga institucionet arsimore né€ vendet e Bashkimit Evropian ose
SHBA.

Programi pér té mésuarit e pérjetshéms

Nése studenti/studentja me invaliditet/pengesé/handikap déshiron té€ shkojé n€ ndonjé universitet né
ndonjé vend evropian, Programi pér té mésuarit e pérjetshém t€ Komisionit Evropian jep mé shumé
mundési pér arsim dhe zhvillim profesional pér qytetarét nga Evropa. Eshté shumé e réndésishme té
pérmendet se Komisioni Evropian né ményré shumé t€ hapur e stimulon dhe e mbéshtet pjesémarrjen
e personave me invaliditet/pengesé/handikap né t€ gjitha programet dhe projektet e veta.

Programi pér t€ mésuarit e pérjetshém t€ Komisionit Evropian u mundéson njerézve né té gjitha
stadiumet t& jet€s s€ tyre t€ marrin pjesé né proceset stimuluese t€ mésuarit, ndérsa né ményré
plot€suese ndihmon pér zhvillimin e sektorit arsimor dhe profesional anembané Evropés. Ekzistojné
katér nén-programe q€ financojné projekte t€ shkall€s s€ ndryshme té arsimit dhe trajnimit.

Comenius Program — géllimi i kétij programi &sht€ qé t€ rinjt€ dhe personeli arsimor mé miré t’i
kuptojné kulturat, gjuh&t dhe vlerat evropiane. Gjithashtu mundéson gé€ té rinjté té fitojné shkathtési
themelore jete dhe kompetenca, t€ cilat jané t€ domosdoshme pér zhvillimin personal, punésimin dhe
jetén e qytetarit aktiv. Programi Comenius pérgendrohet né t€ gjitha shkallét e arsimit, nga arsimi
parashkollor dhe fillor deri te ai i mesém. Programi €sht€ i rénd€sishém pér secilin g€ &shté pérfshiré
me arsimin shkollor, kryesisht nx&nésit dhe arsimtarét, por gjithashtu edhe pér autoritetet lokale,
pérfagésuesit e organizatave t€ prindérve, organizatat jogeveritare, institucionet dhe universitetet pér
trajnim t€ arsimtaréve.

Leonardo da Vinci Program — pérmes kétij programi financohen projekte praktike t€ arsimit dhe
trajnimit profesional. Pérfshin iniciativa mobile me ¢ka njerézve u mundésohet té trajnohen né shtete
tjera, té fitojn€ shkathtési dhe kualifikime t€ reja. Shfrytézues t&€ kétij programi mund té trajnohen pér

> 1 financuar nga Komisioni Evropian, Programi pér té mésuarit e pérjetshém (Lifelong Learning Program —
LLP) g€ mbéshtet véllim t€ gjeré t& aktiviteteve arsimore dhe trajnuese anembané Evropés, por siguron edhe
mundési pér té gjitha nivelet dhe hapat e t€ mésuarit e pérjetshém.
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trajnimin fillestar profesional, persona qé tashmé kan€ diplomuar, si dhe eksperté g€ jan€ aktiv né kété
fushé.

Erasmus Program — program arsimor q€ u mundéson studentéve té€ studiojné dhe punojné jashté
vendit. Krahas késaj, me programin financohet bashképunimi mes institucioneve t€ larta arsimore
anembané Evropés. Programi jo vetém € i mbé&shtet studentét, por edhe profesorét dhe pjesétarét e
biznes sektorit, t€ cilét déshirojné t€ ligjérojné jashté vendit, si dhe t’i ndihmojné kuadrit mésimor né
trajnimin e tij.

Grundtvig Program — géllimi i kétij programi ésht€ forcimi i dimensionit evropian t€ arsimit t&
rriturve dhe t€ mésuarit t€ pérjetshém anembané Evropés. Fusha specifike drejt s€ cilés jané drejtuar
kéto programe &shté hulumtimi pas sfidave arsimore, né t€ cilén mund t’i rritin shkathtésit€¢ dhe
kompetencat e tyre. Termi “i rritur” né programin Grundtvig ka t&€ b&jé me t€ gjithé mbi moshén 25
vjecare si dhe t€ gjithé atyre mes 16 — 24 vjet, t€ cilét nuk mund ta ndjekin arsimin fillor n€ sistemin e
rregullt arsimor. Programi Grundtvig siguron mbéshtetje financiare pér pérfshirje t€ gjeré té
aktiviteteve. Ja disa shembuj: shkathtésité themelore, gjuhé t€ huaja, arsimi pér prindérit, projekte nga
fusha e artit dhe kulturés.

Nése studentét me invaliditet/pengesé/handikap kané déshiré té udhétojné dhe t€ hulumtojné
kontinente tjera, larg nga shtépité e tyre, ndoshta shembull mé i miré€ pér ata do t€ ishin disa nga
kolegjet dhe universitetet né SHBA, né€ pajtim me mundésité pér gjetjen e ndihmés financiare pér
studimin e tyre, me ané t&€ bursave. Kolegjet dhe universitetet né SHBA kané obligim ligjor t&
sigurojné qasje pér personat me invaliditet/pengesa/handikap deri te programet e tyre. Pothuaj né ¢do
institucion arsimor né SHBA ekziston Zyré shérbyese pér personat me invaliditet, g€ siguron vendosje
adekuate pér personat me invaliditet gjaté studimit t€ tyre.

Nése jeni t€ interesuar pér mé shumé detaje pér programet pér shkémbim né SHBA si dhe mundésité
pér financim, kété mund ta gjeni né internet fagen e organizatés Mobility International USA®.

Mundési pér mbéshtetje me bursa té
personave me invaliditet/pengesa/handikap

Bursa paraget shpérblim né t& holla né€ fushé t€ caktuar, zakonisht u ndahet studentéve né studime para
diplomimit dhe pas diplomimit. Bursat mund t€ ndryshojné né piképamje té¢ shumés, kohézgjatjes,
cfar€ ofrohet dhe cfar€ kérkohet. Shpesh hasen bursa nga tipi i punés sé pérkohshme si arsimtar,
hulumtim i avancuar ose mundési pér studim. Bursat shpesh i fitojné ekspert€, arsimtaré, hulumtues
dhe studenté té diplomuar.

Bursat zakonisht jepen n€ bazé té parakushteve g€ vijojné, q€ aplikuesi duhet t’i plot€sojé:

- Aktivitet ose hulumtim paraprak akademik;

- Réndé&sia e hulumtimit ose studimit t&€ propozuar;

- Njohja e shkélgyeshme e gjuhés angleze nése nuk ésht€ gjuh€ amtare e studentit/studentes;
- Vlera té tjera.

Personi qé e fiton bursén quhet bursist/bursiste dhe e njéjta fitohet nga ndonjé organizaté private,
geveri ose universitet. Kjo ndihmé financiare, q¢€ ndryshon varésisht nga kohézgjatja e studimit, mund
té jepet pér mbulimin e shpenzimeve té ardhshme:

® Mobility International USA éshté organizaté e personave me invaliditet/handikap/pengesa, misioni i sé cilés
éshté forcimi i rolit t& kétyre personave né gjithé botén né arritjen e t€ drejtave té tyre té njeriut, me ané té
shkémbimit ndérkombétar dhe zhvillimit ndérkombétar. Mé shumé detaje mund t€ gjenden né internet fagen e
tyre: www.miusa.org
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- Transporti ajror;

- Vendosja dhe ushqimi;

- Sigurimi shéndetésor;

- Participimi pér shkollim;

- Librat dhe material tjetér mésimor;
- Shpenzime t¢ tjera.

Kétu jané dhéné disa mundési pér bursa:
Atlas Service Corps, Inc

1133 19" Street NW, 9" Floor
Washington DC, 20036 USA
Email: info@atlascorps.org

Afati 1 fundit pér paraqitje mes 15 shkurtit dhe 15 prillit pér bursén e vjeshtés ose mes 15 gushtit dhe
15 tetorit pér bursén e pranverés.

Atlas Service Corps ka nevojé pér lideré jofitimprurés t€ cilét do t€ aplikonin pér marrjen e bursés.
Kandidatét nevojitet t€¢ kené pérvojé prej 2 ose mé shumé viteve né sektorin jogeveritar, diplomé
universitare, njohja e shkélqyeshme e gjuhés angleze, t€ jené t€ moshés deri 25 vje¢ ose mé té rinj dhe
té kené déshiré t€ kthehen né atdheun e tyre pas periudhés prej 12-18 muaj, sa zgjat bursa.

Emerging Leaders International Fellow Program

The Gradate Center

The City University of New York
365 Fifth Avenue, Suite 5401
Email: info@philanthropy.org

Afati 1 fundit: shtator

Qendra pér filantropi dhe shogéri civile (The Center on Philanthropy and Civil Society) sponsorizon
program tremujor pér trajnim pér lideré, pérmes hulumtimit t€ aplikuar dhe mentorimit profesional té
bursistéve/ekspertéve mé té rinj se 36 vjet, t€ cilét punojné n€ sektorin jogeveritar anembané botés.
Bursat jepen nga ana e The Graduate Center of The City University of New York, ku do té kygen né
projekte individuale hulumtuese dhe do t€ marrin pjes€ n€ seminare me lideré nga sektori i treté. Cdo
vit zgjidhet nga fushé e vecanté tematike. Cdo bursé i pérfshin shpenzimet pér shkollim dhe shumé
prej 1.300 $ né muaj pér shpenzime jete. Vendosja &shté siguruar né konvikte studentore, ku dot &
sigurohet edhe buleta kthyese me aeroplan. Kandidati/kandidatja duhet té keté sé paku diplomé nga
kolegji ose fakulteti dhe t€ keté njohje t€ shké€lqyeshme t€ gjuhés angleze (t€ flas dhe t€ shkruaj).

Mundési pér praktikum

Pérmes praktikumit mundésohet qé dituria e fituar gjaté studimit t& aplikohet né praktiké, né kushte
pune. Praktikumi mund té jet€ n€ kuadér t€ ndonjé programi, por pjesa mé e¢ madhe e studentéve
krijojn€ praktikén e tyre. Hulumtimi dhe vullnetarizmi gjithashtu mund té€ parages€ njé formé té
praktikumit.

Praktikumi 1 ofron kéto mundési:

- Té& shihet si duket t€ punohet né€ ndonjé fushé t€ caktuar;
- Té kontaktohet me eksperté nga fusha e caktuar;
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- Pasurimi i biografis€. Kur shqyrtohet pranimi i ndonjé programi nga puné€dhénési/fakulteti
shpeshher€ nevojitet pérvojé adekuate.
- Punédhénésit shpeshheré i punésojné praktikantét e tyre.

Studentét/studentet té cilét déshirojné t€ konkurrojné pér praktikum gjithashtu duhet té kené€ parasysh
edhe faktin se né cilén ményré praktikumi pérputhet me qéllimet e ardhshme. Eshté e réndésishme qé
praktikumi t’ua japé pérvojén né fushén ku studenti/studentja do t€ déshironte t€ punojé pas
diplomimit. P&rvoja e paré n€ praktikum do t€ mund ta jap€ njohjen e domosdoshme me fushén, me
cka do t€ ndihmonte té sjellin vendim mé t€ mbajtur pér karrierén e tyre té ardhshme.

Kétu jan€ vendosur disa mundési pér praktikum:
CDS USA Internship Program

440 Park Avenue South
New York, NY 10016

Web: cdsintl.org

Email: usabroad@cdsintl.org

Afati i fundit: dérgoni e-mail pér mé shumé detaje

The USA Internship Program — ky program pér praktikum né SHBA u jep mundési studentéve dhe
ekspertéve t€ rinj nga gjithé bota té praktikojné ose té trajnohen né SHBA. Programet mund t€ jené me
kohézgjatje prej 6 javé deri mé€ 18 muaj dhe jané pérpiluar né até ményré q€ ta promovojné zhvillimin
profesional dhe bashképunimin dhe mirékuptimin ndérkulturor.

Krahas ndihmés qé merret pér J-1 vizén, Programi pér praktikum né SHBA siguron edhe ndihmé gjaté
arritjes né SHBA, ndihmé pér marrjen e numrit t€ sigurimit social, mundési pér lidhjen me organizata
tjera dhe ngjarje kulturore, si dhe ndihmé gjaté studimit. Pér Programin pér praktikum n€¢ SHBA mund
té paraqiten vetém ata t€ cilét kané gjetur mundési pér praktikum né ndonjé kompani amerikane né
SHBA. Pasiqé e fitojné praktikumin, CDS (organizaté jofitimprurése) do t’u ndihmojé né€ ¢do fazé t&
marrjes s€ vizés J-1.

Mundési pér vullnetarizém té personave me invaliditet/pengesa

Shumé shpesh personat me invaliditet/pengesa/handikap llogariten si persona té ciléve u nevojitet
ndihmé, ndérsa shumé rrall€ si persona t€ cilét mund ta ofrojné ndihmén e tyre dikujt tjet€r. Né pajtim
me ké&t€, jané shumé té rralla rastet kur personat me invaliditet/pengesa/handikap vullnetarizojné gjaté
realizimit t€ ndonjé projekti ose pune né organizata qytetare.

Vullnetarizmi ésht€ mundési qé t€ pérjetohet aventuré dhe njé€kohésisht t& shprehen aftésité e tyre, té
pé€rmirésohen shkathtésité e tyre dhe t’u ndihmohet njerézve té tjeré ose organizatave né arritjen e
géllimeve té tyre. Vullnetarizmi mund t€ jeté:

- Né vend, dhe
- Jashté vendit

Neése vendosni pér vullnetarizém né€ vend, mund t€ inkuadroheni né realizimin e ndonjé€ projekti ose
pune administrative né€ organizaté qytetare né¢ aférsiné tuaj. N& kété rast nevojitet qé personat me
invaliditet/pengesa/handikap té kérkojné ndonjé organizaté e cila punon né fushén qé &sht€ né interesin
e tyre, duke i marré parasysh aftésit€, shkatht€sit¢ dhe mundésité me t€ cilat mund té kontribuojné.

Né nivel ndérkombétar, n¢ shumé vende né boté ka nevojé aktuale pér kujdes pér individé t& cilét
mund t€ kontribuojné né mé€ shumé ményra né€ krijimin e bashkésive té fuqishme. Personat me
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invaliditet/pengesa/handikap nuk duhet té kufizohen pér vullnetariz€m vetém né organizatat g€ merren
me personat me invaliditet/pengesa/handikap. Ata do t€ mund t€ vendosnin edhe pér kété€ qé vijon:

- Meé&sim ose puné me f€mijé ose té rritur;
- Pjes€marrje n€ mbrojtjen e ambientit ose kafshéve;
- Ndihmé né piképamje t€ problemeve me interes pér shoqériné ose bashkésing.

Si pérgjgije pér kété, do té fitojn€ miq jashté vendit, do t€ njihen me njeréz t€ tjeré t& cilét kané pasion
té ngjashém dhe do té kontribuojné me digka pozitive né botén e tyre.

Para se personi me invaliditet/pengesa/handikap t€ nd€rmarré ndonjé aktivitet, nevojitet t& gjejé kohé
dhe ta pyesé veten pér kété:

Pse déshiron té vullnetarizojé?

Njerézit déshirojné té vullnetarizojné pér mé shumé shkaqe. Ndonjéheré, ata jané t€ pérkushtuar
ndryshimeve shogérore, ndonjéheré thjesht vetém déshirojné ta thellojn€ njohuriné e vet pér botén ose
té fitojn€ pérvoja t€ reja nga fusha e tyre. Cili Eshté shkaku i tij/saj? Pse ai/ajo déshiron t€ kalojé njé
kohé té caktuar dhe t€ vullnetarizojé né ndonj€ organizaté, qofté ajo e vendit ose e huaj?

Cilat jané pritjet e tyre?
Cfaré pret ai/ajo nga vullnetarizmi? Cilat jané pritjet e tija/saja nga arritjet né ndonjé organizaté té
caktuar?

Cfaré mund té ofrojné ata?
Cilat jané talentet dhe shkathtésité e tij/saja me té cilat ai/ajo mund t&€ kontribuojé né organizaté? Cilat
jané anét e fuqishme/té dobéta t€ tij/saja?

Si do té ballafagohen me shpenzimet?

Studenti/studentja me invaliditet/pengesa/handikap nése ka qené e veguar nga familja dhe siguria? T¢
jesh vullnetar jashté vendit sjell ndryshime t€ médha. Ata jané larg familjes sé tyre, jetojn€ né njé vend
tjetér me njeréz tjeré dhe nuk do kené kurrfaré rroge. Si ai/ajo do t€ ballafagohen me situatén?

Si komunikon me té tjerét?
Si ai/ajo komunikon me t€ tjerét? Si ai/ajo reagon ndaj problemit dhe mospajtimeve?

Cfaré i bén té kénaqur?
Né fund t€ fundit, ¢faré &shté ajo q€ ai/ajo i bén t&€ ndjehen miré? Si ai/ajo e kalojn€ kohén e liré kur
€shté vet? Ku e gjen ai/ajo ngushéllim?

Shumica e organizatave qé kérkojné vullnetaré dhe nuk kané mjete t€ mjaftueshme financiare qé t’i
paguajné vullnetarét. Kjo do té thoté se vullnetarét i paguajné veté shpenzimet pér rrugé, vendosje dhe
ushqim.

Ndonjéher€, ndonjé organizaté mund t’u ofrojé vullnetaréve shumé t€ vogél si ndihmé né piképamje té
shpenzimeve pér vendosje ose rrugé. N& raste té tilla, nga vullnetari kérkohet g€ t€ obligohet né
periudhé mé t& gjaté kohore né até organizaté.

Varésisht nga organizata, mund t€ ket€ edhe kompensim té caktuar q€ duhet t’i paguhet organizatés
pér mbulimin e shpenzimeve pér gjetjen e mundEsisé pér vullnetarizém. Nevojitet qé personat me
invaliditet/pengesa/handikap t€ sigurohen nése kjo organizaté me té vérteté ekziston dhe punon. T€
tjerat, organizata, veganérisht ato qé kané pé€rvojé mé t€ madhe me vendosjen e vullnetaréve, mund t’u
ofrojn€ vendosje dhe ushqim vullnetaréve té vet, edhe pse €shté e mundur t€ paguhet pér kété shérbim.
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Para se t€ nisen n€ aventuré si vullnetaré jashté vendit, nevojiten pérgatitje té€ réndésishme pér personat
me invaliditet trupor. Ata duhet t€ sigurohen se kané béré mjaft kérkime dhe se i kané gjetur
informatat e drejta n€ piképamje té:

- Vendosje t€ qasur;

- Pozita, pérgjegjésité dhe detyrat;

- Qasja e organizatés ku do t€ vullnetarizojné;
- Qasje né transportin publik dhe veté qytetin.

Né kushte t€ sotme, mund€sia pér grumbullimin e té¢ dhénave pérmes internetit n€ mas€ té madhe
ndihmon t€ merren informatat e drejta pér vendin, organizatén dhe punén para se ata t€ obligohen pér
obligim pér vullnetarizém. Eshté e réndésishme té shfrytézohen té gjitha resurset e mundshme, té
pérgatiten para se t&€ shkojné né vend tjetér t€ angazhuar si vullnetaré.

Neése déshirojné, personat me invaliditet/pengesa/handikap mund t€ drejtohen edhe deri te ndonjé
agjenci ose organizaté g€ ndérmjetéson dhe gjen vend pér vullnetariz€ém, e organizon strehimin,
ushqimin dhe transportin deri/prej vendit ku €shté vullnetar. Nése vendosin t’i shfrytézojné shérbimet
e cilésdo agjenci, me siguri duhet t€ paguajné kompensim t€ lart€ pér két€, punét do t’i kryejé
agjencing, por personat me invaliditet/pengesa/handikap duhet t€ sigurohen se strehimi, veté
vullnetarizmi dhe transporti do t€ jené t€ kapshme pér nevojat e tij/saja.

Personat me invaliditet/pengesa/handikap mund t€ zgjedhin veté ta organizojné aventurén e tyre
vullnetare. N€ até rast duhet té kalojmé mé& shumé muaj né kérkimin e organizatés sé vérteté, strehimin
dhe transport me gasje né vendin ku duhet t€ udhétojmé. Mund ta kontaktoni personin pérgjegjés né
organizaté q¢ €shté e interesuar té angazhoj€ vullnetar(€) dhe ta paragesin interesimin e tyre. Pasiqé t&
marrin pérgjigje pozitive nga organizata, mund t€ fillojné me organizimin e strehimit dhe transportit.
Pjesa mé e madhe e organizatave té cilat jané t€ interesuara pér angazhim t€ vullnetaréve jashté vendit,
gjithashtu jané€ shumé t€ gatshme t’'u ndihmojné me sugjerime né€ piképamje té strehimit dhe t’'u
dérgojné letra-ftesa pér aplikim pér viz€. N€ dobi t€ tyre €shté t€ grumbullohen mé shumé informata
pér veté organizatén si dhe pér vendin ku do t&€ udhétojné.

Vijojné€ informatat pér mundésité pér vullnetarizém jashté vendit:
United Nations Volunteers

Postfach 260 111
D-53153 Bonn, Germany
Email: information@unvolunteers.org

Afati i fundit pér paraqitje: i hapur

United Nations Volunteers — vullnetarét e késaj organizate dérgohen né detyra lidhur me misionin e
Kombeve t¢ Bashkuara. Pjesa mé e madhe e angazhimeve jané t€ natyrés humanitare dhe kryerjen e
operacioneve paqgésore ose ndihmé né zhvillim. Vullnetari duhet t€ jeté i moshés prej 25 vjet ose mé i
vjetér; t& keté diplomé universitare ose diplomé t€ lart€ teknike; njohja gjuhés angleze, spanjolle ose
franceze sé punés; si dhe disa vjet pérvojé pune adekuate. Ndihma pérbéhet nga shpenzimet pér jeté té
vullnetarit, sigurimi shéndetésor dhe jet€sor, pushimi vjetor, rroga e garantuar para fillimit t&
angazhimit. Pjesa mé e madhe e obligimeve t€ vullnetarit nga Kombet e Bashkuara jané né bazg prej
6-12 muaj me mundési pér vazhdim, dhe me nén-klauzolé se vullnetarét e KB-ve jané t€ obliguar né
minimum njé vjet shérbim.
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Pjesémarrja né seminare, punétori dhe shkémbime nga vendi dhe
jashté

Ekzistojn€ edhe shumé projekte dhe ngjarje afatshkurta né t€ cilat mund t€ marrin pjes€ persona me
invaliditet/pengesa/handikap pér shkak t€ zhvillimit t€ tyre personal dhe profesional. Numér i madh i
fondacioneve, organizata jofitimprurése nga vendi dhe jashté anembané bot€s, puna e té ciléve &shté
kushtuar ¢éshtjes sé invaliditetit, shpesh organizojné aktivitete dhe ngjarje pér shkak té shkémbimit té
pérvojave, ndértimit t&€ strategjive t&€ reja dhe fitimit t€ njohurive pér personat me
invaliditet/pengesa/handikap. Personat me invaliditet/pengesa/handikap mund t€ lidhen me organizatat
invalidore né qytetin e tyre dhe t’i ndajné aktivitetet e tyre me g€llim t€ inkuadrohen dhe t’i rritin
rastet e tyre q€ t€ béhen pjesé¢ e ndonjé ngjarje t€ ngjashme né té ardhmen. Ky lloj i aktiviteteve
organizohen né forma t€ seminareve ose konferencave, me géllim g€ t&€ sillet njé grup i caktuar né
takime dhe bisedime pér tema t€ caktuara. Mundési tjetér €sht€ edhe organizimi i punétorive dhe
shkémbimi i njé€ grup njerézish me interesa t€ ngjashme, me qéllim t€ shkémbimit t&€ pérvojave dhe
strategjive zhvillimore pér arritjen e g€llimeve té caktuara. Programi Té€ rinjt€ n€ aksion n€ kuadér té
Bashkimit Evropian’ siguron pérfshirje té gjeré té mundésive pér inkuadrim né opsione té ndryshme
pér shkémbim té rinjve deri né moshén 25 vje¢. Personave me invaliditet/pengesa/handikap u
rekomandojmé dhe i inkurajojmé t& aplikojné dhe t& marrin pjes€ né€ projekte t&€ mbéshtetura me kété
Program.

Webinar - online edukimi

Webinar éshté njé nga ményrat se si t€ merret pjes€ né ndonjé konferencé, e t€ mos dilet nga shtépia.
Personat me invaliditet/pengesa/handikap mund té marrin pjesé me ndihmén e kompjuterit dhe
telefonit, mund ta dégjojné prezantimin (si lidhje konference), si dhe t’i ndjekin slljadet nga ai qé
prezanton (pé€rmes internet lidhjes). Nuk do t€ jené n€ mundési ta shohin prezantuesin ose
moderatorin, si dhe pjes€marrésit tjeré t€ programit.

Mg sé shpeshti, pér vendosjen e lidhjes nevojitet paraprakisht té b&het regjistrimi g€ t€ mund t&
rezervohet hapésira dhe t€ merren instruksione si t€ inkuadroheni né program né terminin e paraparé
pér t€ njéjtin. Né formularin pér regjistrim nevojitet t& shkruhen t€ dhénat themelore pér pjes€marrésit
dhe né t€ njéjtin mund té jepet pergjigje n€ disa pyetje me c¢ka do t’u ndihmonte prezantuesve qé t€
pérgatiten pér nevojat dhe pritjet e publikut prezent.

Paraprakisht para terminit t€ planifikuar pé€r prezantimin, pjes€émarrésit duhet t€ paragiten n€ linkun, 1
cili éshté caktuar pér até komunikim me ané t& vértetimit t&€ mesazhit q¢ do ta merrni me ané té e-
postés. Personat me invaliditet/pengesa/handikap duhet ta shkarkojné€ (download) programin e caktuar
(software) n€ kompjuterin e vet dhe duhet ta kontrollojn€ nése sistemi i sigurisé né kompjuterin e tyre
(firewall) e lejon kété. Me két€ program mundésohet qé¢ né kompjuter t€ shihen sllajdat nga
prezantuesi, si dhe shénimet ose vizatimet gjaté prezantimit.

Udhétimi me invaliditet/pengesé/handikap

Personat me invaliditet t€ cilét kané pér qéllim t€ studiojné jashté vendit, té jené vullnetaré ose té
praktikojné, duhet t€ béjné shumé pérpjekje g€ ta organizojné udhétimin. Varésisht nga lloji i

7 Té rinjté né aksion éshté Program qé Bashkimi Evropian e vendosi pér té rinjté. Ka pér qéllim ta forcojé
ndjenjén e qytetarizimit aktiv, solidaritetit dhe tolerancés mes t€ rinjve né Evropé, si dhe t’i inkuadrojé né
formimin e t€ ardhmes sé Bashkimit. M¢E shumé detaje mund té gjenden né€ internet fagen:
http://eacea.ec.europa.cu/youth/
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invaliditetit/pengesés/handikapit me té cilin ballafaqohen, duhet t& kushtohet vémendje e vecanté késaj
qé vijon:

- t€ organizohet fluturimi, nése udhétohet me aeroplan;
- té gjendet strehim adekuat n€ vendin ku ai/ajo do t€ studiojé ose do jeté vullnetar;
- t€ organizohet transporti lokal gjaté angazhimit t€ tij/saj.

1) Organizimi i transportit ajror

(Cdoheré kur €shté e mundur, personat me invaliditet ta planifikojné dhe ta rezervojné transportin ajror
shumé mé herét dhe ta informojné agjenciné turistike dhe avio kompaning pér kété:

- Llojin e invaliditetit/penges€s/handikapin dhe ndihmesat qé pérdoren, si¢ €shté bastuni,
patericat, karroca invalidore (manuale ose me elektromotor). Nése béhet fjal€ pér person qé
shfrytézon karroc€ invalidore, ai/ajo duhet t& dor€zoj€ informaté n€se akumulatori shfrytézon
thartiré t&€ 1éngshme ose €shté me bateri té thata.

- Nevoja nga ushqimi i veganté ose ndihmé gjaté t&€ ushqyerit (personelit né€ aeroplan nuk i éshté
lejuar t’i ndihmojné gjaté ushqimit, por do t& kishin mundur t&€ ndihmojné gjat€ hapjes dhe
identifikimit t€ ushqimit qé gjendet n€ shérbim).

- A do ta shoqérojé person tjetér udhétarin me invaliditet/pengesé/handikap.

Eshté e mundur qé personeli i aeroportit né disa vende t& mos jeté i njoftuar me politikén dhe ligjet pér
udhétim té personave invalidé, pér c¢ka éshté e réndésishme g€ personat me
invaliditet/pengesé/handikap ta din€ kété qé vijon:

- Mund t€ kérkojné shogérues i cili do t’u ndihmojé derisa jané n€ aeroport.

- Rekomandohet né aeroport té vijné t€ paktén njé oré mé herét nga koha q¢€ €shté e paraparé. Me
két€ do t€ fitojn€ kohé t€ mjaftueshme qé t€ béhet vendosja dhe té€ shmangen vonesat e
mundshme.

- Nevojitet q¢€ personat me invaliditet/pengesa ta shohin mund€siné pér kohézgjatjen e
fluturimit(eve) varésisht nga nevojat e tija/saja. Fluturimet e gjata mund t€ mos jené t&
rehatshme, vecanérisht pér personat t€ cilét nuk mund t’i shfrytézojné tualetet pa gasje né
aeroplan. Alternativé mé€ e miré do t&€ ishte me siguri té zgjedhin fluturim mé té shkurta me
lidhje t€ ndérsjella.

- Nevojitet t&€ mundésohet periudhé prej mé s€ paku 90 minutave mes fluturimeve (ose mé gjaté
nése €shté e nevojshme té kalohet dogana ose té pritet né pjesén pér migracion) si do t&€ keté
kohé t€ mjaftueshme qé t€ shkohet nga njéra dalje né tjetrén (gejt) t€ aeroportit.

2) Strehimi me gasje

Gjetja e strehimit me qasje q€ i pérgjigjet nevojave t€ personit me invaliditet/penges€/handikap mund
té jet€ sfida e par€, bile edhe né vendet e zhvilluara. Pér két€ shkak, strehimi duhet t€ organizohet
shumé mé herét para ardhjes. Nése ka mundési studenti me invaliditet/pengesa/handikap té géndrojé
né konvikt studentor gjaté studimit té tij. Eshté shumé mé lehté t& merret informata e paré pér gasjen
g€ e ofron.

Si vullnetar, personi me invaliditet/pengesé/handikap mund té shfrytézojé shérbime t& Agjencisé pér
vullnetaré, q€ zakonisht pér njé shumé t€ caktuar, mund té sigurojé strehim dhe ushqim. Por, pér fat t&
keq jan€ shumé té rralla rastet kur Agjencia e merr parasysh qasjen gjaté strehimit. N€ rast t€ till€ do té
ishte miré€ t€ kérkohet strehim g€ personi t’ia lejojé vetes né€ piképamje té pagesés, né aférsi t€ vendit
ku éshté vullnetar dhe ta organizojé qéndrimin pér gjithé periudhén derisa €shté vullnetar. Kérkimi dhe
komunikimi pérmes internetit lidhur me gjetjen e strehimit shumé e lehtéson kété proces.
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3) Transport lokal me gasje

Pérvec udhétimit personat me invaliditet/pengesé duhet t€ pérgatiten miré me informata edhe né
piképamje té transportit né vendin ku ai/ajo duhet té studiojé ose t& jeté vullnetar. N& vendet mé té
zhvilluara né Evropé dhe SHBA mund t€ pritet qé transporti publik t€résisht ose pjesérisht té jet€ me
qasje pér personat me invaliditet/pengesa/handikap. Nése ai/ajo d€shiron té jeté vullnetar, praktikojé
ose studiojé né ndonjé nga vendet n€ zhvillim, éshté shumé e sigurt se atje nuk do té keté transport t&
gasur publik. N€ até rast, personat me invaliditet/pengesé/handikap duhet t’i shohin mundésité e
gjetjes sé kompanis€ private, taksisé ose kombes q€ do t€ ishte e qasur pér ata. Do t€ ishte mir€ t&
kontaktohet ndonjé nga organizatat lokale invalidore dhe t€ merret vesh ¢faré lloji t& transportit
shfrytézojné atje personat invalidé dhe ¢faré ndihme do t€ mund té sigurojné gjaté qéndrimit atje.

Invaliditeti/pengesa dhe sporti®

Si¢ ceket né internet portalin e Disabled world towards tomorrow “... sporti ka réndési n€ jetén e té
gjithé njeré€zve, ndoshta bile edhe mé i rénd€sishém né jeté€n e personave me invaliditet/pengesa. Pér
shkak té ndikimit rehabilitues qé sporti mund ta keté jo vetém pér trupin, por edhe pér fuqiné e tij pér
inkuadrimin e serishém t€ personave invalid€ né shoqéri. Krahas késaj, sporti na méson té jemi té
pavarur. Sot, njeréz me invaliditet/pengesa/handikap marrin pjesé né shumé sporte — rikrijuese ose si
garues”.

Si¢c u pérmend disa heré deri tani, t€ gjithé ne kemi nevoja té ngjashme. Vetém i plotésojmé né
ményra t€ ndryshme dhe me ndihmén e ndihmesave t€ ndryshme asistive dhe teknologjive. Kjo,
kuptohet, vlen edhe pér sportin. Veganérisht sot né kohén e zhvillimit teknologjik, n€ vend qé arritjet
teknologjike t€ pérdoren né luftéra dhe pérleshje, do té€ kishim dashur ta theksojmé nevojén urgjente
nga orientimi i kétij zhvillimi teknologjik né shérbim t€ personave me invaliditet/penges€/handikap.
Edhe kjo &éshté e drejt! Personat me invaliditet/pengesé/handikap e shfrytézojné két€ teknologji qé té
marrin pjesémarrje t€ barabarté né aktivitetet sportive, bile edhe n€ gara. Vértetim i vérteté 1 késaj jané
arritjet e shumé sportistéve me invaliditet/pengesé/handikap t€ ndryshém, duke filluar nga ciklizmi ose
njeréz té€ cilét vrapojné€ me protez€ né kémbé ose shfryté€zojné karrocé invalidore vetém qé ta shprehin
géndrimin ¢ tyre lidhur me ¢éshtje té caktuar lidhur me té drejtat e barabarta té personave me
invaliditet/pengesé/handikap; e deri tek ata sportisté t€ cilét marrin pjesé né para olimpiad€, gjegjésisht
lojérat speciale olimpike. “Né gjithé botén gjithnjé e mé shumé rritet numri i njerézve me
invaliditet/pengesé/handikap t€ cilét merren me sport dhe rikrijim fizik. Ekzistojné sporte t&
organizuara né tre kategori themelore t€ invaliditetit — sporte pér t&€ shurdhér, sporte pér persona me
invaliditet trupor dhe sporte pér personat me pengesa intelektuale. Nga fundi i viteve ‘80, organizatat
filluan t’i inkuadrojné sportistét me invaliditet/pengesé/handikap né ngjarjet sportive, si¢ jané Lojérat
Olimpike dhe Lojérat ¢ Komonueltit. Por, ésht€ numér i madh i sporteve qé personat me invaliditet i
praktikojné jashté l€vizjeve zyrtare sportive, p.sh.: basketboll me karroca invalidore, vallézim né
karroca invalidore, peshéngritja, noti dhe shumé aktivitete tjera, ku mund té inkuadrohen nése kané

invaliditet trupor ose pengesa intelektuale™.

Si pér shembull, kétu jané zhvendosur ngjarjet kryesore sportive pér personat me invaliditet sipas
Disabled World '

¥ E pérshtatur, por njé pjesé éshté ruajtur né formé dhe tekst origjinal nga http://www.disabled-world.com/sports/
(e shkarkuar mé 17 gusht 2012).

’? ibid.

"% ibid.
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Lojérat para olimpike'' - Ngjarje ku jané pérfshiré mé shumé sporte pér sportisté me invaliditet
trupor, mental dhe sensorik. K&tu jané inkuadruar invaliditeti mobil, amputimet, démtimi i té parét, si
dhe ata lidhur me paralizén cerebrale.

Deaflympics (Lojéra pér té shurdhér)'” — Lojérat verore dhe dimérore pér personat e shurdhér
marrin pjes€ né€ ngjarjet me zhvillim mé t&€ shpejté.

Olimpiada speciale”” - Koncepti i Olimpiadés Spciale paragitet kur Junis Kenedi Shrajver (Eunice
Kennedy Shriver) ka organizuar kamp njéditor pér personat me pengesa invalidore né€ sht€piné e saj né
vitin 1962.

Lojérat ¢ Komoueltit (Disability Commonwealth Games)'* — Né vitin 2002 né Mangster, pér heré
té paré né historiné e Lojérave, para-sportistét ishin inkuadruar né Programin sportiv t€ pérgjithshém
kur 20vende dérguan sportisté t€ médhenj me invaliditet né€ konkurrencén e meshkujve dhe femrave, té
cilét garonin n€ 10 disiplina n€ 5 para-sporte t€ ndryshme: atletik€, bowling né€ bar, not, ping pong dhe
peshéngritje. “Vendet e Komonueltit gjithnjé kané pohuar se déshirojné t€ kené rol lideri né€ sferén
sociale”, thot¢ R.D. Stedvard (Dr. Robert D. Steadward), kryetari i paré i Komitetit Olimpik
Ndérkombétar. “A ekziston ményré mé e miré gé t& béhet garé sportive e klasés sé paré nga ajo gé té
inkuadrohen sportisté me invaliditet/pengesé/handikap.”

Pér kété shkak, si pjes€ e kampit universitar me réndési t€ madhe éshté qé t€ punohet né€ nxitjen dhe
mbéshtetjen e student€ve tuaj/toné dhe/ose kolegéve me invaliditet/pengesa/handikap, t€ inkuadrohen
né sport dhe si t’u sigurohet qasje e barabarté né objektet dhe aktivitetet sportive. Pér ata t€ cilét do té
klshm dashur té din€ mé€ shumé pér kété fushé, i rekomandojmé materialet dhe burimet g€ vij OJne
Sporti dhe personat me invaliditet/pengesa/handikap: Nxitja pér inkluzion dhe mirégenie '’

- Sporti pér personat me invaliditet né SHBA'®

- UN Enable"’

- Platforma ndérkombétare pér sport dhe zhvillim'®

- Internet fagja zyrtare e sektorit pér sport dhe rikrijim i Australisé Peréndimore "

- Federata angleze pér sporte invalidore®

Si vértetim i vlerave, géndrueshmériné dhe vlerén e sportistéve me invaliditet/pengesa/handikap €shté
arritja e fundit e Para olimpiad€s s€ Maqedonisé€ znj. Olivera Nakovska Bikova, e cila fitoi medaljen e
arté né¢ Lojérat para olimpike 2012 t& fundit n€ Londér dhe solli nder, gézim dhe mirénjohje t&€ madhe
té Magedonis€ se sa pjes€émarrésit e Lojérave Olimpike té rregullta 2012.

Edhe njé yll i ndritshém né giellin magedonas &shté edhe aktivisti i ri Dejan Zafirov dhe organizata
jogeveritare qé ai e udhéheq - Gaja®'; ata jané pionieré té vérteté né pérdorimin sportit, artit dhe
artizanatit pér avancimin dhe luftén pér qasje t€ Dbarabart€ t€ personave me
invaliditet/pengesa/handikap né té€ gjitha sferat e jetés shogérore.

Ky éshté edhe njé vértetim se edhe krahas asaj qé shkakton véshtirési t€ madhe,
invaliditeti/pengesa/handikapi nuk paraqet pengesé pér arritjet ¢ médha dhe vlera. PERSONI DHE
VENDOSSHMERI E TIJ/SAJ DHE QENDRUESHMERIA JANE AJO QE LE GJURME!!!

" http://www.disabled-world.com/sports/paralympics/.

2 http://www.disabled-world.com/sports/deaflympics/.

" http://www.disabled-world.com/sports/special-olympics/.

' http://www.disabled-world.com/sports/commonwealth-games/.

'* http://www.righttoplay.com/International/news-and-media/Documents/Policy%20Reports%20docs/
Harnessing%?20the%20Power%20-%20FULL/Chapter5 SportandDisability.pdf.
' http://www.dsusa.org/.

7 http://www.un.org/disabilities/default.asp?id=1563.

'® http://www.sportanddev.org/en/learnmore/sport_and_disability2/.

' http://www.dsr.wa.gov.au/disabilities.

2 http://www.efds.co.uk/.

! http://mkgaia.weebly.com/gaias-team.html
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Arti dhe artizanati pérballé invaliditetit/pengesés
Si¢ theksohet né ArtsQueensland®

e “Njerézit me invaliditet/pengesé/handikap mé rrallé marrin pjesé né ngjarje kulturore dhe
vende se sa popullata e pérgjithshme, ndérsa numér i atyre q€ kané kufizime né aktivitetet
thelbésore éshté edhe mé i voggl.

e N&é vitin 2006 vetém 20.5% t€ njer€zve me invaliditet/pengesé/handikap dhe kufizimet né
aktivitetet thelbésore kané vizituar galeri arti pérkundér 30.0% nga popullata e pérgjithshme.

e @Gjithashtu &shté e ulét edhe vizita n€ muzeté (22.5% vs. 29.2%), teatér (14.4% vs. 24.8%),
lojéra (10.8% vs. 17.9%), mjuzikéll (17.9% vs. 25.1%) dhe biblioteka (40.4% vs. 48.0%).”

Ky éshté tregues i qarté pér pengesat me té cilat personat me invaliditet/pengesa/handikap hasen ¢do
dité€, si dhe nevoja nga mund€simi dhe inicimi i ndryshimit né piképamje t€ qéndrimeve, normave,
zakoneve, ligjeve etj.

E drejta t€ kénaqet n€ art Eshté e drejta e vetme e garantuar e njeriut. Edhe mé e réndésishme, veté
fakti se ndonj€ person ka ndonjé lloj té invaliditeti/pengese/handikap nuk do té thoté edhe se ky person
nuk ka nevojé t&€ kénaqet n€ art. Pérkundrazi, p.sh. gjaté realizimit t€ ndonjé aktiviteti lidhur me artin
nevojitet koncentrik dhe kjo u tregua si terapi shumé e dobishme pér personat me ¢rregullime psikike.
Nga ana tjetér, éshté vértetuar edhe se t€ dégjuarit muziké ose t€ lush muziké té ¢farédo lloji né
ményré té dukshme ndikon né disponimin dhe gjendjen e pérgjithshme psikike te njerézit. Prandaj,
nése e pérjashtojmé mundésiné q€ muzika t€ shfryt€zohet pér géllime negative, ajo ka veprim
rikuperimi ose inkurajimi.

Si¢ pérmendet né Kapitullin 3, ekzistojn€ numér i madh i artistéve té€ llojit t€ ndryshém, ndérsa té cilét
jané persona me invaliditet/pengesé/handikap té caktuar. Edhe veté ky fakt vérteton se invaliditeti-
pengesa-handikapi nuk mund dhe nuk duhet té llogaritet si pengesé€ pér realizimin dhe/ose kénagjen né
art. Pérkundrazi, inkuadrimi dhe angazhimi n€ art vettm mund t’u sjell dobi personave me
invaliditet/pengesé/handikap.

Prandaj, si pjesé e kampit universitar me réndési té madhe éshté t€ punohet né nxitjen dhe mbéshtetjen
e studentéve tuaj/tané dhe/ose kolegéve me invaliditet/pengesé/handikap, t€ inkuadrohen né krijimin
dhe kénaqgje e artit dhe shkathtésive si dhe t’u sigurojé qasje té barabarté né muze, teatér, sallat
muzikore, punétorité et;.

Pér ata t€ cilét déshirojn€ t& din€ mé shumé pér két€ fushé, ua rekomandojmé kéto materiale dhe
burime:

- Kinder Art;*,

- Buzzle;**

- SASIX;*®

- Artand Craft — City of Mitcham;*

- Gauteng North Services to People with Disabilities — SPD;*’
- Business.UN.org;*®

*2 http://www.arts.qld.gov.au/publications/people-disability.html

3 http://www.kinderart.com/special/.

* http://www.buzzle.com/articles/craft-ideas-for-adults-with-disabilities.html

2 http://www.sasix.co.za/projects/view/VP-GP-AUG09-0001/

28 http://www.mitchamcouncil.sa.gov.au/webdata/resources/files/Nol 2004  Art and Crafts 2.pdf
7 http://www.disabilitygauteng.org/Artista.htm

* http://business.un.org/en/documents/299
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- Trade and Investment: Arts of New South Wales;*’
- Living made easy;™

* http://www.arts.nsw.gov.au/index.php/news-and-publications/news/new-arts-funding-for-people-with-a-
disability-in-nsw/
3 http://www.livingmadeeasy.org.uk/leisure/arts-and-crafts-3705/.
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Kapitulli 8
Pérfundime dhe drejtime pér aktivitete t¢ mundshme té ardhshme

Autore: Ana M. Llazarevska'

Duke e shfletuar kété Doracak, disa lexues ndoshta do t€ komentonin se pjesa mé€ e madhe nga
informatat e prezantuara kétu jané tashmé t€ njohura. Megjithaté, si¢ u pérmend nga parathénia e
kryeredaktorit, si dhe n€ Kapitullin 1 nga ky publikim, né bazé t€ informat€s kthyese qé e morém né
fazén e planifikimit t€ projektit, si dhe gjaté punétorive 1 deri 4, né kuadér t€ projektit, u pérfundua se
numér i dukshém i studentéve dhe arsimtaréve, né t&€ vérteté¢ asnjéher€ nuk kané pasur rast me té
vérteté t€ njoftohen me ndonjé person me invaliditet/handikap/penges€. Ata n€ t& vértet€ nuk kané as
njohuri themelore pér lloje té caktuara t&€ handikapit/invaliditetit/pengesés dhe pér karakteristikat e tyre
kryesore, bile edhe mé pak pér nevojat dhe kérkesat e ndonj€ personi me handikap/pengesé.

Prandaj, ne jemi t€ mendimit se tani ishte koha dhe vendi i vérteté pér botimin e njé Doracaku t&
kétill€. Né kuadér té kétij Doracaku ne u p€rpogém:

— ta afrojm€ “problemin” (¢é&shtjen) e pengesés/invaliditetit/handikapit ndaj t€ ashtuquajturés
“main-stream” popullaté qé kushtimisht nuk ka handikap,

— ti  prezantojm€  karakteristikat themelore t€ tipave mé t€  shpeshté t&
handikapit/pengesés/invaliditetit,

— né pajtim me até g€ u pé€rmend paraprakisht, t’u ndihmojmé, para s¢ gjithash, arsimtaréve, t&
punésuarve né administraté dhe studentéve, por gjithashtu edhe popullatés sé gjeré, né
kompleksin dhe detyrés qé duket e “véshtiré” pér ta kuptuar mé mir€, komunikimi me,
inkuadrimin dhe pranimin e bashk€qytetaréve tan€ — personat me handikap/pengesé/invaliditet.

Qéllimi 1 kétij Doracaku ishte/€shté t€ sigurojé véshtrim mé t€ miré né ményrat, mjetet e sjelljes s€
drejt ndaj personave me handikap/pengesa/invaliditet. Dedikimi i tij €shté t’i motivojé arsimtarét jo
vetém ta zgjerojn€ dhe thellojné imagjinatén e tyre né kérkim t&€ ményrave dhe metodave té reja
mésimore, pér edhe t€ nxisé dhe ndihmojé shfrytézimin e aktiviteteve t& ndryshme jashté shkollore,
pérmes t€ cilave do t€ mundésojé inkuadrimin e personave me handikap/pengesa/invaliditet, kryesisht
né€ kampin universitar, por edhe afatgjaté, do té facilitojé inkluzion horizontal (pérfshirje) t€ personave
me handikap/pengesa/invaliditet né t€ gjitha sferat e pérditshméris€ dhe jetés shogérore.

Mg né fund, qéllimi i tij lobal ishte/ésht€ t’u ndihmojé arsimtaréve né realizimin e obligimit t€ tyre
punues, ¢ kjo éshté ndarja dhe ndihma né fitimin e njohurive t€ reja — si dhe t’i motivoj€ arsimtarét,
administratén dhe studentét né zhvillimin dhe kultivimin e raporteve té tyre njerézore dhe té drejta —
korrekt€sin€, gatishmériné pér ndihmé, asistencé, empati dhe mé né€ fund, por jo edhe mé pak e
réndésishme, HUMANIZMI!

Ky Doracak paraqet njé puné té pérgjithshme qé pérfshin aspekte t€ ndryshme té llojllojshme me
rénd€si té€ madhe pér t€ gjitha palét e kycura. T€ gjithé ko-autorét, anétar€ t€ ekipit, q€ jan€ pérgjegjés
pér pérgatitjen e kétij doracaku, dhané gjithgka nga vetja, né kuadér t€ njohurive t€ tyre dhe gasjes deri
te resurset, né gjetjen dhe aplikimin e infromatave mé t€ reja, t€ vérteta, ekzistuese dhe valide.
Megjithat€, pér shkak t€ kushteve té cilat vazhdimisht ndryshojné né shoqérin€ toné lidhur me

' Dr. Ana Llazervska, docente prané Fakultetit t& Makinerisé — Shkup, Universiteti “Shén Qirili dhe Metodi”,
Shkup, Magedoni. E-mail: ana.lazarevska@gmail.com u ana.lazarevska@mf.edu.mk
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rregulloren juridike mésimore, rrethimi shogéror, ekonomia, vetédija publike, lejuam qé disa nga
informatat t€ cilat jan€ zhvendosur né kété Doracak, ndoshta jané tejkaluar duksh€m, ose nuk jané
transferuar né térési.

N¢ Kapitujt e mé€parshém, u pérpogém ta sqarojmé termin handikap/pengesé/invaliditet, ta pércjellim
klasifikimin q€ &sht€ né€ pérdorimin praktik, ta prezantojmé si té komunikohet me personin me
handikap/pengesé/invaliditet gjaté kontaktit toné t&€ paré me até. Kontributi i ko-autoréve tané€ me
handikap/pengesé/invaliditet kurrsesi nuk guxon t€ anashkalohet. Pik€pamja e tyre ndaj sendeve,
pérvoja e tyre personale dhe sfidat me t€ cilat ata ¢do dité€ ballafaqohen, déshira e tyre e pafund pér
respekt dhe vlerésimi jo pér shkak t€ asaj se si duken, por pérkundér, sipas asaj sa ata kontribuojné
ndaj shoqgérisé. Mé né fund, gatishméria e tyre absolute pér jeté t€ pavarur, pér ruajtjen e pjes€éve mé
private nga jeta e tyre sa €sht€ e mundur dhe t€ jen€ qytetaré t€ vendit t€ tyre né kuptimin e vérteté té
fjalés. A nuk pérpigemi té gjithé drejt késaj?

Ky Doracak éshté menduar si mjet interaktiv i komunikimit t€ hapur t€ gjithé paléve té kycura. Té
gjitha sugjerimet/rekomandimet lidhur me pengesén/handikapin/invaliditetin, arsim i qasur/pavarési
dhe privaten e personave me handikap/pengesa/invaliditet jané t€ miréseardhura. Mendojmé se vetém
qasja e tillé, pér ne €shté mé e drejta né kontributin ndaj:

e “zbulimit”/marrjes parasysh/véshtrimin jashté kornizés s¢ géndrimeve dhe tabuve tona;

e shmangia e pérgjigieve t€ gabuara dhe t& “vérteta” lidhur me personat me
handikap/pengesé/invaliditet;

e forcimi i vetédijes pér até se t€ gjithé ne do t& duhej t’i bashkojmé forcat tona né luftén pér
nevojat e pérbashkéta dhe pér jeté mé thelbésore dhe mé cilésore, duke e zgjeruar fushén toné
té aktivitetit drejt garancisé€, sigurimit, ruajtjes, promovimit dhe luftés pér té drejta t€ barabarta
globale té personave me handikap/pengesa/invaliditet.

Prandaj besojmé se pjesé e madhe e popullatés do t€ ket€ dobi nga ky Doracak, pér shembull, personat
me handikap/pengesa/invaliditet dhe familjet e tyre/asistent€t personal, kujdestarét, institucionet
edukativo-arsimore, bashkésia dhe shoqgéria né térési.

Ky publikim do t€ duhej té€ pérdoret si mjet pér ndértimin e sinergjis€ shumédimensionale mes
arsimtaréve, studentéve, institucioneve dhe opinionit mé t€ gjeré, duke i orientuar drejt realizimit t&
pérbashkét t€ nevojave t€ ndérsjella dhe drejt forcimit t€ veté€dijes pér jeté mé thelbésore dhe mé
cilésore. N& kété ményré, q€llimi i tij derdhet né pérpjekjet pé€r garancing, sigurimin, ruajtjen,l
promovimin dhe luftén pér t&€ drejtat globale té personave me handikap/pengesa/invaliditet né t&€ gjitha
sferat dhe nivelet e jetés shogérore.

Duke e pasur parasysh két€, do t€ kishim dashur, krijuesit kompetent té politikave né€ shoqgérité tona,
por jo edhe kufizuese né t€ gjitha sferat e arsimit, puna sociale dhe mundi, t’i ftojmé t€ sigurojné toké
té shéndoshé pér inkorporimin e pérvojave tona té fituara dhe né két€ ményré ta ndihmojné dhe
promovojné participimin e qasjeve tona né arsimin sipéror né Maqedoni dhe Kroaci. Edhe mé shumé,
pérvojat tona dhe njohurité e fituara — pa marré parasysh nése ata kané pasur rezultatet pozitive ose
negative — do té mund t€ jené me réndési t€ madhe pér disa pérpjekje té€ ardhshme pér zgjidhjen e
nevojave dhe problemeve t€ personave me handikap/pengesé/invaliditet, t&€ cilat jané€ né suaza té
projektit toné.

Pér shembull, institucionet relevante né Maqgedoni dhe Kroaci, si pér shembull Ministrité e Arsimit
dhe Shkenceés, ose pér Puné dhe Politiké Sociale do t€ mund ta kené parasysh kété:

— inkuadrimin e kétij Doracaku né publikimet t€ cilat duhet t’i posedojé ¢do institucion arsimor,
dhe né até ményré t€ ndihmojé né komunikimin e drejtpérdrejté dhe t€ papenguar dhe pér
raport mé€ t&€ mir€ mes té gjitha paléve kycura, por gjithashtu edhe né€ késhillimin dhe
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inkuadrimin e metodologjis€ té mésuarit shérbyes né programet mésimore t€ universiteteve
shtetérore dhe/ose private né Magedoni dhe Kroaci, si dhe

integrimi i qasjes nga mé shumé aspekte dhe nivele q€ &shté prezantuar dhe aplikuar né kété
Doracak, né té gjitha nivelet e arsimit né Maqedoni dhe Kroaci, bile edhe mé gjeré né disa
vende t€ Evropés Lindore dhe Juglindore, t€ cilat pretendojné t€ jené€ kandidaté pér anétarésim
né€ Bashkimin Evropian.
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